
Nábožná roz:ímání
"o vřyvivr a U

nejdůležitějších tajemstvi
vtěleného Slova

Pána a Spasitele našeho Ježíše Krista,

kteráž se, nastíněná

a v mnohých kaplích
vedle popsání země svaté vyobrazená, představují na

kopci nedaleko zázračného obrazu Rodičky Boží

ve Vambeřicích,
hrabství Kladského.

EZB

—> Patisk se vyhrazuje. -<

(Majetek farního kostela ve Vambeřicích.)

V PRAZE 1914.

Tiskem Cyrillo-Methodějské knihtiskárny. V. Kotrba.
Nákladem vlastním.



IMPRIMATUR.

Pragae, 14. Augusti 1912. Nr. 9179.

Dr. Jan Nep. Sedlák,
vic. gen.



PŘEDMLUVA.

Potřeba nového vydání knížky, jež jest
rukovětí poutníků k pobožnosti vambeři
cké, zavdala příčinu nejen k opravení textu
samého, ale 1 byla pohnutkou, že se zave
dená rozjímání při pobožnosti jednak sroz
umitelnějším způsobem podávají, jednak
potřebnými písněmi a modlitbami opatřila,
by se věc úpravnější stala.

Kéž zbožný poutník, konaje pobožnost
svou dle této knihy, hojně požehnání Bo
žího shrne na blavu svou!



1. Rozjímání.
O pozdravení Penny Marie endělem Gabrielem, zvě
stujiícím početí zeslíbeného Messiáše, Pána našeho

Ježíše Krista,

Když se lásce Boží zalíbilo dle revyzpy
tatelných úsudků Prozřetelnosti věčné se
slatt Vykupitele pokolení lidskému, poslal
Půhbarchanděla Gabriela do Nazaretu k čceři
svaté Anny, Panně Mari, kteráž byla za
snoubena Josefovi, muži pocházejícímu z po
kolení Davicova, aby jí zjevil vůli jeho.
I vešed k ní anděl v podobě lidské, pravil,
řka: „Zdrávasbuď, milosti plná, Pán s tebou;
požehnaná tys mezi ženami.“ Kterážto nsly
Ševši, zarmoutila se z řeči jeho a myslila,
jaké by to bylo pozdravení. I řekl jí
anděl: „Neboj se, Maria! Ty jsi“ nalezla
milost u Boha. Aj, počneš v Životě a po
rodíš Syna a nazveš jméro jeho Ježíš.
Tenť bude veliký a Syn Nejvyššího slouti
bude.“ Odpověděla Maria na to andělu:
„Kterak se to stane, ana já, zaslíbivši se Bohu
ustavičnou čistotou, muže nepoznávám?“
„Duch svatý vstoupí v tebe,“ řekl jí dále



+ — 5 —

anděl, „a moc Ne,vyššího zastíní tebe a
protož, co se z tebe svatého narodí, slouti
bude Syn Boží, neb u Boha nic nemožného
není; vždyť 1 Alžběta, příbuzná tvá, po
čala syna v starobě své a tento jest jí
šestý měsíc, co slove neplodná.“ I zvolala
Panna Maria, ač nechápala řečancělovu,u vší
poníženosti ducha svého: „Aj, já dívka
Páně, staniž se mi podle slova tvého.“
A ledva svohla v řeč anděla, „Slovo“
tělem ušiněno jest v životě jejím, jak od
věčnosti ustanoveno bylo.

*

Kéž bychom i my po každý čas ho
tovi byli vůli Boží tak plniti, abychom ge
nemusili strachovati oslyšení proseb, jakéž
činíme v dobách potřeb svých k Bohu, jenž
vždy hledá spásu duší našich.

Wodlitba církevní.

Bože, kterýž jsi chtěl, aby věčný Syn
Tvůj, ze života blahoslavené Panny Marie
lidské tělo na sebe přijal: propůjč, prosíme,
abychom, ježto věříme, že ona jest pravou
Rodičkou Boží, na přímluvu její u Tebe
pomoci došli, skrze Ježíše Krista, Pána
našeho, jenž s Tebou a Duchem svatým
živ jest a kraluje na věky věkův, Amen.



— 6—

Píseň

„ Poslán jest Archanděl
K Panence Marii,
Aby jí pověděl
Že prý Bůh zvolil ji,
Aby rodičkou byla,
V čistotě porodila
Krista Pána milého
K spasení lidu všeho.

„ Vsed k ní Archanděl, dí:
Zdráva buď jediná,
Plna jsouc milosti;
Ty porodíš Syna,
Který celý svět spasí,
Jakž prorockými hlasy,
Z dávna prorokováno,
Bude to vykonáno.

. Panenka té řeči
Velice se lekla,
Očistotu péči
Majíc, na to řekla:
Ach, jak se stát může,
Nepoznávám muže;
Stav zaslíbený Bohu
Porušit nemohu.

„I řekl Gabriel:
Co se budeš báti?
Nejsemť já Archanděl,
Jenž má zvěstovati:



— 7 —

Bůh že co všemohoucí
Učiní svou velmocí,
Abysí matkou byla,
Panenství nezrušila?

o. Panna když poznala,
Bůh že to chce míti,
Tu odpověďdala:
Co chce Bůh, má býti;
Jsem dívka Pána mého,
Staň se dle slova tvého.
A hned v panenském těle
Počala Spasitele.

6. Po tomto svolení
Panna ponížená
Nad všecko stvoření
Byla povýšena,
Tak že není rovného
Jí u Boha milého.
Protož sluší ji ctíti,
Za pomoc prositi. Amen,

NB. Po každém rozjímání modli se: Otčenáš.
Zdrávas Maria a Sláva Bohu Otci atd.

2. Rozjímání.
Jak Panna Maria navštívila svatou Alžbětu, tetu svou.

Uslyševši Maria, že příbuzná její Alžběta
v starobě své podobně Syna počala, zara
dovavši se z toho, odebrala se k ní přes



potok Hebron do města judského, aby ji
pozdravila v domě Zachariáše, manžela je
jího. I stalo se. Jak uslyšela Alžběta po
zdravení Marie, zaplesalo nemluvňátko pod
srdeem jejím a napiněna jsouc Duchem sva
tým, zvolala hlasem velikým, řkoue: „Po
žehnaná tys mezi ženami a požehnaný
plod života tvého. A odkud se mi dostalo
té milosti, že přiša Matka Pána mého ke
mně? Věru blahoslavená, kteráž jsi uvěřila,
neboť dokonány budou ty věci, které jsou
předpověděny od Pána.“ I řekla na to Ma
ria, chválíc Boha: „Veleb: duše má Hospo
dina, a zplesal duch můj v Bohu, Spasiteli
mém.“

*

Ó! kdož při úvaze o události této ne
pomyslí a nepředstaví sobě, jak si nadšeně
vypravovaly tyto dvě blahoslavené matky
o dobrodiní, jehož se jim z milosti Boži
dostalo, a jak po celý čas obapolného po
bytu vděčně sloužily Bohu, neb po celé tři
měsíce zástala Panna Maria u Alžběty, to
už tak dlouho, až by se narodil sv. Jan
Křtitel.

MWModiitbacírkevní.

Uděl, prosíme, Pane, darů milosti ne
beské služebníkům svým, aby všem, kterým
se porod blahoslavené Panny počátkem



— 9—

spásy pokolení lidského stal, slavnost na
vštívení jejího u Ažběty pokoj časný upev
nila. Skrz“ Pána našeho. Amen.

Píseň.

1. Velebí má duše Pána,
Chválí duch můj Hospodina,
Mysl moje se veselí
V Bohu mém Vykupiteli,

2. Neb na dívky své sníženost
Shlédl pro svou dobrotivost,
Protož mne všichni blaženou
Budoucí potomci nazvou.

3. Učinil mi velké věci
Ten, který jest Všemohoucí,
Přesvaté jest jméno Jeho,
Na věky měj ctění svého.

4, Všem se stane smilování,
Jenž jsou živi v Boží bázni,
Moc svým ramenem učinil,
Pyšné vsmyslu svém rozptýlil.

o. Svrhl mocné se stolice,
Ponížené pozdvíh výše;
Chudé a lačné mnohými
Nakrmil věcmi dobrými.

6. Samo sobě dostatečné,
Bohaté propustil lačné,
Oblažil Pán Israele,
Neb mu poslal Spasitele,



7. Vzpomněl na milosrdenství,
Na jeho trpké otroctví;
Tak jakž otcům našim mluvil,
Abrahamovi zaslíbil.

8. Sláva buď Otci věčnému,
Synu 1 Duchu svatému,
Jakož bylo na počátku,
Tak budiž na věky. Amen.

3. Rozjímání.
O narození Pána Ježíše v Betlemě.

Když se naplňoval čas početí Krista,
vyšlo jest vyřčení od císaře Augusta, aby
popsán byl veškeren svět; z té příčiny
šli všickni, každý do města svého, Odešel
pak 1 Josef z Galilee z města Nazaretu do
Judska, města Davidova, jménem Betlema,
aby se přiznal s Marií, zasnoubenou sobě
manželkou těhotnou. I stalo se, když tam
přišli, že se naplnili dnové její, a poněvadž
v městě místa nenalezli, přinucení jsou byli
Josef a Maria v stáji nějaké přebývati!
A hle, právě nadpřirozeným způsobem, bez
porušení panenství, byla Maria porodila a
prvorozeného svého položivši v jesle, plén
kami obvinula. Avšak, aby světu známo
bylo narození toto, stál podle pastýřů,
v krajině té ponocujících a stráž majících
nad svým stádem, anděl a jasnost neoby



— 1 —

čejná s nebe obklíčila je tak, že se báli
velmi; slyšeli řeči: „Nebojtež se, zvěstuji
vám radost velikou a ta bude všemu lidu:
dnes se vám narodil Spasitel, jenž jest
Kristus Pán, v městě Davlilově. A toto vám
znamení: Naleznete nemluvňátko plénkami
obvinuté a položené v jeslích.“

*

Považ, duše křesťanská, jaké milosti do
stalo se pastýřům, a představ si údiv sv,
Josefa a Panny Marie, když od nich sly
šeli, jakým zázrakem narození dítěte jest
zjeveno, a že to jest zaslíbený Spasitel
světa, Kristus Pán. Zdaž se tím neupevnila
jejich ctnost víry v slovo Boží, naděje na
brzké vykoupení národa israelského a lá
sky k Bohu, který skrze narození Syna
svého poctil chudobu rodičů jeho 1 pa
stýřů, již nad jiné vznešené krále a kní
žata pro svou poníženost vyznamenání byli,
aby lidem patrno bylo, že u Boha není
rozdílu stavu a povolání, nýbrž mezi otností
a hříchy světa.

Modlitba církevní.
Všemohoucí Bože! prosíme Tebe, popřej,

abychom skrze narození Syna Tvého jedno
rozeného z otrociví hříchu vykoupení byli,
ježto zde nás tížily. Skrze Pána našeho,
Ježíše Krista. Amen.



Píseň.

boa „ Narodil se Kristus Pán, veselme se,
Z růže kvítek vykvet nám, radujme se;
Z života Čistého, z rodu královského,
Nám, nám narodil se. (Rep.)

2. Jenž prorokován jest, veselme se,
Ten na svět poslán jest, radujme se;
Z života čistého atd.

3. Člověčenstvo naše, veselme se,
Ráčil vzíti na se, radujme Se;
Z života čistého atd.

4. Goliáš obloupen, veselme Se,
Člověk jest vykoupen, radujme se;
Z života čistého atd.

4. Rozjímání.
O obřezání Ježíše Krista.

Když se napluilo osm dní, aby objezáno
bylo dítě podle zákona Mojžíšova, nazváno
jest jméno jeho Ježíš, jak předpověděno
bylo od anděla prve než se v životě po
čalo. Jméno Ježíš sluje tolik co Spasitel,
aby světu známo bylo, že se skrze něho
spasení stane všemu stvoření, jež uvěří
v něho, jako Syna Božího.

*

Piipomínej sobě, duše má, kterak po
prvé Kristus Ježíš z lásky k tobě krev



— 13 —

cedil a snaž se vděčným býti tím, že se
pro něho všelikéno zbytečného, zvláště spáse
tvé a blahu lidskému škodlivého chrániti
budeš, aby láska tvá jediné Bohu zasvě
cena byla.

Wodlitba církevní.

Bože, jenž jsi skrze panens'ví Panr
Marie odměnu spasení věčného pokolení
lidskému uděliti ráčil, my prosíme Tebe,
učiň, abychom, věříce na přímluvu její,
hodní byli skrze ni spatřit původživota
Pána našeho Ježíše Krista. Amen.

Píseň.

1. Den přeslavný jest k nám přišel, v němž má
býti každý vesel,

Radujme se, veselme se v tomto narození.

2. Dítě se nám narodilo, proroctví se vyplnilo,
Radujme se, veselme se v tomto novém roce.

3. Isajáš prorokoval, anděl Gabriel zvěstoval, ra
dujme se atd.

4. Že se narodilo dítě v Betlemě, v tom malém
městě; radujme se atd.

5. Že přijeli tři králové, nesouce dary veliké;
ralujme se atd.

6. V hospodě místa nemělo, mezi hovady leželo;
radujme se atd.



7. Kriste! pro tvé narození dej nám hříchův od
puštění; radujme se atd.

8. Af nás nezže věčný plamen, uchovej nás,
Kriste. Amen. Radujme se atd.

5. Rozjímání.
O příchodu svatých tří králů.

Poněvadž se každé proroctví naplniti
musilo, ukázala se po narození Kristově
hvězda neobyčejná v krajině východní na
obloze, jak řekl prorok Balaam, pročež se
někteří z pohanských mudrců, vidouce ji,
domnívali, že by se nový král v Judsku
narodil a chtíce se o předpovědění moabit
ském přesvědčiti, vzali s sebou ku poctě
krále, tak neobyčejně světu oznámeného,
dary země své a putovali, kamž jim hvězda
cestu ukazovala. Přišedše do Jerusalema,
ptali se: „Kde jest ten, kterýž se narodil,
král židovský? Neboť viděli jsme hvězdu
jeho a přijeli jsme klanět se jemu.“ To
uslyšev Herodes král, zarmoutil se velmi
a všichni obyvatelé jerusalemštfí. A shro
máždiv král všechna knížata kněžská a
učitele lidu, tázal se jich, kde by se Kn
stus měl naroditi. I řekli jsou jemu: „V Be
tlemě Judově dle proroctí Micheáše pro
roka.“ Tedy Herodes tajně povolav mudrce,
pilně se vyptával na čas hvězdy a pro



— 15 —

pouštěje jich doložil: „Jděte a ptejte se
na dítě a pak zvěstujte mně, abych 1 já
přijda, klaněl se jemu.“ Kteří, uslyševše
krále, odjeli, a nemálo se zaradovali, uzřevše
opět předcházející hvězdu od východu; a
přijgdouce do Betlema, nalezli dítě s Marií,
matkou jeho, a osvícení jsouce darem nebes,
viděli v dítěti zjevení Boží, načež pad
nouce na kolena svá, klaněli se a podavše
mu zlato jako králi svému, kadidlo jako
Bohu svému a myrrhu jako člověku smrti

odrobenému, vyznali dary svými Ježíše,
v jeslích ležícího, jako předpověděného Mes
stáše světa. Když vykonali poklonu svou
a chtěli se navrátiti do Jerusalema ke králi,
dostavše od Boha výstrahu, jinou cestou
domů se vraceli.

*

O kéž bys i ty, duše křesťanská, dnes
Bohu svému obětovala dary vzácnější zlata,
kadidla a myrrhy, totiž: živou svou víru
v moudrého svého Boha, pevnou naději
v neklamná zaslíbení jeho a horlivou lásku
k dobrému, jakož v každé okolnosti života
svého jemu k vůli hledati a konati máš.

Modlitba církevní.

Ó proste za nás, vy svatí tři králové,
Kašpare, Melichare a Baltazare, abychom



přivšemnebezpečenstvítohoto| života
světla nebeského, víry svaté a božské mi
losti hledajíce, vždycky pilni byli té věr
nosti, kterouž jsme se při křtu sv. Ježíši
Kristu zavázali a slibu svému zadost uči
nivše, Života věčného dosáhli skrze téhož
Krista. Amen.

Píseň.

1. O jedno ze slavných ty měst — Betleme,
město největší;

Neb vtěleného ty jsi vlast, všeho světa Spa
sitele.

2. Jejž hvězda, slunce jasnotu — krásou přemá
hajíc, zemím

Oznámila a věštila,.žŽev těle Bůh již přítomen.

3. Jak jej spatří mudrcové, otvírají své poklady
A dar pokorně skládají, kadidlo myrrhu a

zlato.

4. Zlatem jak krále jej daří, vonným kadidlem
za Boha

Jej uznávají a myrrhovým prachem mu věk
vyznačují.

5. Ježíši, jenž jsi národům zjevil se, čest a po
chvalu

S otcem ise svatým Duchem vzdáváme tobě
na věky. Amen.



— 17 —

6. Rozjímání.
O chování se Marie Panny v Betlemě.

Podleustanovení© Mojžíšovanesměla
žádná matka práh domova svého překročit,
pokud nebyla za šťastný porod dítěte
v chrámě Bohu předepsanou obět podala,

rotož Panna Maria po celých 40 dnů oči
šťování svého v Betlemě se pozdržeti nu
cena byla. Po cely ten čas co nejbedlivěji
šetřila povinností mateřských k dítěti od
Boha jí svěřenému. jsouc pri všem, což ji
nepochopitelného potkávalo, odevzdánaBohu
do jeho svaté vule; neboť kdož jí mohl vy
světliti přichod pastýřů a mnohých jiných
obyvatelů betlemských a ujistit, že na roz
kaz Boží andělé byli zvěstovali narození
Syna jejího jako zaslíbeného Messiáše světa ?

*

Ó duše křesťanská, uvažuj o její pilnosti
v plnění péče mateřské! Ačkoli ničeho po
třebného po ruce neměla pro chudobu, jež
ji nutila v chlévě se ubytovati, nicméně
ve vší pokoře velebila Hospodina, že tak
veliké věci učinil jí.

Věru, kdo chce nabýti spokojenosti stavu
svého, byť sebe prostší byl, jdi do školy
Marie Panny, která u víře své, že vše jest

2



prospěšné, co Bůh sesí.á a činí, příkladem
následování hodným jest.

Modlitba církevní.

Pane Jesu Kriste, potěšení i světlo pravdy
vyvolených svých, jenž jsi zjevením svým
dveře otevřel k životu věčnému, nedopusť,
abychom nespokojeni jsouce vyvolením
Tvým, jinou cestou než následováním Matky
Vvé časného 1 věčného blaha hledali ; skrze
Pána našeho Ježíše Krista. Amen.

Píseň.

1. Zdrávas Matko milostivá,
Ó Maria dobrotivá,
My se k Tobě utíkárne,
O Tvou pomoc vroucně žádáme;
Bys Ty Syna žádala,
Za ctitele prosila;
By On nám udělil svého
Království milost věčného,
V chvíli smrti pak buď naše
Přímluvčí u Messiáše, Maria, Maria!

2. V Marii se důvěřujte,
V pomoc její spoléhejte;
Přimluví,se.zá nás jednou,
Odejme nám bolest bědnou,
Maria nám pomůže,
Když by bylo nejhůře;



— 19 —

Neb již mnohým spásou byla,
Pokoj duší navrátila,
Jen ji prosme bez ustání,
Dojdem šťastného skonání, Maria, Maria!

7. Rozjímání.
O obětování Ježíše v chrámě jerusalemském.

Ač Panna Maria, bez bříchu prvotného
sama počata z Ducha svatého, bez poznání
muže počala v životi svém, nebyla vázána
zákonem Mojžíše k oběti očišťování žen
israelských se dostavit, z dobré vůle, ne
chtíc zavdati příčinu pohoršení lidu obec
nému, odebrala se s Josefem svatým a dí
tětem Ježíšem do Jerusalema, aby se po
drobila daru v zákoně předepsanému a
obětovala Syna svého pod ochranu Boží.
Avšak přihodilo se, že byl v chrámě pří
tomen kněz bohabojný, věkem sešlý Sli
meon, kterémuž z,eveno bylo, že neuzří
smrti, dokavade nespatří vtěleného Spasitele
světa, a ten poznav z osvícení Ducha sva
tého, že dítě Ježíš dávno očekávaný Mes
stáš jest, vzal jej na lokty své a díky
Bohu vzdávaje, řekl: „Nyní propouštíš,
Pane, služebníka svého..v, pokoji, neboť
jsou uzřely oči mé spasení světa“, a po
žehnav též divícím se rodičům jeho nad
řečí konanou, doložil, prorokuje budoucí

*



— A —

umučení Syna věčného: „Tobě Maria ale
protkne meč ostrý srdce tvé, neboť zjeveno
bude světlo národům k slávě lidu israel
ského.“

*

Kéž bychom i my beze vší obavy a
zvědavosti vždy plnili, co zákon káže, Věru,
vše by se líp dařilo.

MWodlitbacírkevní.

Ó Bože, jehožto jednorozený Syn dnes
v chrámě Matkou svou Tobě obětován byl,
propůjč, aby nám život Panny Marie svě
tlem byl svítícím na cestě následování je
jího, bychom 1 my Tobě jednou předsta
veni, věčného světla spatřiti hodni byli
skrze Krista Ježíše. Amen.

Píseň

1. Když se naplnili dnové
Očišťování Marie,
S Ježíšem se k chrámu brali,
By jej Pánu v obět dali.

2. Matka Páně, dívka Čistá,
Čistoty jsouc svojí jista,
Rodících žen v obyčeji
Stojí chrámu u veřejí.

3. Ta, jež muže nepoznala,
Kde by za hřích obět dala,



10,

— 21 —

Hrdličky dvě Bohu světí,
Očištění ku oběti.
Simeon kmet zplesal tiše,
Na ruku si vzav Ježíše,
Řka: V pokoji chci umříti,
Maje milost Tě spatřiti,
Pak zvěstoval všem národům,
Že světlo vzešlo pohanům,
Vůdce lidu židovskému,
Messiáš světu hříšnému.
Příklad beřme mladí, staří,
Rodiče, děti, mocnáři,
Pokory a poslušnosti
Jakož k zákonům věrnosti.

„ Z hříchů svých se očišťujme,
A Bohu dnes obětujme
Místo hrdliček lkajících
Slzy upřímně kajících.

. Bychom jsouce očištění
Byli v ten chrám uvedení,
Kde bez všeho zastínění
Ježíš kristus je k spatření.
Ó Matko plná milosti!
Zrcadlo křesťanské ctnosti!
Pros za nás u Syna svého,
V chrámě dnes představeného.
Aby se nás ulitoval,
Bídy naší pomiloval,
Dal nám po šťastném skonání
S tebou v nebi přebývání. Amen.



— 2 —

8. Rozjímání.
O útěku Kristově do Egypta.

Když se mudrcové od východu do krajin
svých cestou jinou vraceli, jak jim z vůle
Boží zjeveno bylo, zjevil se tentýž anděl
Páně ve snách svatému Josefu, řka: „Vstaň
a vezmi dítě a Matku jeho a utec do Egypta,
a pobuď tam, dokavad nepovím tobě, neb
Herodes král zatoužil po bezživotí dítěte.“

*

Hle, jak vchce musilo zjevení toto za
rmoutiti srdce sv. Josefa 1 Marie, kteří chtíce
v otčině své pokojně na vychování dítěte
pracovati, proti všemu nadání vlast svou
opustiti musili, nechtěli-li život jednoroze
ného svého v nebezpečí vydati.

P

O jak krásný příklad poslušnosti podá.
vají nám svatí manželé, kteří neberouce
ohled ani na útlost dítěte, ani na nesmír
nou dalekou cestu a obtíže její, podrobili
se rozkazu Božímu a přišedše do krajin
cizích, pracně sobě 1 dítěti výživu hledati
musili; protož 1 ty vždy spokojen buď a
všelikému řízeníprozřetelnosti Boží podrobiv
se, pevně věz, že bohabojným všecko k do
brému slouží.



— 23 —

Modlitba církevní.

Věčný Bože, jenž jsi mladičký věk Je
žíše Krista a svatou jeho Matku ochraně
a péči zbožného sluhy sv. Josefa svěřiti
ráčil, propůjč milostivě, abychom v povo
lání nám Tebou vykázaném a ve všech
s ním spojených těžkostech vždy tak ochotně
vůli Tvou p'nili, jak toho rodičové Syna
Tvého při útěku do Egypta osvěděili. Skrze
zásluhy Pána našeho atd.

Píseň.

1. Srdce tvoje zarmoucené,
Matko! vše pozdravuje,
Bolesti tvé nevýmluvné
V srdci svém rozvažuje.

2. Když andělským poručením
Ježíška svého v noci
Před mečem Herodesovým
Do Egypta nesla jsi.

3. Z mateřské lásky jsi všecko
[ svou vlast opustila,
Neb kde byl Ježíš, toliko
Tam jen byla radost tvá,

4. Kdyby mi nepřítel hrozil,
Ochraniž mne, Matko má,
Chraň, bych se nikdy nespustil
Ježíše, tvého Syna.



9. Rozjímání.
O návratu Ježíše Krista do Egypta.

Jakmile Herodes král se přesvědčil, že
od východních mudrců oklamán byl a pře
Jstěn, bál se tím více nově narozeného
krále židovského, neb myslil, že jím zba
ven bude koruny své. Aby však uspokojen
byl a jist před nebezpečím tím, věda, že
v Betlemě se naroditi měl, kázal všech od
dvou let a níže starých dítek kolem místa
narození jeho zavražditi.

Čin jeho ukrutný neminul se zaslouže
ného trestu, nebo jak letopiscové tvrdí,
zemřel Herodes po nedlouhých letech smrtí
strašlivou. totiž za živa byl od červů sežrán.

lu rkázal se opět ve snách Josefovi
anděl Páně, řka: „Vstaň, vezmi dítě a Matku
jeho a jdi do z mě israelské, neb zemřeli,
kteří hledali bezživotí dítěte“ A Josef
vstav s dírětem a Matkou jeho, navrátil se
do Nazaretu z nadchnutí Božího, proto že
Kristus „Nazaretský“ slouti měl.

*

Hle, duše má! jak podivuhodné jest ří
zení Prozřet.lnosti božské, a jak starostliv
jest Bůh o vyvolené své, chtě ukázati, že
se na světě Štěstí s neštěstím, radost se ža
lostí střídati musí, aby člověk buď nezhrdl,
buď nezmalomyslněl.



Požíváš-li potěšení života, nezakládej
sobě na něm, bys v ztrátě jeho přespříliš
netruchlil a snad nezoufal sobě, věda, že
věčný Bůh nedopustí více žalu na tebe,
nežli můžeš snésti.

Modlitba církevní.

Bože, jehožto prozřetelnosti není lze se
mýliti, aniž pochybovatí v řízení všech věcí,
k Tobě pokorně voláme, odvrať od nás pro
zásluhy Syna svého, co by nám uškodilo,
a uděl na přímluvu Panny Marie, jež se
ve vší oddanosti podrobila též vůli Tvé
moudré, co by nám prospívalo, abychom
vždy otcovskou Tvou péčí, byť 1 nás zkou
šela nehodami života, chváliti mohli. Amen.

Píseň.

1. Požehnání dosahuje,
Kdo se v Pána důvěřuje,
Zde již i na věčnosti
Pociťfuje radosti.

2. Neb Otec Syna svého
Zehná doufajíc v něho,
Jenž se pro nás narodil,
Bychom měli s ním podíl.

3, Za tvou péči děkovati,
Chceme chválu Ti vzdávati.



Toť budiž bez přestání
Naší víry vyznání.

4, Otče, Synu, Spasiteli,
V zármutku nás těšiteli,
Spravuj nás Tvou moudrostí,
Zaveď k věčné radosti.

Amen.

10. Rozjímání.
O nalezení Pána Ježíše v chrámě jerusalemském.

Když byl Ježíš ve dvanácti letech, vstu
povali rodičové jeho dle rozkazu a obyčeje
dne svátečního do Jerusalema v čas veliko
noční; a když vykonali předepsanou po
božnost a domů se vraceli, zůstalo dítě
Ježíš v Jerusalemě, aniž to zpozorovali ro
dičovéjeho, domýšlejíce se, že jest v zástupu
mezi známými, protože byl způsob, aby
vždy cestující podle pohlaví domů se vra
celi. Avšak když den cesty ušli a noc se
přiblížila, nenalezše ho mezi příbuznými,
navrátili se do Jerusalema, hledajíce ho,
I stalo se, že po třech dnech nalezli jej
sedícího mezi zákoníky, kterak poslou
chaje jich se otazoval a odpovídal na otázky
jemu kladené, tak že se děsili všichni,
kteří jej slyšeli, nad rozumností jeho. I řekla
Matka jeho k němu: „Synu, proč jsi nám
tak učinil? aj, otec tvůj i já s bolestí



— 27 —

srdcehledalijsmetebe.“© Odpovídajejim
Ježíš, řekl: „Což divu, že jste mne hle
dali? Zdaliž nevíte, že v těch věcech býti
musím 1 já, které jsou Otce mého?“ Oni
však neporozuměli slovu a navrátil se
s ním do Nazareta, kdež jsa jim poddán,
prospíval moudrostí, věkem 1 milostí u Boha
a lidí.

*

Jak krásný příklad rodičům ohledně
přidržování dítek k službě Boží, a dítkám, aby
nejen bedlivě slyšely slovo Boží v chrámě,
aby byly též poslušny rodičů, aby v dobrém
prospívajíce, též se Bohu 1 lidem na světě
líbily.

WMWodlitbacírkevní.

Ó Maria, jež jsi veliké úzkosti pocítila
při ztrátě Syna svého, rozvaž strachy člo
věka v hříchu pohříženého, a zajisté při
spěješ, aby podobně tobě, potěšen naleze
ním milosti a odpuštění Božího, stále se
radoval z navrácení pokoje srdce svého;
pro Ježíše Krista. Amen.

Píseň.

1. Srdce tvoje zarmoucené,
Matko má, pozdravuji,
Bolesti tvé nevýmluvné
V srdci svém rozvažují.



— 28 —

2. Když jsi ty miláčka svého
Ztratila a s zármutkem
Hledala Syna milého
S truchlivým obličejem.

3. Kdo by mohl pochopiti
Bolest srdce velikou,
A kdo popisovati
Chtěl mateřskou úzkost tvou.

4. Pros Maria, abych nikdy
Hříchem se neodloučil
Od Ježíše, anobrž vždy
Jemu horlivě sloužil.

11. Rozjímání.
O způsobu života Ježíšova v dospělejším stáří.

Ať nám evangelium svaté a letopisei
žádných zpráv nepodávají, čím se Ježíš od
dvanácti let zabýval, nicméně vším právem
se má za to, že svatí rodičové Syna svého
jednorozeného nejen v bázní Boží odchová
vali, nýbrž jej 1 k domácí práci a zvlášť
k velké poslušnosti přidržovali; nebot
z jeho moudrosti a svatosti domysliti Sl
lze, že synovské povinnosti nejen k pě
stounu svému, ale 1 k panenské Matce své
v každé případnosti života šetřil. Vše to
vysvítá zřejmě ze slov sv. evangelia:
„A prospíval moudrostí a věkem 1 milostí
u Boha 1 lidí“, a z výroku národa židov



— 29 —

ského, divících se fariseů. ani vidouce
Krista činiti zázraky, pravili: „A není to
syn tesaře Josefa?

*

Clověče! viz a pamatuj že's stvořen
k poznání Boha a práci povolání svého,
svobodně zvoleného, a v žádné případnosti
života zapomenouti nesmíš 1na to vznešené
povolání, abys 1 v křesťanské dokonalosti
prospívaje, vědom si byl, čehož dosíci žá
dáš po tomto časném běhu života.

Modlitba církevní.

Ó Bože! jenž j-1 každého člověka k spa
sení určil, rač sám milostí svou nápomocen
býti všem, kteří upřímnou snahu mají,
vedle vůle Tvé povolání života svého tak
plniti, jak by zde ctíce Tebe, všem svým
bližním pro časný i věčný život prospěšni
byli. Amen.

Píseň.
1, Každý člověk povolán jest

Boha stále chváliti,
Chválu svoji, povinnou Čest
Prací časnou jeviti.

2. V tom jest naše povolání,
Ba i Konec života;
By nám dle ustanovení
Byla nebes jistota.



3. Práce s Bohem vždy spojená
Dá se odměn dočkati,
Byť nebyla všem milená,
Smí se dobrou nazvati.

4, Protož pracuj v Bohu stále,
Plň i jeho příkazy,
Nemáš sé co báti krále,
Ani smrti strašení.

12. Rozjímání.
O křtu Ježíšově skrze svatého Jana.

Doplniv Ježíš třicátý rok věku svého,
prve než počal učiti, chtěl pokřtěnu býti
od Jana, který v Bethanii za Jordánem
křestil každého, jenž uvěřil. že se přiblí
žilo království Boží v Synu Josefa a Marie,
choti jeho, totiž že na svět již byl přišel
zaslíbený Messiáš, jak dosvěděčilJan, vida
k sobě přicházejícího Ježíše, řka přístojícím:
„Ejhle, Beránek Boží, jenž snímá hříchy
světa; neboť tenť jest, o němž jsem pravil,
že přede mnou přijde, jsa mne větší, a je
hož řemínky u obuvi rozvázati já hoden
nejsem.“ A vědomí toto bylo příčinou, že
svatý Jan zdráhal se pokřtíti Ježíše, řka:
„Já mám od Tebe pokřtěnu býti a'Dy jdeš
ke mně?“ Než Ježíš dokládaje, aby učinil,
jak žádá, řekl: „Nechej nyní; neboť tak se
sluší na nás, abychomplnili všelikou spra



— 31 —

vedlnost.“ A pokřtěn jsa Ježíš, vystoupil
hned z vody, a aj! otevřena jsou mu ne
besa, a viděl Ducha Božího, sestupujícího
jako holubice a přicházejícího na něho, a
slyšán jest byl hlas s nebe, řkoucí: „Tentoť
jest můj milý Syn, v němž se mi dobře
zalíbilo, toho poslouchejte!“

*

Hle, jak veliké milosti dostalo se sv.
Janu, a protož zajisté nahlédnouti se sluší,
že čím větších darů od Boha nám dáno,
tím větší ponížeností ducha se chovati
máme, abychom hodní byli mnohem ještě
větších milostí Božích.

Modlitba církevní.

Ó Bože, jenž jsi dnešního dne Ježíše za
Syna svého vyznati ráčil a tím svatého
Jana oslavil jako předchůdce jeho, naplniž
lid svůj radostí pravou a uvediž srdce všech
pravověřících na cestu víry Syna Tvého,
aby došli spasení věčného. Amen.

Písen.

1. Aj, věrní křesťané, pohlédněte,
Na obraz svatého Jana patfte;
Tohoť si Beránek nevinnosti
Vyvolil sám ke křtu od věčnosti.



2. Pros za nás, sv. Jene Křtiteli,
Bychom ve svých hříších nezemřeli;
Ale milosti došli skrze jméno,
Jež ode všech křesťanů jest slaveno.

3. Vypros nám božského požehnání

By nás Bůh uchoval zlé nehody,
Vojny, hladu, moru, jiné škody.

4. Taktéž i prosíme, Jene svatý,
Za duše, které jsou v očistci jaty;
Pros za ně před trůnem velebnosti,
Odpusť jim a zaveď do radosti. Amen.

13. Rozjimání.
O smrti Panny Marie.

O úmrtí nejsvětější Panny Marie, Matky
Syna Božího, zaznamenal Jan Damascenský
takto: Dle starobylého posloupného 1 úst
ního učení i podání jsou se všickni svatí
apoštolové do Jerusalema sešli, ač po ve
škerém okrsku se procházeli, neboť měli
vidění andělské a slyšeli zpěv mocností
nebeských, že se slávou nebeskou odebrala
se duše Matky Páně do rukou Božích.
A sv. František Salesský píše o smrti Panny
Marie ve svém čtyřicátém učení o lásce
Boží takto: Když nejblahoslavenější Panna
za Času svého zemského obcování všecka
tajemství života, umučení, smrti a slávy



— 33 —

Syna svého Božského v paměti své shro
máždila, častým rozmnožováním v hor
livosti lásky více prospívala a když ctnost
tu k největšímu stupni přivedla, přiblížil
se čas poslední jejího úmrtí. Božský Syn
její, jenž se sluncem spravedlnosti a sva
tosti nazývá, vpustil tehdáž ze srdce svého
do jejího mateřského ty nejprudší paprsky
lásky, aby Maria takto způsobilá byla na

omáhati všem utíkajícím se k Synu, skrze
oheň lásky. Tak zemřela zde; duše však
její celá oddělena, spočívajíc v rukou Syna
milého, k nebi se povznesla.

*

Rozvažuj, člověče! Jak kdo Žije, tak
umírá; chceš-li jako ctitel Panny Marie
v lásce Boží umříti, miluj Boha v bližních
svých nejen slovy, ale 1 činy svými.

NB. V této kapli nalézá se i hrob sv,
Josefa a Jáchyma, právě jako v údolí Jo
safat, protož se tu kladou i modlitby, jimiž
se ctí.

Modlitba církevní.
Všemohoucí Bože, rač očima svého mi

Josrdenství patřiti ke všem, kteří v paměti
chovají způsob smrti Panny Marie a srdečně
s1 žádají i v poslední hodince života slou
žití Tobě, skrze Krista. Amen.



— 34 —

Modlitba u hrobu sv. Josefa.
Ó nejvroucnější pěstoune Krista Pána

sv. Josefe! Přicházeje dnes k tobě, žádám
tebe s poníženým srdcem, bys mně u Boha
býti ráčil mocným přímluvčím, abych, čehož
skrze tebe dosíci žádám, jestli jinak v tom
vůle Boží nepřekáží, dosáhl, a zaslibuji se
na znamení vděčnosti zvláštní pobožností (tu
se jmenuje čas), jestli okolnosti stavu mého
připustí, opět a opět hrob tvůj vroucnou
horlivostí navštíviti a co možná dobrými
skutky té milosti hodna se učiniti. Amen.

Modlitba u hrobu sv. Jáchyma, otce Panny
Marie.

© poníženým a pobožným srdcem při
cházím dnes k hrobu tvému svatému, Ópře
důstojný děde Krista Ježíše, Jáchyme svatý!
O budiž mnohokráte pozdraven, ty veliký
arciotče! tys ozdoba a všech arclotců čest.
Zbožný způsob života tvého jest příklad
manželů a potěšení zarmoucených okol
nostmi; neb tys v kříži začal život 1 skoněil
a protož také odměnu kříže světa vydobyls
sobě, poctěn jsa jako otec Matky Páně a
jako děd Krista Pána přednostmi všech
andělů a svatých Božích, patřivších do
příbuzenstva Boha samého. Pro zásluhy
tvé pln důvěry poroučím sebe živého
1 mrtvého do tvých svatých rukou, které



druhdy nejsvětější Pannu, Matku Boží,dcerutvounosívaly.O vyprosmituzvláštní
milost života časného, abych, živ jsa po
čestně a poctivě, všecky kříže a protiven
ství jeho trpělivě snášel a tak shledán byl
hoden po ukončení časného putování jednou
se všemi vyvolenými tebe spatřiti a Boha
věčně v společnosti tvé chváliti. Amen.

Otčenáš, Zdrávas Maria a Sláva budiž Bohu
Otci atd.

Modlitba k sv. Anně.

Ó Bože! jenž jsi tu milost sv. Anně pro
půjčiti ráčil, že se matkou Rodičky Boží
stala: prosíme Tebe, dejž, abychom na pří
mluvu její pomoci došli ve všech duchov
ních i tělesných potřebách a tak pod ochra
nou její věčného spasení hodni učinění byli.
Amen.

Píseň.

1, Buďtež nejsvětější jména
Josef, Joachym a Maria
Od nás vroucně pozdravena,
Jakož svatá matka Anna.

2. Přátelstvo Pána Ježíše
V úctě od nás buď chováno,
Na něž pamatoval s kříže
Kristus Syn Boží, jak známo.



3. Tak ať se po vždycky stane,
Od vás přátelé žádáme,
Ujištění Bohem dané
V nebi dosáhnouti máme.

4. Tak prospěch vaší ochrany,
Pocítí každý s radostí,
A všedše nebes do brány,
půjdeme klidni k věčnosti.

14. Rozjímání.
O nanebevzetí Panny Marie.

Krásně-li mluví o smrti Matky Pán
nadjmenovaný svatý Jan Damascenský
mnohem pozorování hodněji vypravuj
tento muž Boží o nanebevzetí jejím: Těl
Matky Ježíše Krista, jež nevyzkoumatel
ným způsobem Boha bylo počalo, upro
střed zpěvu andělského vyneseno bylo sva
tými apoštoly z domu úmrtí jejího a polo
ženo do hrobu Getsemanie, kdež ten zpě:
andělský po tři následující dny trval. Kdy
ale rozléhati se počal, a svatý Tomáš, ne
jsoucí přítomen smrti Matky Páně, těl
její viděti a poctíti sobě žádal, otevřel
jsou svatí apoštolové opět hrob její a hle
líbezná vůně z rakve vanula, tělo vša
nikde nalézti nemohli a protož, jak svat:
Meliton, biskup ze Sardosu, zaznamena
plni úžasu zvolali jsou: „Povznes se, ó Par



— 37 —

naše a vejdi v pokoj, archo svatyně naší!“
Všichni přítomní uveřejnili, že Ten, kte
rému se líbilo z Marie Panny tělo vzíti a
člověkem státi, jako druhdy „Slovo“ tělem
učinil, nyní oblíbil sobě po smrti její ne
poskvrněné a od porušení zachované tělo
i s duší vzíti, a vyznali, že se stal zázrak
nevyzkoumatelný. *

Kdož se neraduje z toho? Kdož ne
bude velebitt Hospodina, který takto od
měňuje lásku, kteráž hodna byla slouti
Matkou Ježíše Krista a veškerého vykou
peného člověčenstva. O raduj se každé
stvoření ze slávy její, dychtíc následováním
příkladu jejího, s ní též jednou oslavenu
býti.

Modlitba církevní.
Budižpozdravena,© nejblahoslavenější

Panno Maria, jež jsi po oddělení duše své
s tělem třetího dne po pohřbu v údolí
Josafat opět spojena, anděly s velikým
plesáním do nebes vzata a slávou věčnou
od svého nejmilejšího Syna ověnčena byla
a nyní před trůnem nejsvětější Trojice
Boží stojíš: viz, my vyhnaní synové Evy
z ráje zkroušeně prosíme tebe, abys nám
byla vroucnou orodovnicí nyní 1 v hodinu



— 38 —

smrti naší, bychom skrze tvou přímluv
byli zbaveni hříchů skrze Pána našeho J
žíše Krista.

Píseň.

1. Kam se ubíráš v obláku,
Maria nejsvětější!
V krásném andělském průvodu,
Královno nejsvětější!
Ty jsi v slunce oblečena,
Všakou září ozdobena,
Měsíc jesti podnož tvoje,
Korunou hvězd zlaté roje.

2. Kdož můž slávu vysloviti,
S kterou jsí do nebe vzata!
Kdo můž radost pochopiti,
S kterou jsi k Bohu přijata!
Všecko plno potěšení,
Nese tobě pozdravení,
Všecko tě jaxo svou paní
A svou královnu velebí.

3. Vítá tě nebeský Otec
Jako svou dcerušku,
Vítá tebe Syn tvůj milý
Co přemilou matičku,
Vítá tebe i Duch svatý,
Svou milovanou choti.
Vzali tě do věčných stanů,
Neposkvrněnou Pannu.——



— 39 —

15. Rozjímání.
O slávě a korunovaci Marie Panny.

Pozdvihni oči i mysl svou k nebi a
atř na slávu, ku které Panna blahosla

vená v den jejího nanebevzetí povýšena
bude a jakou se pro všechny věky skvíti
bude Matka Páně. Ona jest vyvolena za
královnu andělů, apoštolů 1 vš-ch svatých
a světic Božích a sedíc nyní po pravlel
Syna svého, Ježíše Krista, jako orodovnice
naše raduje se z ctitelů svych, neboť se
na ní naplňuje písmosvaté, řkoucí: „Která
jest to, jež vstupuje přes poušť jako vonný

routek koření. myrrhy, kadidla a vš-li
kého prachu lékárnického.“ Jestliže sláva,
kterou člověk v nebi d sahuje, podle m ož
ství milostí, jimiž tento obdaren bývá a

odle věrného spolupůsobení s nimi Šetřiti
sluší: tedy musila Maria veliké zásluhy
míti, neb ona jediná nulostí plnou na
zvána, ona jediná nad všechny dcerky světa
vyvýšena byla, stavši se Matkou Syna Bo
žího. Spravedlivá jest odměna její, spra
vedlivá pocta, která se jí vzdává na zemi
1na nebi, neboť Bůh sám poctil ji v pracích,
korunoval ji slávou věčnou.

*

Hle, co mohla Maria cestou pokory,
odevzdaností do vůle Boží, plněním po



vinností mateřských a věhlasnou sti podladosáhnouti, to lze i nám dosíci, jestli podl
příkladu její pokory a poslušnosti, její věr
nosti a spokojenosti se vším, co Bůh se.
sílá, zde žíti a umírati budeme.

Modlitba. |
Budiž pozdravena, Ó nejsvětější Panno

a Rodičko Boží, královno nebes a země,
Vy ozdobo církve Kristovy! Smiluj se nad
námi v tomto slzavém údolí a orodujíc
za nás uíŠyna svého, vypros nám časného
blaha tolik, abychom věčného pokoje přiněm
neztratili, ale stále se z přímluvy tvé rado
vah. Amen.

Píseň.
1. Plesej, Rodičko,

Jež's plna milosti,
Do slávy nebeské vzata
S největší radostí.
Neb tě Bůh velmi oslavil,
Všem andělům svým představil,
By ti k službě byli,
Co královnu ctili.

2. Tebe na trůn svůj nejblíže,
Bys nejvyšší byla,
V nebesích Božská Trojice;
K sobě posadila.
Budiž tedy pozdravena,
Nebes Královno Maria



— 41 —

Skrze tvé oslavení
Pomoz nám k spasení.

3. Pročež ty nejmocnější
Královno nebeská,
Pomoz nám zvlášť v čas nynější,
Ó matičko Božská,
Vypros všechněm milost svoji,
Drž nad námi ruku svoji,
Z vezdejší žalosti
Přiveď do radosti. Amen.

16. Rozjímání.
O slávě devíti kůrův andělských a vyvolených Páně.

Nebe jako' sídlo Boží, kdež Otec náš ne
beský se svými anděly a vyvolenými pře
bývá, jest místo, v kterém se toužení a žá
dosti všech spravedlivých dokonale vyplní,
ano jest jediný cíl a konec, po němž celým
srdcem toužiti máme a veškerý přítomný
čas našeho života tak vynakládati se sluší,
abychom po tomto smrtelném živobytí té
slávy dosáhnouti hodni byli učinění. Věru,
k nepochopení veliké jest blahoslavenství
věčné! Za tou příčinou dobře napsal svatý
Pavel oněm: „Ani oko nevídalo, ani ucho
neslýchalo, aniž na srdce lidské vstoupilo,
které věci připravil Bůh těm, již ho mi
lují. V nebi není aniž bude bolesti neb
zármutku, tam není aniž bude jakého



vzdychání neb bázně a nemoci; tam není
touhy aniž potřeby jídla a pití aniž jaké
marné ctižádosti, tam se není co ďábla
báti aneb jakého úkladu, ba tam není
proměny, ale stále jen to, co nekonečně
blaží.“ Sv. Řehoř Veliký píše o slávě ne
beské slasti takto: „Jestlhže, bratři moji
nejmilejší, pozorujeme u víře své, které a
jak veliké jsou ty věci, jež se nám v nebi
přislbují, tedy se nám všecko zboží tohoto
světa zohyzdí; pak nám věci zemské u při
rovnárí k věčnému blahoslavenství stanou
se břemenem a očitou překážkou místo
polehčení, a10 sám časný Život, přirovnany
k věčnému, nazvati by se měl spíše smrtí
než životem, neb čím déle trváme na světě,
tím později přijdeme k požívání radostí
nekonečných Nelze tedy vyslovii, co Bůh
připravil svym věrným, aniž vypsati ra
dostí, jež působí vědomí přítomnu býti
kůrům andělským a s nejblaženějšími duchy
velebiti Stvořitele svého, na Božskou jeho
tvář patřiti a viděti neobmezené světlo,
před nímž mizí strach a temnost světa:
a to sluje zajisté oplývati milostí neporu
šitelné slasti nebeské. Avšak k tak velké
odplatě dojíti stojí velikou práci, neb sv.
Pavel praví: „Nebude korunovaný
nežli teů, který se náležitě po
týkal“ Komuž tedy záleží na požívání



— 43 —

odměn nebeských, nedej se odstrašiti mož
nými nehodami života časného.“

Vutoť, duše křesťanská! slávy věčné vy
hlídka představuje se tobě v způsobě boje,
mzdy a koruny, abys přemáhajíc překážky
světem tobě kladené cestou přemáhání sebe
dosáhla a došla odměny věčné.

Modlitba církevní.

Bože, jenž všecko přepodivně řídíš a
spravuješ a andělům 1 lidem cestu k službě
Své vykazuješ, aby vedle povolání svého
oplývali slávou, od věčnosti ustanovenou
pro plnění vůle Tvé: propůjč milostivě
abychom i my, hodní učinění jsouce slávy
kůrů andělských, podobně jim k slávě Tvé
stále z tváře "Dvé se radovali; skrze Pána
našeho atd.

Písen.
1. Vám, ó svatí andělové,

O předůstojní kůrové|
Chválu vzdávajíce
Prosbu svoji předkládáme,
Jakož na paměti máme,
Byste nás chránili.

2. Před trůnem Božím stojíte,
Na tvář jeho vždy patříte,
V sladkém se kochání;
Vám vždy jest radovati,



Boha svatým nazývati
Pro naše spasení.

3. Ó svatí Boží andělé;
Naši laskaví přátelé!
Mějte nás v paměti,
Až budeme zde umírati,
Na soud Boží se chystati,
Bychom došli do nebe.

17. Rozjímání.
V jeskyni sv. Jeronyma.

Svatý Jeronym, narodiv se v městě
Strydeně v krajině Dalmatské z rodičů
sice křesťanských a nábožných, ale velmi
prostých a chudých, nabyl dobrého, mravo
počestného vychování, a pak, následuje
žádosti srdce svého, odebral se do Ríma,
aby dokonalejšího umění literního došel;
ale ach! panovalať v Rímě toho času mravo
počestnost převrácená, ba aniž se mohlo
jeho dychtivosti po dosažení vyššího umění
zadost učiniti, a protož, odebrav se z Říma
do země francouzské, navštěvoval ona místa.
v kterých muži, bázní Boží a učeností ne
obyčejnou se stkvíce, bydlili. Odtud vyda!
se na cestu do svaté země, a navštíviv městc
Jerusalem a všecka pro vykoupení poko
lení lidského pamětihodná místa, pouší
Syrskou za obydlí své vyvolil a zde se
bohat na poklady bázně Boží, sbíráním



— 45 —

svatých písem bavil. Vzdálen společnosti
lidské, celý čas života svého trval na mo
dlitbách, v čtení a vykládání písma svatého,
sebe samého častým bděním, postem a
trýzněním těla svého přemáhal, chtě jedině
Bohu sloužií Když však pověst o sva
tosti a učznosti jeho až do Říma přišla,
dal jej svatý Otec Damasus k sobě zavo
Jati a po mnohém zkoumání zvolil jej za
svého rádce a pomoeníka, kterýžto úřad
SV,Jeronym :z poslušnosti až do smrti téhož
papeže věrně zastával a záležitosti církve
Boží zajisté blahodárně zařizoval. Po smrti
papeže Damasa ale opět Řím opustiv, ode
bral se muž Boží do své zamilované jeskyně
betlemské, kdež s ním posléze matrony
římské jako Paula, Eustachia, Melania 1Mar
cella život poustevnický sdílely. V okolí
betlemském a v městě samém tré klášterů
pro ženy a jeden pro muže, službě Boží
oddané, vystavěl a sám s neobyčejnou horli
vostí spravoval a též mnohé učenosti písem
ovičil s takovým prospěchem, že jeskyně
betlemská skrýší moudrosti pravé slula,
protože se tu vědami proslulí mužové schá
zeli, aby, čemuž v písmě svatém neroz
uměli, od Jeronyma vysvětlení toho do
sáhli. Slovem, 1 zde věhlasný tento muž
pravé vzdělání rozšiřoval, skutky kajíc
nosti a pravé zbožnosti, jakož i výklady



písem nevýslovně veliký poklad světu za
nechal, pozůstaviv příklad nám, jak daleko
to člověk dobré vůle a touhy po pravém
poznání Boha a pravdy jeho svatého nábo
ženství přivésti může, když se pánem svých
žádostí stane, aby v lásce k Bohu, k blž
nímu prospěšným a následování hodným
příkladem býti mohl. — Jdi a učiň totéž.

Modlitba církevní.
Ó Bože,jenž jsi u vykládání písem svatých

církve své Jeronyma jako učitele i vyzna
vače zvláštní milostí obohatiti ráčil: prosíme
Tebe, rač učiniti, abychom na přímluvu
jeho, co on ústy činil, skutky plnili a s ním
života věčného účastní byli, skrze Pána na
šeho. Amen.

Píseň.
1. Učiteli věru svatý,

Muži velkých ctností svých;
Tys byl v mládí Bohem jatý.
Přemáhaje vášní zlých.
Jeronymus jest tvé jméno,
Všemi lidmi velebeno.

2, Uměním jsi dobyl velkých
Zásluh, též i světa čest;
Bůh sám zvolil tebe z mnohých
K tomu, co jich v církvi jest:
Bys byl vůdcem, bys byl králem
Všem stojícím v boji stálém.



— 47 —

3. Budiž tedy vůdcem naším
V tom údolí slzavém,
Bychora v nebi, země dražším,
S tebou se zas shledali;
Chraň nás bludu, dej nám síly,
Bychom žili podle víry,

4, Neb smrt na nás všecky čeká,
Neodpustí žádnému,
Té se však jen nejvíc leká,
Kdo přál smyslu bludnému.
Vypros nám, ať se dostanem,
Kde bydlíš ty s Kristem Pánem.

18. Rozjimání.
V jeskyni svaté Maří Majdalény.

Maří Majdalena, narodivši se v Bethanii
a jsouc v hojnosti vychována, oddala se
v mladém věku svém rozkoším světa,
avšak poznavši z milosti Boží učení Ježíše
Krista a jsouc pohnuta slovy jeho k po
znání poblouzení svého, dala se na pokání,
jak toho svědkem jest chování její v domě
Simona malomocného, kdež plačky nohy
Syna Božího líbala, vlasy otírala a slyšela,
že se jí odpouštějí hříchové mnozí proto,
že velice milovala. Od těch dob vzdalujíc
se všech nešlechetností, měla předešlý způ



— 4148 —

sob života v ošklivosti tak, že následujíc
v patách Krista, den ob den víc a více
marnost světa nahlížela, až konečně pc
nanebevstoupení Páně, oplakavši miláčka
svého, na poušť se odebrala, aby mrzkosti
života předešlého bděním a posty a mno
hým jiným trýzněním těla trestala, a tak
se u své vroucí lásce Ježíši Kristu podobna
1 hodna učinila dosaženého odpuštění hří
chů spáchaných.

*

Podobně každého člověka dvojí cesta
vede, totiž nevinnost a kajícnost; kdo opustí
první, Ize mu po druhé opět dosáhnouti
blaženosti prvnější, ovšem zapíráním sebe
samého, jako Maří Majdalena. — Ókéž
bychom ji nejen v hříchu, ale i v po
kání následovali.

Modlitba církevní.

Ó Bože, jehožto jednorozený Syn po
svém z mrtvých vstání se Maří Majdaleně
nejprve zjevil: rač nám podle milosrden
ství svého té milosti propůjčiti, bychom.
poznavše hříchy své, cestou pokání hodni
byli jednou po pravici Syna Tvého posta
ven býti, který živ jsi a kraluješ po vše
cky věky věkův. Amen.



— 49 —

Píseň.
1. Maria Majdalena

V světě se kochala,
Jsouc velká hříšnice,
Dlouho tak trvala.

2. Když Krista slyšela,
Za ním vždy chodila,
Hřích pak v nenávisti
Z lásky k Bohu měla.

9, Dadouc se k pokání,
Nedbala na lkání,
Svět jest opustila,
S Kristem se sblížila.

4 Litujíc svých hříchů,
Hledala útěchu,
Na poušti vzdálené
Našla vše zmařené.

5. Panno v nebe vzatá,
Modli se, Ó svatá,
Za nás zde hříšníky,
Své následovníky. Amen.

Modlitba k sv. Panně Rosalii,

Neskončeně dobrý Bože! probuď v nás
žádost po statcích nebeských a dej nám
toužili po slávě nebeské, abychom hodni
byli tváří v tvář spatřiti Tebe; skrze Je
žíše Krista Pána našeho. Amen.

—————m.



Obrazné popsání
života, umučení a smrti Pána našeho a Spasitele

Ježiše Krista

S připojením

údolí Josafat,

kudy teče potok Cedron, rybník Siloe, rybník
Bethesda, a kde stojí studnice Gihon, jakož i hráz
rybníka Bezetha, hora Kvarantána, pak co St
sběhlo v Bethánii na hoře Olivetské a Kalvárii

kromě zjevení na hoře Tábor, Oreb a Sinaj.

Vše představeno živě a pohnutlivě

sedmdesáti čtyřmi zastaveními,
jako se ve svaté zemi dosud nachází.

Podobně se hojně navštěvuje zázračný obraz

Panny Marie

ve Vambeřicích, na hoře Sion, v hrabstv
Kladském.

36



— 51 —

Připomenutí
pro poutníky, již na paměti míti mají slova

Kristova. Mat. 20, 17.

„Aj, vstupujeme do Jerusalema, a Syn člo
věka vydán bude.

Dobře praví sv. Bernardus: „Tvé hořké
umučení, Pane Jesu Kriste, je poslední
útočiště hříšníků, neboť u Tebe samého
jest odpuštění.“

Kdo tedy pobožnost poutní zde řádně
vykonati zamýšlí, musí počíti dole u vel
kých schodů, a bera se po 33 stupních na
horu Sion, ke cti 33 let stáří Syna Božího
zhotovených, přijde do starožitné kapličky
zázračné Panny Marie, kdež pozdraví
nejsvětější Svátost oltářní, navštíví po
žehnaný dům Panny Marie z Nazaretu a
ostatní kaple „Slova“ tělem učiněnéhoaž
k sv. Janu Křtiteli, kde se Pán Ježíš po
křtíti dal.

Cestou touto, podle čísel ustanovenou,
vykoná se 5423 kroků, totiž právě tolik,
jako Ježíš Kristus cestou k umučení a
smrti své v Jerusalemě vykonati ráčil.

Konaje toto putování, na paměti chovej,
že zde, ve Vambeřicích, obzvláštním ří
zením Božské prozřetelnosti vše se tak
vynachází i s těmi okolo ležícími kopci
neb horami jako ve svaté zemi, kdež Bůh



všemohoucí divy veliké činil, totiž: Jako
město Jerusalem na čtyřech vrších leželo,
totiž: Sion, Moria, Akra a, Bezetha a mělo
12 bran, jež sluly: brána Udolní, kudy po
tok Čedron a rybník Bethesda teče;brána
Chrámová, Sionská, Ovčí, Gihon, Štěpán
ská, Vodní, Bethanská, Zahradní, Studní,
Stará a Soudná. Také zde nalezneš:
1.Horu Tábor, na které seKristus před

Petrem, Jakubem Větším a Janem Evan
gelistou proměnil a kdež o protivenství
světa a o svém umučení mnoho před
povídal. Mat. 17.

2. Horu Oreb, kdež se Bůh všemohoucí
Mojžíšovi, ovce pasoucímu, v ohnivém
křoví zjevil a jej za vůdce lidu svého,
národa israelského, vyvolil. Exod. 3.

3.Horu Sinai, na kteréž Bůh vše
mocný uprostřed hřmění a blýskání
desatero přikázání svých Mojžíšovi dal.
Exod. 20. Na této hoře pohřbena jest
též panna a mučednice Kateřina Alex
andrutská od andělů.

4 Hora Kvarantána, onenvrch,kdež
Syn Boží, připravuje se k započetí svého
veřejného života, 40 dní a nocí se postil
a od dábla pokoušen byl.

b.Hora Sion, kterouž se chrám Jerusa
Jemský vůbec myslí 1 město, a kde též
Kristus Pán při poslední večeři nejsvě



— 53 —

tější Svátost oltářní ustanovil a po svém
nanebevstoupení Ducha sv. apoštolům se
slal. Apošt. 2.

6.Horu Kalvárii, kdež Kristus za spa
sení duší našich zemříti ráčil. Mat, 27.

7.Horu Olivetskou, kdež se Syn Boží
krví potil a po svém z mrtvých vstání
na nebesa vstoupil a odtud, jak u av.
Marka 26. éteme, opět přijde, soudit bude
živé 1 mrtvé.

*

O užitku putování toho a rozjímání píše
Liberius Dom. 6. Guard. podobně: Když
totiž sv. Jan Evangelista jednou měl ve
likou touhu viděti Matku Boží v slávě
nebeské, byla se mu tato zjevila, a roz
mlouvajíc o umučení a smrti Syna svého
a kterak bolesti jeho na hoře Kalváru
srdce její probodly, doložila, že chce všem
milostiv býti Ježíš Kristus, kteří jeho pře
svaté umučení často sobě připomínají;
protož takový člověk pocítí: a) před od
chodem z tohoto světa stálý pokoj a radost
z vykonávané pobožnosti; b) Matka Páně
přispěje mu v boji posledním se smrtí;
c) dosáhne, zač prositi bude a co prospěšné
jest k spasení duše jeho, jak ze spisů sv.
otců a ze života Ježíše Krista vysvítá, kdož
je nábožně čte a na sebe obrací, zvlášť
když se rozjímání podobné koná na mí



tech, podobných oněm v Jerusalemě a
jeho okolí. —

UVOD
k rozjímání života a utrpení Pána našeho

Ježíše Krista, Spasitele světa.

Když se naplnil čas, aby Ježíš dílo vy
koupení pokolení lidského započal, když
totiž Kristus u vší ponfženosti a poslušnosti
k rodičům svým došel 30. roku věku svého;
rozžehnav se s milovaným svým pěstounem
Josefem a Matkou svou Marií odešel k Jor
dánu; u kteréžto řeky Jan křtil každého,
jenž věřil v zaslíbeného Vykupitele světa,
aby totiž sám též účasten byl pokřtění;
neboť věděl, že Jan připravoval lid na pří
chod jeho. Za tou příčinou učinil Bůh, aby
Duch svatý, vznášeje se při křtu nad ním,
svědectví vydal, že jest Kristus Syn Boží.
Po události této odebral se Ježíš na poušť,
kdež se posty a modlitbami ku svému
vznešenému povolání připravoval.

První píseň k začátku.
1. Nuž, pojďmež v společnosti

Pro křesťanské radosti
Do Jerusalema.
Tam rozjímat budem,
Co bylo všem osudem
Bez Ježíše Krista.



2. Na hoře Olivetské

Nalézám slávy světské
Co smrti příčinu.
Kdo by neplakal hříchu,
Zaň Kristus trpěl smíchu,
Že chtěl smazat vinu.

3. Kdož hoden, poznáť jistě
Hřích světa na tom místě
A žalem umře zde.
Neb Kristus za neduhy
Všech lidí splácí dluhy
Obětí lásky své.

4, Vy duše vždy nábožné,
Jimž se zle vést němůže,
U Ježíše proste:
By dal milost nalézti,
Zbavenu býti všech strasti,
Než trest hříchů vzroste,

5. Pak přemůžem i zlého
Nepřítele každého,
A Krista spatříme.
Jenž z lásky k spáse naší,
Opustiv nebes říši,
Přijal těla břímě. Amen.

Poznamenání pro poutníky.
Kdo chceš úplně se vmysliti v bo

lestnou cestu Pána n+šeho Ježíše Krista,
kterouž on pro nás hříšné konal, čti pravé
vyměření její, jak dle mnohých navštěvo



— 56 —

vatelů svaté země ze skutečnosti vypsáno
následuje:

Cesta tato na dvě se dělí a má zvláštní
jména a Sice:

1. Cesta neb místo, kde Jidáš Mistra
svého políbením zradil, až do domu Pilá
tovaslujelatinsky: Via captivitatis, po
česku: cesta zajetí. 2. Cesta od domu
Pilátova až na horu Kalvárii jmenuje se:
Via crucis, cesta kříže čiliukřižo
vání. První obnáší 4605 kroků, druhá
818 kroků, úhrnem tedy 5423 stop. Kdo
tyto dvě cesty konati chce pro živější
upamatování na přehořké umučení Syna
Božího, začni jíti od kaple sv. Jana Křtitele,
představující křest Ježíše Krista a ubírej
se pak s hory Sion dolů přes náměstí
k údolí Josafat, po pravé straně pod lipo
vým stromořadím k studnici Siloe a odtud
přes potok Cedron k bráně Gihon. Za branou
uhni se opět v pravo k studnici Gihon,
kdež za onoho času shromážděná knížata
krále Sennacheriba při dobývání Jerusa
lema posmívala se živému Bohu a zlořečila.
Pro tu hrůznou příčinu seslal všemohoucí
Bůh anděla, jenž té noci v ležení Senna
cheriba 175.000 lidí pobil. Izai. 37.

Z místa toho jde se na levo přímo na
poušť hory Kvarantána, t.j. pokušení Je
žíše Krista od ďábla, a přijde se na vrch



— 57 —

hory k jeskyni, v kteréž se Ježíš Kristus
40 dní a nocí postil a když zlačněl, měl
učiniti z kamene chleba, jak pokušitel ďábel
chtěl. Mat. 4.

Na této hoře se obyčejně pěje píseň:
1. Kamž šel, po němž vše práhne,

Za nímž nás touha táhne,
Ten milý Kristus Pán?
On jest nebes okrasa,
Kdo ho spatří, již jásá,
Není-li zlým poután.

2. My v starosti vězíme,
Kam se ukrýt nevíme,
Ač tu jest ta skála,
V níž se skrývá nebeský
Ten slavíček andělský,
Který nás vždy volá,

3. Ach, osvěťfte žalosti
Jasné hvězdy k radosti
Noc tuto přetmavoul
Vizte rukou spínání,
Srdcí našich želání
Pro ctnost Ježíšovou.

4. Již vidím žádaného,
V jeskyni hledaného
Obličeje jeho.
Jak z lásky k všech spasení
Snáší těla mrtvení
A vzdává se všeho.



— 58 —

5. Ach, klenote duše mé,
Proč jsi volil strašlivé
Tak místo pro sebe?
Proč chceš v modlení bdíti,
Čtyřicet dní postiti
Toť utrápí Tebe.

6. Tvůj půst ďábla popouzí,
On nechápe tvou nouzi,
Dav se v pokušení.
Učiň, jsi-li Syn Boží,
Z kamení také zboží,
Jež jest k nasycení.

7. Ty jemu odpovídáš,
Že v Boha důvěru máš.
Že i slovo sytí,
Jež z úst Boha pochází.
Ďábel zlostně odchází,
Přemoženícítí.

8. Ježíši všemohoucí!
Dej nám zde víru vroucí
K ďábla přemáhání;
Kdykoliv se odváží,
S cesty ctnosti nás sráží.
A dej požehnání, Amen.

1. Zastavení.
Kristus na poušti pokoušen.

Zde, duše křesťanská, uvediž na mysl
svou, kterak Syn Boží po obdrženém křtu



— 53 —

svatého Jana, chtě se důstojně připravit
na své messiášské dílo, odešel soukromě na
poušť hory, Kvarantána řečené, 4 přijda
na místo vyhledané, po vykonané vrouecné
modlitbě obětoval se cestou přísného postu
a trýznění těla svého Otci nebeskému. Věz,
na místě tom snášel dobrotivý Ježíš Kristus
mnoho, neboť mu poušť pustá, prázdná
všeho příbytku a každého stínu, nepopřála
oddechu v čas deště, ani uchránění v čas
zimavý. Ovšem, že ve východní krajině
nazvíce teplo jest, avšak v době svátku
Tří Králů 1 v těchto krajinách pršívá a
jest samo sebou chladno tomu, který ne
maje přístřeší, na holé zemi klečmo se
modlí, bdí a ce.ých 40 dní a nocí lační.
Nepříznivých těchto okolností použiv sám
ďábel, nepřítel pokolení lidského od po
čátku světa, a vzav na sebe podobu člo
věka, dostavil se k Pánu Ježíši na poušť
pln nedůvěry v Božství jeho a řekl:
„Jsili Syn Boží, reci,ať kameny ty
to chlebové jsou, vždyť jsi lačný.“
Kristus Ježiš však chtě pokušiteli svému
nejen ukázati, že Bůh sám 1 Messiáš jest
v podobě člověka, ale 1 že vyšší jest po
volání jeho na světě než jídlo a pití,
odpověděl:„Psáno jest: ne samým
chlebem živ jest člověk, ale kaž
dým slovem, které vychází zúst



Božích.“ Mat. 4. [odešel pokušitel ďábel
mlčky dále.

Povzbuzení.

Trápí-li tě, Ó křesťane! nedostatek a sta
rost, kde vezmeš chleba, abys ukojil hl.d
dítek svých, ó nechtějž si nižádným ne
dovoleným prostředkem pomáhati, aniž
z pohodlí neb lenosti, vyhýbaje se uložené
práci člověku každému, oddávati se žebrotě
a podvodu, bys nepadl v osidla ďáblova
a nestal se zlodějem, věda, že žádný zloděj
nespatří tváře Boží. — Ó důvěřuj se dle
příkladu Vykupitele světa v Boha všemo
houcího 1 vševědoucího Otce nebeského,
který krmě krkavce i ptactvo v povětří,
na tisíce má cest, potřebné výživy poskyt
nouti tobě; neboť Bůh ví, že dělník hoden
jest mzdy a protož, dělaje poctivě práce
rukou svých u povolání svého, slož všelikou
péči na Toho, jenž se od věčnosti o každého
tvora a o vše stará, což stvořil.

Poznamenání. 1. Od tohoto zastavení
až do 11. vždy se modli: Otčenáš, Zdrá
vas Maria a Sláva Bohu Ota a t d.
2. Odtud jdi v pravo ku chrámu vystavě
nému na místě, na kterém ďábel zastavil
Krista řka: „Jsi-li Syn Boží, spusť se
dolů.“ Mat. 4.



— 61 —

Píseň k druhému představení koná se vždy
cestou.

1. Ďáble, musíš ustoupit,
Hanbou zpátkem postoupit,
Neb jsi přemožený.
Tvé Istivé pokušení
Bylo marné smýšlení,
Zůstaneš proklený.

2. Hle, jak se satan snaží,
A Ježíše vynáší
Na vrch věže chrámu;
Chce moc jeho seznati,
Myslí ho vyzkoumati.
Pustí-li se s stánu. Amen.

2. Zastavení.
Kristus po druhé pokoušen.

Vida ďabel, že se Syn Boží nastrojené
Jstt nepodložil, aniž pro přirozenou po
třebu na své Božství zapomněl, usmyslil
st jej jiným způsobem přemoci, totiž chtěl
žádost po cti lidské, jež jest každému
člověku přirozena, v Kristu vzbuditi, a pro
tož, pojav jej, nesl ho povětřím do sva
tého města Jerusalema a přijda s ním
na vrch chrámu, myslil sám u sebe: Je-li
Kristus chvály chtivý, zajisté rady mé
uposlechne, když ho ujistím víry, již na
lezne u lidí, vidoucích jej s nebe jako se



— 62 —

stupovati.I řekltedy kněmu“ „Jsi-liSyn
Boží a pravý Messtáš, spust se dolů;
neb psáno jest, že andělům svým
přikázal o tobě a na ruce uchopí
tebe, abys snad o kámen nohy své
neurazil.“ I řekl mu Ježíš; „Zase psáno
jest:„Nebudeš pokoušeti Pána Boha
svého.“ Mat. 4. Uslyšev odpověď tuto,
ďábel se zaradoval, mysle, že tedy není
Kristus syn Boží, a počal na jiné vydat
nější pokušení přemýšlet..

Povzbuzení.I totochováníJežíšeKrista| sloužiž
tobě napomenutím, abys se nedal svésti
k přílšnému se spoléhání na milosrden
ství Boží, neb všeliká důvěra v čas ne
bezpečí těla i duše vyslyšena sice bývá,
ne ale když se člověk zbytečně do nebez
pečí pouští. Z čehož jsi a síly máš, čiň
a nezklameš se, neb Bůh, doufajících na
pomoc jeho, v čas nutné potřeby neoslyší,
ale naplní útěchou.

Písen.

1. Ještě jednou začíná,
Spasitele pojímá
Na horu vysokou;
Připovidá mu množství



— 63 —

Krajin, zámgů, pevností
Dáti všŠÍ jistotou.,

2. Pakli budeš kořiti,
Co pánu se klaněti
Ďáblu ohyzdnému.
Tu Pán promluvil přísně,
Takto že stojí v písmě:
Klaň se Bohu svému.

3. Posilni nás, ó Panel
Ať vždycky to se stane,
Co slouží k zdaření;
Tobě chcem vždy sloužiti,
Za pomoc Tě prositi
K našemu spasení. Amen.

3. Zastavení.
Kristus po třetí pokoušen.

Neníť u člověka smyslného silnější vášně
nad žádost po zboží tohoto světa; protož
také pokušitel ďábel na tom se ustanovil,
jsa dvakráte již přemožen, že tuto světa
žádost vzbudí v Synu Božím. Za tou
příčinou vnesl jej na horu vysokou velmi
a ukazoval mu všecka království tohoto
světa a slávu jich a řekl jemu: „Toto
všecko dám tobě, jestliže padna,
budeš mi se klaněti“ — Zajisté
myslil pyšný ďábel, že ho Ježíš za pána
všeho světa držeti bude a tedy, jestli



— 64 —

lidská vášeň silnější jest božské u něho,
že podlehne jeho lsti. Avšak jak velice
užasl nad odpovědí Ježíše, když tento,
ukázav mu, že ho prohlíží, odvětil Božskou
velebností svou a opovržeností: „Odejdiž,
satane, neboť jest psáno: Pánu Bohu
svému klaněti se a jemu samému
sloužiti budeš.“ Sotva byl Kristus
domluvil, zmizel dábel zahanbený, aniž
byl poznal, zdaliž Ježíš Kristus jest pravý
Messiáš čili člověk. Mat. 4.

Povzbuzení.

Touha po bohatství, neumí-li ji člověk
v čas zkrotit a moudře řídit, bývá velikým
pokušením tohoto světa a nezřídka jedinou
zkázou duší našich nesmrtelných. Protož
nemohl Syn Boží lepšího ti dát prostředku,
Óóčlověče křehký, jako abys měl pevné
předsevzetí, že opovrhneš vší světa mar
ností a chtěje jedině Bohu cestou; plnění
jeho svaté vůle sloužiti a ne mamoně,
musíš věřit že v službě Boží největší
sláva a bohatství spočívá.

Píseň.
1. Netrap se, Jesu Kriste,

Oddechni si přec, Mistře,
A posilní tělo své,
Ne Ti cherubínové



— 65 —

Předloží jídlo nové,
Jež jest k oslavě tvé.

2. Hostinu potěšení,
Kterou Ti k překvapení
Matka připravila,
Jak sladká nesčíslně,
K požívání příjemně
Tobě být musila.

4. Zastavení.
Andělé slouží Kristu.

Jakmile zahanbený a přemožený satan
odešel, přistoupili k Synu Božímu v po
době lidské andělé a, padše na kolena, kla
něli se jemu, řkouce: po tak namáhavém
boji posilniti se sluší, a z té příčiny byli
jsou dva and lé se ztratili a po nedlouhé
chvíli připravené krmě jsou přinesli, jak
se praví, připravené od samé Matky Boží
Panny Marie, a jemu při jídle sami po
sloužili.

Povzbuzení.
Krásné to pokynutí pro tebe, křesťane,

abys nejen všeliké pokušení statně pře
málal, nýbrž přemoha je důvěrou v slovo
Boží, mysli nepozbyl, že andělé v nebi 1 nad
tebou radujíce se, vždy pohotově jsou tobě
nejen sloužiti, ale 1 budoucně tě před vše

5



— 66 —

likým pokušením k hříchu chrániti; neb
kdo Boha pro sebe má, proti tomu nemůže
jiný býti.

NB. Nyní jdi s hory dolů k Nazaretu.

Písen.
I. Nuž Pán se připravuje

Jíti do Galileje
K městu Nazaretu;
Tam chtěl též pozdraviti,
Matičku potěšiti,
Nebeskou nevěstu.

2. Nejdřív vešel do chrámu,
Boha hodného stanu,
Zvěstovat učení;
Židé chtíce slyšeti,
Začali se mrzeti
Na jeho cvičení,

3. Řeč jeho závist budí,
Že sám nejvyšší sudí
Štve židovskou rotu :
By života zbavili,
S hůry dolů strčili
Nebeskou dobrotu.

D, Zastavení.
Židé Ježíše vyvrt.še z města, chtěli ho shůry dolů

shoditi.

Když se Pán Ježíš vypostil, dábla pře
mohl a posilnil krmí od andělů přinesenou,



navrátil se zase do Galileje, do města svého
Nazareta, kdež pobyv u své matky po ně
jaký čas, šel dne sobotního do školy židov
ské, aby, vysvětluje proroky 1písma, kázal
lidu shromážděnému, protože se o jeho
učení veliká pověst roztrušovala. I divili
se všichni řeči 1 způsobu výkladu písem,
tak že zákoníci nazaretští, nepříznivě naň
hledíce, chudobu rodičů tesařských mu
předhazovali, Pozrav toho Kristus, řekljm:© „Možná,žemiřeknete:Lékaři,
uzdrav sebe samého.“ Kristus však
pro tuto příčinu nechtěl v městě svém či
niti zázraků, ačkoliv byli mnozí mezi sebou
pravii: „Kdyby byl syn tesaře Josefa pro
rok, zajisté by více činil divů mezi svými než
v cizině“, ale doložil: „Já však pravím vám:
Žádný prorok není vzácný ve své
vlasti“ P Slyšíce řeč tuto rozhněvali ge
židé, a co jich ve škole bylo, opřeli se
Ježíši, chtíce ho nejen ze školy vyvrh
nouti, ale s blízkého vrchu shoditi dolů.
Avšak nepřišel ještě čas Kristův, protož
nepozorován uprostřed nich prošel a zmizel
jim, jak Beda velebný praví, do skály té
hory, na níž stojí město Nazaret, a kdež
až podnes se ukazuje místo, na kterém
Kristus Pán odpočívaje, nástin těla svého
s obličejem pěkně jako ve vosku vytlačený
zanechati ráčil.



— 68 —

Odtud se kráčí k místu, jež představuje
volbu svatých apoštolů, totiž v Kafarnaum
městě, kamž napotom odešel,

Povzbuzení.
Zde patrno, že Syn Boží, čemuž učil,

sám příkladem činil, aby se apoštolové roz
pomenuli, co jim praveno bylo: Když vás
z jednoho města vyženou, jděte do jiného.
— Událost tato síliž tebe, duše křesťanská,
kdykoliv buď pro víru, buď pro ctnost
ústrky snášíš. Ó, nedejž se podobnými pro
středky nepřátelů všeobecného dobra a tvé
duše blaha od plnění svých povinností od
strašiti, věda, že se plněním přikázání Bohu
a ne lidem zasvětiti máš

Píseň.

1. Nyní se Pán ohlíží,
Kdo se k němu přibliží,
Jsa pln unavení.
Rybáře si libuje,
Dvanácte z nich zvoluje
K všech lidí lovení.

2. Kteřížto nemeškali,
Za Pánem jsou spěchali
Nechavše síť ležet.
Měliť duše loviti,
Milosti jim dobýti,
K nebi s nimi běžet.



— 69 —

3. Apoštoly je nazval,
Učiti jim rozkázal,
Co byli slyšeli.
Z národů pohanských
Tvořiti křesťanských,
Jakž u něj viděli.

4. Co vy Fariseové,
Myslíce k volbě nové
Učedníků jeho.
Hle, tito muži chudí,
Ač káží víru všudy,
Nebojí se zlého.

6. Zastaveni.
Kristus zvolil dvanáct apoštolů.

Když Pán Ježíš do Kafarnaum z města
Nazaretu šel, aby přistál k moři Galilej
skému, spatřil Šimona, jenž slove Petr, a
Ondřeje, bratra jeho, ani vpouštěli sítě do
moře, jsouce rybáři. I řekl jim: „Pojd
tež za mnou a učiním vás rybáři
lidí.“ Což když tito dva uslyšeli, opustili
okamžitě sítě své a šli za ním; a jdouce
s Mistrem podle moře dále, spatřili jiné
dva bratry, totiž Jakuba Většího a Jana,
jenž se napotom též Evangelistou stal, na
lodi s otcem Isbedem, kterak tvrdili a opra
vovali sítě své; 1řeklk nim Ježíš: „Pojďtež
za mnou.“ Kteřížto ihned opustivše sítě
a otce, následovali jej. Cestou do města



— 70 —

uzřel Pán Ježíš člověka na cle sedícího,
jménem Matouše, 1řekl k němu též: „Pojď
za mnou!“ I šel, opustiv všecko. Kromě
těchto počítal Kristus Pán mnoho jiných
učedníků, kteří věříce slovu jeho, všude ho
sprovázeli, a = michžto jednoho času vy
volil dvanácte, nazvav je apoštoly, jako
následují jména jich: Petra a Ondřeje,
bratra jeho, Jakuba a Jana, Filipa a Barto
loměje, Matouše a [omáše, Jakuba, syna
Alfeova, Šimona, jemuž jméno Zelotes,
Judu, bratra Jakuba a Jidáše Iškariotského,
který jej potom zradil. Tyto jinak prosté a
neučené lidi vyvolil sobě Ježíš Kristus za
apoštoly, chtěje jimi celý svět obrátiti a na
svou stranu dostati; pro tu důležitou pří
činu zaslíbeného Ducha svatého také seslal
a pak je ujišťoval, že s nimi bude až do
skonání světa; také s nimi v jich nástup
cích až podnes jest a věčně bude, aby se
velikými zázraky co náměstkové jeho před
světem vykázati mohli. Mat. 9. K. 6.

NB. Od této kaple jde se přes hráz rybníka Bersabe
k studnici Abrahama, u níž praotec tento Abimelechu
sedm skopců dávati přísahal na svědectví, že on tu studni
vykopal. Gen. c. 22.

Z tohoto místa kráčí se k bráně, Benjamin
řečené, neb zde Kristus odpočívaje sešel se
jednou s Magdalenou a sestrou Martou,
která řekla jemu: „Pane, kdybys býval
zde, bratr můj nebyl by umřel.“ Jan 5.



Povzbuzení.

Z události této vysvítá, duše křesťanská,
jak moudře počínal sobě Syn Boží, že sobě
z lidu obecného, nevzdělaného vybral ty,
jimiž svět cestou učení svého oblažiti chtěl.
Ach, Ježíš Kristus věděl, že víra blaží a
protož vyhledával na slovo věřících, ne
předpojatých mužů, kteří nás přesvědčili,
že vírou pevnou vše jest možno u Boha
dosáhnouti; protož drž se slova Božího,
plně přikázání jeho a zajisté spasen budeš.

Píseň.

1. Do Bethanie přišel,
By Lazara zas viděl,
Jehož miloval sám.
Láskyplným pohledem.
Jako nebeským medem
Těšil chutavce Pán.

2. Kde kdo byl, tam pospíchal,
By mu večeři chystal;
An Maria seděla
U nohou Ježíše Krista,
Jsouc lásky jeho jistá,
Na vše zapomněla.

3, Jak se Pán naobědval,
Od Marty se odebral,
Chce těšiti zas jinde,



— 72 —

Aj, tu poselství rychlé,
Že Lazar se té chvíle
Roznemohl silně.

. Co chcete, řka, smutniti,
Mohu vás ujistiti,
Že bratr neumře.

Když Pán k jich domu přišel,
Žádný naproti nešel
Pro veliké hoře.

„ Jen Marta přikvapila,
By úmrtí sdělila
Bratra mileného,
Řkouc: Pane, proč's nepřišel,
Byl bys Lazara viděl
Na jisto živého.
Pán kárá jich vzdychání,
Mluvě o z hrobu vstání
Přítele mrtvého.

Nechápou pro stav trudný,
Myslíce na den soudný,
Kde zří každý svého.

, Pán vyložil důstojně,
Že on jest životně
Těl pravé vzkříšení,
Pak dal se k hrobu vésti,
Kámen s ného odvléci,
Stvrdil své vyřčení.

. Ó Messiáši slavný!
Zrozený z Čisté Panny,
Dej všem víry znání;



— 73 —

Ze kdo žije v pokoji,
Nesnáze zde přestojí,
Dojde zmrtvýchvstání.

7. Zastavení.
Marta sděluje Kristu úmrtí Lazara.

Po vyvolení apoštolů odebral se Ježíš
do Judska, kde čině divy a zázraky, vše
obecnou pozornost na sebe obracel. Na cestě
této zastavil se pohostinu v Bethanu u Magda
leny, kdež Lazar, přítel jeho, bydlil se dvěma
sestrami, Martou a Magdalenou, jsa bohat a
vzácný. Stalo se však, že se Lazar po od
chodu Ježíše nebezpečně roznemohl, a protož
jsou sestry Lazara vyslaly posla za Kristem,
by zvěděl, že se rozstonal ten, jehož velmi
miluje. Ač jim Kristus Pán říci dal, že
nemoc Lazarova není smrtelná, bylť Lazar
denně churavější a posléze umřel; a protož
byl Ježíš Kristus dne čtvrtého po této
zprávě opět do Bethanie se odebral a od
počívaje na cestě na jednom kameně, sešel
se se vstříc mu přicházející Martou, která
spatříc Mistra svého, padla na kolena svá
a plaóíe zvolala: „Ó Pane, kd ybys
byl zde, bratr můj byl by ne
umřel. Ale i nyní vím, že, cožkoli
požádáš od Boha, dá tobě Pán.“
I odpovědělJežíš: „Vstaneí zase



— 74 —

bratr tvůj“ „Ovšem“ odpověděla
Marta, „ovšem, Pane, vím, že vstane
při vzkříšení v den nejposled
nější“ Na to jí řekl Pán: „Dobře
máš; já jsem vzkříšení 1 život.
Kdo věří ve mne, byť paktaké
umřel, živ bude a každý, kdo jest
živ a věří ve mne, neumřel na
věky. Věříš tomu?“ „Ovšem, že věřím“
dala za odpověď Marta, „neb Ty jsi Kn
stus, Syn Boha živého, kterýž jsi na tento
svět přišel k vykoupení lidského pokolení.“
Za řeči té přiblížil se Kristus k Magda
leně, kteráž padnouc k nohám jeho zvolala:
„Kdybys tu býval, bratr by nebyl
umřel.“ Vida Ježíš željejí, zalkalv duchu
svém, a jsa zkormoucen ř.kl: „Kde jste jej
položily ?“ I odpověděly ony: „Pane, pojď
a pohleď.“ Plačky šel Ježíš za nimi.

Povzbnzení.

Křesťane! Zdaž možná tobě potěšitelněj
ších slov slyšeti pro víru v Krista Ježíše?
Zajisté, kdo věří v Něj, neumře na onom
světě, byť zde hned pro víru v Krista
usmrcen byl; neboť Ježíš Kristus jest co
Syn Boží, věčná pravda, cesta, život pravý;
jeho slovo jest pravda a pravda neklame

„am zde, tím méně na onom světě, kdež



— 75 —

ne jako zde v zrcadle, ale tváří v tvář
viděti budeme Boha svého. Kdo máš uši
k slyšení, slyš a věz, že Kristus jest vzkří
šení i život náš.

Píseň.

Zaplakav Ježíš úžasem,
Velikým volal hlasem:
Lazare z hrobu pojď!
Tu přítel hned z mrtvých vstal,
A Ježíš, řka, jim ho dal,
»Nyní pro Boha choď.«

8. Zastavení.
Kristus vzkřísil Lazara.

Sotva byl Kristus Pán k hrobu Lazarovu
s Martou a sestrou její Marií přišel, jsa
opět zarmoucen duchem, řekl: „Odvaltež
kámen s hrobu.“ I ozvese Maria,řkouc:
„Pane, již zapáchá, neb čtvrtý den již leží
v hrobě.“ „Aj, cožjsi zapomněla, že já řekl
jsem tobě: „Bu deš-li věřiti, uzříš
slávu Boží?“ [ učinily sestry dle roz
kazu Ježíše a odvalily kámen od hrobu.
Ježíš Kristus však pozdvihna očí svých
vzhůru k Otci nebeskému, řekl, jakmile
hrobový kámen vyzdvižen byl, hlasem ve



— 76 —

hkým: „Lazare pojď ven!“ Jaký to
div, jak veliký to zázrak moci Božské!
neb ke hlasu Ježíše vyšel Lazar z hrobu
Živý ven, jsa posud rouchem hrobu ovázán
a hleděl s jednoho na druhého. Tu pravil
opět Ježíš: „Rozvažte ho a nechte, ať
odejdé.“ Marta pak a Magdalena, vidouce
pak bratra vzkříšeného, plakaly radostí, a
padnouce k nohám Božského Mistra svého
srdečné díky skládaly, že tak veliké do
brodiní prokázal jim. Ježíš však odešel
do města Efrem s učedníky svými, a sestry
Lazara s Marií, matkou jeho a jiným množ
stvím lidu navrátily se u velikém plesu
srdce nazpět do DBethanie, domu svého,
chválíce a velebíce Boha v skutcích jeho
zázračných.

Povzbuzení.

Ó blahoslavená Marto, ty požehnaná
hostitelko Pána našeho Ježíše Krista! Veliká
byla asi víra tvá, když Syn Boží divem
tě přesvědčil, kdo věří, že viděti bude
slávu jeho. Hle, jakož jsi ty přišla k po
znání skutkem, vypros 1 nám u svého mi
lého hosta Krista Ježíše, abychom šťastně
též z mrtvých vstali 1 my pro život věčný.,
Amen.

NB, Na to se jde z brány Sion do domu Šimona.



— 77 —

Píseň.
1. Chvála, čest, díkůčinění

Budiž i velebení
Ti dobroto Božská!
Národy Tě poznaly,
Spasením svým nazvaly,
Radosti nebeská!

2. Vroucní se shromáždili,
Hostinu připravili
V domě Šimonovém.
Když sestra Majdalena
Mažíc jej olejema,
Vzývala ho Bohem.

3. Vida to Jidáš, zlostí
A z holé nenávisti
Mluvil zde nehodně.
Chtěl prý masti prodati,
Peníze chudým dáti,
Zklamat všech šeredně.

9. Zastavení.
Magdalena mazala Krista drahou mastí.

Po mnohém dnu a divu, jehož Pán na
rozličných místech konal, přišel šestý den
před velikou nocí, na večer totiž před ne
dělí květnou opět do Bethanie, do domu,
kdež bydlil vzkříšený Lazar a Marta, kam
se též mnohý lid sešel z Bethanie, aby
viděli Ježíše a projevili radost, že vzkřísil



— 78 —

Lazara. I pozvali ho do domu Šimona, kte
réhož byl očistiti ráčil Kristus Pán od malo
mocenství, neb tam byla pozvána matka
jeho Panna Maria a sestry Lazara. "Du se
přihodilo, že se Marta obírala v kuchyni
vařením, jak doma v obyčeji měla; Magda
lena ale sednouc k nohám Ježíše, poslou
chala rozmluvy, které konal o otcích sva
tých, bydlících v předpeklí, an Lazar seděl
za stolem. Dobrotivý Ježíš věda, že přišel,
aby ty svaté otce a celé lidské pokolení
krví svou vykoupil, nenadále při rozjímání
umučení svého zbledl, jakoby měl zemdleti
tušením smrti své ukrutné. Poznavši to
Magdalena, odběhla a přinesla alabastro
vou nádobu masti drahé, aby jí předrahého
Ježíše posilnila, a protož vylila tuto jinak
tekutou látku masti na hlavu jeho, až byl
dům celý vůní koření nardového naplněn,
což cítě 1 spatře Jidáš, zrádce jeho, roz
mrzel se, řka: „K čemu jest ztráta masti
této? Mohlať prodána býti dráž než za tři
sta peněz a dána chudým.“ To prý však
řekl, jak Kristus podoktl, že byl zloděj
peněz, které sbíraje, nosil pro chudé. Ba
poznámkou svou pohnul i jiné učedníky,
že jsou nápodobně reptali na Magdalenu
co marnotratnici, Kristus Pán slyše počí
néní Jidáše i ostatních, pravil: „Nechtež!
Proč zarmucujete ji? Učinilaťskutek dobrý



— 79 —

nade mnou, neb mdloba lidská potřebovala
toho; ostatně chudých máte mezi sebou
dosti a můžete vedle libosti činiti jim dobie,
mne ale povždy míti nebudete. Učinilať,
což mohla, předešla pomazati těla mého
k pohřbu.“

Povzbuzení.

Jaký to příklad, hodný tvého následo
vání pro každou případnost života, Ó člo
věče! Hle, Magdalena činíc dobrodiní
Kristu v čas omdlení jeho, volá a vybízí
nás, abychom, ujímajíce se churavých a zde
opuštěných, byli od Krista nápodobně po
chváleni, neb co jednomu z našich dobrého
konáme, prokazujeme Ježíši Kristu.

NB, Nyní se jde k bráně, jíž Kristus jel do města
Jerusalema.

Píseň.

Nyní Nazaretskému
Pánu zpívají k všemu
Čest a chválu židé;
Palmy před něj metají,
Hosanna 1 volají
Bezbožní ti lidé.

——



— 80 —

10. Zastavení.

Kristus pláče nad Jerusalemem.

Druhého dne na to v neděli květnou, jak
říkáme, záhy z rána svolal Pán Ježíš učed
níky své i řekl jim, že z vůle Otce nebe
ského do města Jerusalema pojede, aby
tam jisté věci zařídil. Vyjda tedy Ježíš
z Bethanie cestou k Jerusalemu, přišel
k Bethfage, ke vsi u hory Olivetské, kde
pozastaviv se, řekl dvěma z učedníků:
„Jděte do městečka nejbližšího,
tam naleznete oslici přivázanou
a oslátko s ní, nakterémž ještě žád
ný z lidí neseděl, odvažte ji a
přiveďte ke mně. Optá-li se vás
kdo, proč jich odvazujete, rcete
jemu, že Pán jich potřebuje, a
propustí je Vám.“ Odšedšeučedníci
k městu, nalezli, jakž pověděl jim Ježíš,
a odvazujících oslici s oslátkem ptali se
někteří zde přístojící: „Proč odvazujete
oslátko, kam je chcete vésti?“ I odpově
děli učedníci Ježíšovi: „Mistr náš je
potřebuje.“ Což když lid slyšel, ne
bránil jim odvésti oslici s oslátkem, jak se
řeklo jim, Když byl Ježíš přibližoval se
k Jerusalemu, roznesla se pověst, že prorok
veliký z Nazaretu ubírá se do města na
oslátku. I běželi jsou mnozí naproti, držíce



— 81 —

rstolesti palmové v rukou svých a přivítali
ho jako nejvyššího krále s radostí, metajíce
ratolesti na zem před něho. Vidouce to
učedníci, rozprostřeli roucha svá na oslici
a posadili Ježíše na ni, aby jako král nebes
a země, radost a sláva andělů, vjel na vzdor
vší poníženosti své do města; oni však bě
želi před ním. A když dobrotivý Pán s hory
Ohvetské sjížděl, přijímali ho zástupové
s velikou radostí a stelouce roucha svá na
cestu, volali: „Hosanna, synu Davidův, po
žehnaný buď, jenž se béře ve jménu Páně;
Hosanna na vysostech.“ — Přiblíživ se
Kristus Pán takto k bráně Jerusalemské,
slezl dolů a poslal oslici s oslátkem zpět
na místo, kam patřily, a uprostřed vše
obecného plesu vida město, plakal nad ním,
až mu slzy po lících kanuly, nebo před
vídal zlost židovskou a zkázu města, jakož
1budoucí neštěstí, které se mu dostati má,
řka: „Že kdybys poznalo i ty a zajisté
v tento den tvůj, které věci k pokoji tobě
jsou, ale nyní skryté jsou před očima
tvýma. Nebo přijdou na tebe dnové a ob
klíčí tebe nepřátelé tvoji, náspem oblehnou
tebe a zouží tě ze všech stran a na zemi,
tebe rozmetou i syny tvé, kteříž v tobě
jsou, a neostaví tobě kámen na kameni,protožejsinepoznaločasu| navštívení
svého,“



82 —

Povzbuzení.
Ó kéž bys, duše křesťanská, těchto za

jisté uvážení hodných slov po celé své
živobytí pamětliva byla! Kéž by tě slzy
Pána našeho k poznání, k lítosti hříchů a
ku pravému pokání pohnuly, abys i ty čas
milosti. dny k spasení svého prospěchu po
užila, pro něž tě tresty nebes zastihnou,
an na onom světě času k polepšení více
není.

NB. Nyní se jde do domu Marty.

Písen.

Čas přišel rozloučení,
Ježíš jde k umučení,
Matce srdce puká.
Ach, jaké jsou bolesti
Musili v srdcích nésti
Pán Ježíš a Matka.

lí. Zastavení.
Kristus zjevil Matce umučení své,

Když byl Ježíš Kristus u večer před
svým utrpením odešel, aby s učedníky
svými konal poslední večeři, událo se,
že se dle ústního podání a obecné víry
Kristous Pán v Jerusalemě setkal ještě je
dnou s Matkou Marií Pannou, chtěje od ní



— 83 —

vzíti s Bohem na rozloučenou. Ačkoliv nám
svaté Písmo žádné zprávy nepodává, o čem
při tomto setkání tak láskyplný Syn sMatkou
útlou, jako byla Maria, hovořil, dá se nic
méně očekávati, že tak dobrý Syn jako
Ježíš, jenž po celý život slovy 1 skutky
učil, jak se děti k rodičům chovati mají,
při tomto setkání největší důkazy své lásky
a vděčnosti za všecku mu prokázanu
lásku a péči mateřskou na jevo dal, a že
s ní o svém nastávajícím utrpení a časné
své smrti mluvil a potěšiti ji hleděl. Ano,
1 to se předpokládá, že se Panna Maria
očitou srdečností a bolestí duše s největším
svým potěšením jako upřímná Máti loučila,
totiž se Synem, kteréhožto učení i divy ko
nané obdivujíc, pokorou svou osvědčovala,
Ač se bylo při tomto obapolném loučení
srdce Syna i Matky velice zarmoutilo, přece
jich pomnění a víra, že se bez vůle Boží
nic neděje, tak posilnily a oddaností k Bohu
naplnily, že se Kristus i Maria tím vědomím
žehnali, kterého chovají v sobě ti, již
plníce vůli Boží věří, že dojdou božského
shledání s milenými svými. Na to Kristus
odešei držeti s učedníky svými poslední
večeři, aby založil památku svého utrpení
a své neskonalé lásky k lidem, a Maria
odšedši k příbuzným, byla plna očekávání
věcí týkajících se prvorozeného jejího.



— 84 —

Povzbuzení
neb modlitba přiměřená.

Božský Vykupiteli světa! jenž jsi po celý
věk vezdejší a uprostřed utrpení svého tak
krásných poučení a příkladů ctnosti lidem
pozůstaviti ráčil: rač milostí svou při
spěti všem svým ctitelům, aby Tebe na
cestě ctnosti tak zde následovali, jakž by
1 po smrti sobě zasloužili účastenství míti
na slávě Tvé věčné. Jenž jsi živ a kralu
ješ atd.

Tato modlitba
koná se při následujících zastaveních s upomín

kou na duše v očistci, a modli se Otčenáš
a Zdrávas Maria.

Ó Ježíši! jenž jsi nám v rouchu hrob
ním, v kterém vé nejsvětější tělo s kříže
sňato a od Josefa obvinuto bylo, "Dvého
svatého umučení znamení zanechati ráčil:
propůjč nám milostivě, abychom skrze smrt
a pohřeb Tvůj k slávě vzkříšení přijatubýtimohli,kterýžsBohemOtcemav je
dnotě Ducha sv. věčný Bůh živ jsi atd.

V. Pane, dej jim odpočinutí věčné.
R. A světlo věčné svítiž jim.



— 85 —

Píseň.

Nyní jest se usadit,
Pánem noh si dáti mýt,
Než Ho opustíte.
Nad Jeho pokorností
Srdce puká žalostí,
Většího cos' víte?

12. Zastavení.
Kristus myje učedníkům nohy.

Hned po večeři, při které Pán Ježíš
jedl s učedníky beránka velikonočního, uči
niv tak starému zákonu konec a počátek
nového, vstav dobrotivý Pán a vzal do
svých svatých rukou chléb na stole ležící
a po vykonané modlitbě žehnaje mu řekl:
„Vezměte a jezte, to jest tělo mé,
kteréž za vás vydáno bude.“ Nápo
dobně učiniv s kalichem, doložil: „Pijte
z něho všickn?, neb to jest krev má,
která za vás vylita bude. To čiňte
na mou památku, kolikrátkoliv to požívati
budete.“ A když takto památku smrti své
na časy věčné ustanovil, dal si od hospo
dáře dáti teplou vodu, mědčnici, nálevku a
roucho, a pak složiv roucho své, přepásal
se rouchem jiným, nalil do měděnice vody,
a klekna na svá kolena, chtěl mýti učed
níkům nohy. Vida to Petr Šimon, ulekl se



— 86 —

a padna mezi ruce jeho, chtěl ho se země
zvednouti, neboť si remínil dáti nohy umý
vati, řka: „Nebudeš mi nohy mýti
na věky.“ I řekl Pán Ježíš: „Co já
činím, ty nevíš nyní, ale zvíš po
tom: neumyju-li já tobě nohy, ne
budeš míti dílu se mnou.“ Což jak
Petr uslyšel, ztrna pravil hlasem velikým:
„Pane, netoliko nohy mé, aleiruce
1 hlavu.“ Načež Ježíš Kristus učinil, co
chtěl a Petr dal si nohy mýti, utříti a po
líbiti, jakož učinil ponížený Ježíš všem ostat
ním apoštolům svým, dokládaje: „Rdo
jednou umyt jest, nepotřebuje leč
nohy umyté mýtia čist jest vše
cken na věky. I vy jste čisti, ale
ne všickni (neboť znal zrádce svého).
Votoť učinil jsem já vám, abyste
jeden druhému i vy činili“

Povzbuzení.
Považ, křesťane, velikost slávy a poní

ženost Ježíše Krista, Spasitele světa! neb
příklad lásky své, jehož nám dává, hoden
jest následování, protože pravé lásce nic
nepřichází za těžko. Z té příčiny pozůstavil
tobě tělo své v podobě chleba, abys živen
byl k životu věčnému; z té příčiny velel,
aby to činili na památku jeho smrti, neb
kdo na paměti nosí, jak draze vykoupena



jest lidská duše od věčného zahynutí, ten
zajisté svévolně páchati nebude hřích ni
žádný, věda, že hřích jest ta největší překážkakživotuvěčnému| Protož,bratře,
miluj Boha v bližním svém a zajisté ne
zhřešíš nikdy.

Píseň.

1. Zde bedlivě rozvažme,
Shromážděným ukažme
Poníženost Pána,
Který před učedníky,
Ač jest sám Bůh veliký,
Kleká, noh mýt žádá.

2. An my často dychtíme,
Po slávě své bažíme,
Chcem víc než jiný být.
S krásou, mohovitostí
Spojsnou do libosti
Žádáme vážnost mít.

3. Však časem vše se změní,
Co se na světě cení,
I v prach se obrátí.
Ó Jesu! pros za syny,
Zbav je i každé viny,
Než život se zkrátí.



— 88 —

13. Zastavení.
Kristus na hoře Olivetské káže učedníkům

posečkati.

Po ukončené večeři bral se Kristus Pán
s učedníky svými skrze údolí Josafat na
levou stranu k studnici Siloe, a ubíraje se
přes potok Cedron skrze Ovčí bránu až ke
dvoru Getsemane, který pod horou Olivet
skou leží, přišel k ohrazené zahradě, kdež
se obyčejně modlíval. Ihned při vchodu
do zahrady řekl k osmi svým učedníkům:
„Posaďte se tuto, já odejdu dále a pomodlím
se.“ A pojav Petra a dva syny Zebedeovy,
Jakuba a Jana, odešel s nimi na horu Oli
vetskou, a tu, počav se rmoutiti, byl teskliv
až k smrti, neboť veliká úzkost zmocnila
se nejen těla, ale 1 duše jeho, uvádějíc mu
na mysl hanebnou smrt, jakéž se podrobiti
měl dle vůle Boží pro pokolení lidské,
jestliže vykoupeno býti mělo od následků
prvního hříchu.

Povzbuzení.

Rozjímej, člověče, opět velikost lásky
Syna Božího k tobě, abys nikdy nezarmu
coval hříchy lehkomyslnosti své lásku Boží,
vždycky hotov jsa pro spásu duše své více
Boha než tvory milovati.



— 89 —

Píseň

Nech nás též s Tebou jíti,
V zahradě se modliti
A v duši smutniti.
Neb skrze naše hříchy
Snášet musíš i smíchy
A smrt podstoupiti.

14. Zastaveni.
Kristus béře tré učedníků s sebou.

Když byl Ježíš Kristus s miláčky svými
na ono osamělé místo hory Olivetské přišel
a sobě oddechl, řekl: „O, synáčkové moji
milí! smutnáť jest duše má až k smrti;
protož zůstaňte tuto bdíce se mnou, neboť
já v úzkosti své poodejdu dále, abych se
k Otci svému modlil. O modletež se 1 vy
a bděte, abyste nevešli v pokušení.“

Povzbuzení.
Kromě Boha nikde nenalezneš útěchy.

Píseň.

Ó, pastýři duše mé,
A spasení pramene,
Vím, jak Tě rmoutějí
Mé hříchy, jež nesmírně
Krev Tvou cedí tak silně,
Že se žalem chvěji.



— 90 —

15. Zasťavení.
Kristus se potí krví.

Na to se Kristus Pán vzdálil od těch
tří učedníků, co by kamenem dohodil, do
jedné ve skále vytesané jeskyně, a padna
na svá svatá kolena, modlil se, řka k Otci
nebeskému: „Otče můj! Chceš-li, odejmi ka
lich tento ode mne; ale však ne má vůle,
ale Tvá buď.“ I ukázal se mu anděl s nebe,
posilňuje ho jako sluha Pána svého. Dobro
tivý Ježíš však řekl: „Jsem z celého srdce
svého žádostiv spasení lidského a protož
chci a volím rád pro ně umříti“ — Hle,
tak bojovala touha po spáse duší lidských
s citelností a bázní přirozenou před smrtí,
avšak láska k lidem zvítěz'la, ačkoliv krev
úzkostí mocně se drala do údů a otevřela
potní dírky tak, že se Kristus potil a pot
jeho učiněn jest jako krůpěje krve, tekoucí
na zem. I přišel k učedníkům svým a na.
lezl je, ani spí; i řekl Petrovi: „Což jste
nemohli ani jediné hodiny bdíti se
mnou? Duch zajisté jest hotov, ale
tělo nemocno.“

Povabuzení.

Chápeš, ke komu se utíkati máš v do
bách navštívení Božího aneb když jsi strast
a bídu připravil sobě cestou hříchů? Věru



— 91—

jediné jen Bůh v pravdě těší a mocen jest
dáti pomoci v čas utrpení všelikého. A modli
se vždy jako Kristus poslušný Boha, a za
jisté nebudeš v pokušení klesati jako apo
štolové na hořeOlivetské.

Píseň.
Hle, Beránek vždy tichý
Třikrát za naše hříchy
Krví se již potí.
Láska však bázné nezná,
Vždy se Bohu odevzdá
Jako milé choti.

16 Zastavení.
Kristus se na jiném místě modlí,

I odešel opět Ježíš Kristus na místo
své, a modle se pravil opět: „Otče můj,nemůže-li tento kalich minouti
mne, než abych jej pil, staniž se
vůle Tvá.“ Po této modlitbě šel a na
lezl učedníky své, aniž spí, neboť býli oči
jejich obtíženy. [ nechav jich, odešel opět
a modlil se po třetí řečí touž; pak ale
řekl k učedníkůmsvým: „S pětež již
a odpočívejtež; aj, přiblížila se
hodina, a Syn člověka zrazen bude
v ruce hříšných.“ Neboťv tom čase
shromáždil Jidáš do domů Kaifášova zá



— 02 —

stup služebníků, biskupů a fariseů s meči
a kyji, s lucernami a pochodněmi, chtěje
jim vydati zrazeného Ježíše, jakmile mu
připověděný peníz 30 stříbrných vyplatí.
A obdržev mzdu zrady své, šel v čele
zástupu přímo k hoře Olivetské, kdež
Kristus, spatřiv je z daleka, takto rozjímal
u sebe: O, stvoření moje! Přicházíš, abys
Stvořitele svého jako zločince jalo. Ach,
což jsem provinil proti tobě! Přišel jsem
s nebe, abych tě zbavil moci ďábelské,
a ty přicházíš svazovati mne. Ó, lide můj!
Já jsem tě vyvedl ze země egyptské, a
ty chceš mne za to vésti na smrt kříže
ohavného, že jsem tě po 40 let živil chle
bem nebes a zavedl do země zaslíbené. Za
to vše mne bičovati, poličkovati a nanej
výš tupiti chceš. Já jsem pro tebe zbil
v zemi egyptské všechny prvotiny, a ty
přicházíš, abys mne přibil na kříž. Já jsem
pro tebe utopil Faraona a lid jeho v moři
červeném, a ty přicházíš mne vydati v ruce
a moc knížat kněžských. Moře jsem roz
ptýhl tobě k vůli, a ty zamýšlíš kopím
otevříti bok můj. Já tě napojil vodou skály
tvrdé, a ty mne chceš napájeti octem a
žlučí. Já ti dal berlu královskou z kmene
Juda, a ty holou třtinu dáti chceš v ruku
mou a ra hlavu klásti korunu trnovou.
Ach, lide můj, co jsem ti učinil? Což jsem



— 03 —

provinil, že jsem nemocné uzdravoval, sle
pým zrak navracoval, hluchým sluch, ně
mým řeč dával? Ano, že jsem mrtvé
z mrtvých vzkřísil, mám sám umříti? —
Ach, to bolí, působí slzy krvavé!

Povzbuzení.
Vakové útěchy nabývá spravedlivý v mo

dhtbě a dobrém svědomí! Neboť an se zlo
syn v nebezpečí života strachy třese, stojí
zbožný pevně, pln naděje na Božské přispění,
byť hned se živlové světa a jeho všickni
nepřátelé proti němu spikli: Ó, budiž nám
Kristus stále před očima, a pak ani vlas
s hlavy naší nesejde bez vůle toho, jenž
jest všemohoucí a všudypřítomný, neboť
milujícím Pána vše slouží k dobrému.

Píseň.
1. Hle, Jidáš již vede roty,

Mnohé židovské psoty,
By Krista zajaly.
Kopí a meče znějí
Všech, již Krista jmout chtějí,
Ač věrní plakali.

2. Ach, zrádné políbení,
Kdo té kdy tak ocení,
Jak se Kristu blížíš?
Falešným pozdravením,
S ďábelským přetvářením
Boha neutišíš.



— 04 —

17. Zastavení.
Kristus políbením Jidáše zrazen.

Jakmile Kristus posilněn byl skrze an
děla, vstoupil Jidáš s houfy svými do za
hrady a na horu Olivetskou, aby jal Ježíše,
který, vida ho přicházeti, šel proti nim a
pravil: „Koho hledáte?“ I odpovědělijemu:
„Ježíše Nazaretského.“ Ježíš tedy, chtě jim
zjeviti, že nepřicházejí zjímat pouhého člo
věka, řekl takou velebností: „Jáť jsem“,
že uleknutím padli jsou na tváře své; než
zotavivše se brzo, patřili nesměle jeden na
druhého, chtíce se trestati z příchodu svého.
I tázal se jich Kristus ještě jednou: „Koho
hledáte?“ „Ježíše Nazaretského,“ odpově
děli zbrojnošové. „Což jsem neřekl vám,“
pravil Ježíš, „že já jsem?“ A v tom
blížil se Jidáš, řka, líbaje ho: „Zdráv bud
mistře!“ Načež odpověděl Kristus: „Přítel:,
k čemu jsi přišel? Políbením zrazuješ
mistra svého, jenž ti tolik dobrodiní byl
prokázal: aj, cos podobného neučils se
ode mne. O,odvrať se s cesty hříšné, abys
mohl býti opět přítelem mým.“ Avšak
Kristus nedomluvil ještě svou a již ho zá
stup a ti, kteříž byli posláni od knížat
kněžských, v zuřivosti své jímali, svazujíce
nevinného Beránka provazy, aby snad ne
zmizel z rukou jim, jak se sám Jidáš do



— 905 —

mýšlel, dokládaje: „Kohož políbím, držte
ho pevně.“ Což když viděl Petr, vytrhl
meč svůj a uťal Malchovi, služebníku úřed
nickému, ucho pravé; než Ježíš zpozorovav
to, řekl: „Obrať meč svůj do pochvy své:
neboť všichni, kteří mečem zacházejí, mečem
scházejí. Či myslíš, Petře, že nemohu prositi
Utce svého? Zajisté ten by mi dal více
nežli dvanáct houfů andělů, aby chránili
mne.“ Na to dotkl se ucha služebníkova
a uzdraveno bylo. Rota pak židovská, ne
dbajíc na učiněný zázrak, porazila Ježíše
na zem, plila v nejsvětější tvář jeho a tak
pevně svázala ruce jeho božské, že zčerve
paly a pod nehty prýštila krev jeho svatá;
Kristus však řekl před tím: „Jako na lotra
vyšli jste s meči a kyji, ježto na každý
den býval jsem s vámi, v chrámě uče, a
nevztáhli jste rukou svých na mne; ale
tatoť jest hodina vaše a moc temnosti.“
Nedbajíce na řeč Kristovu, zmocnili se jej
a svázaného odvedli. Učedníci jeho prchli.

Povzbuzení.

Kéžbys nezapomněl, křesťane, kam vede
lakomství, neboť tato nepravost omámila
Jidáše tak, ač ho Kristus často varoval, že
se té nejšerednější nevděčnosti dopustil na
mistru svém. Ó, kéž bys toho denně pamět



— 96 —

liv byl, abys všeliké náklonnosti k lakom
ství odpíral!

Píseň.
.. l W.

Pána i řetězy váží
A s hory dolů vedou.
Sem a tam jím smýkají,
Bijí a se rouhají,
Co jen nejvíc mohou.

2. Ach, člověče, uvažuj,
K pokání se připravuj,
Vida Spasitele;
Kterak za světa syny
Snáší všech hříchů viny
A bere je na sebe.

3. Ach, běda! pro zlost naší
Váží ruce, plijí do tváří,
Které jim žehnaly.
V posměch židů tupili,
Sem a tam ho vodili,
By se mu rouhali.

4. Jeho láska nesmírná,
Ač ji každý neuzná,
Přec se spásou kojí
Kdo to nechce uznati,
A chce v hříchu trvati,
Ať se smrti bojí.

o. Ach, přestaň již hřešiti,
Zloby světa množiti,



— 97 —

Bys ustal v pokroku
K zlému; a skrz zlolání
Nepřišel ku skoupání
Kriste v Čedron toku.

Via captivitatis začíná,

18. Zastavení.
Počíná cestou zajetí Ježíše Krista.

Židé strčili Krista s lávky do potoka Cedron.

Jakmile sběř židovská nevinného Be
ránka svázala, vedla ho patrným kvapem
s hory Olivetské dolů, a ti, kteří s lucer
nami a pochodněmi napřed kráčeli, táhli
ubohého Krista tak násilně za sebou, že
cestou klopýtal; což když zlotřilí pocho
pové pozorovali, tlukouce jej zbraní 1 kyji,
kopali, strkali a u velikém smíchu ku kvapu
nutili. Když k potoku Cedron přišli, jdouce
sami po lávce, strčili Krista do vody a za
vlasy skrz potok jej tahajíce v pošklebek
uvrhli; než dobrotivý Ježíš, ač se zimou
celý třásl, trpělivě všecku hanu snášeje,
mlčky mezi nepřáteli svými šel jako be
ránek nevinný.

Povzbuzení.
Hříšníče, rozvaž: Před několika hodi

nami kráčel Kristus s učedníkv svými cestou



— 08 —

touto v důvěrném hovoru, a nyní uprostřed
štrašlivých urážek a potup. Aj, nebojíš se,
že tvé nedovolenými prostředky ustrojené
blažené živobytí podobně se dosti brzo
změní a změniti musí, an Bůh, ač shoví
vavý, vždy také spravedlivý zůstane? O pros
záhy za poznání smýšlení 1 chování svého,
aby nepřišlo pozdě.

Píseň.

Tak my všichni hřešíme,
Když za světem kráčíme,
Zbavujem se nebe.
Kterak budem jednou lkát,
Až budeme musit vstát
A jít v soud pro sebe!

19. Zastavení.
Porta vallis, brána údolí Josafat.

Dřív než se do města Jerusalema přijde,
kráčí se skrze porta vallis, t.j. údolní
branou do údolí Josafat, kudy Syn Boží
často s učedníky k vykonávání svých mo
dliteb na horu Olivetskou chodíval a kudy
vedli židé na soud Krista Pána sváza
ného.

*



— 99 —

Povzbuzení.

Neopomiň zde na mysl uvésti sobě ne
stálost lidskou. Ach, dávno-li tomu, an byli
snad titíž židé, doprovázejíce Ježíše Krista
na neděli květnou do města, volali: „Ho
sanna Synu Davidův!“ kladouce mu na cestu
roucha svá jako nějakému králi. A nyní
vlekou ho provazy svázaného, řetězy obtí
ženého jako nějakého lotra uprostřed roz
ličného pošklebku do toho města, aby na
něm vykonali vraždu neslýchanou. O nedej
se lidským zalíbením zaslepiti, aniž sejdi
k vůl lidem s cesty ctnos 1; neb kdož tě
dnes velebí, zítra tě snad zatratí. Nehleď
z té příčiny na chválu a hanu lidskou,
alebrž na hlas svědomí svého, jež jest
ohlas vůle Boží.

Píseň.

Již ho vedou katané,
Ruce maje spoutané
Pán jde k Annášovi;
Kde poliček sluha dal,
By se jinak mluvit jal,
Kristu Ježíšovi.

Poznamenání. ÚdolíJosafat slujepo
česku: Pán bude soudit, protož se myslí:
Jakož Kristus Pán v tomto údolí souzen



— 109 —

byl, takž jednou sám soudit bude živé
1 mrtvé, neb z té příčiny také s hory Oli
vetské na nebesa vstoupil.

Nyní následuje devatero bolestných cest Ježíše Krista.

20. Zastavení.
Kristus veden k Annášovi.

Jak jsou s Kristem ukrutní židé do
města přišli, vedouce ho hlavními ulicemi,
kde nejvíce bláta bylo, zastavili se hned
u Annáše, testa Kaifáše, kterýž byl toho
léta biskupem, aby žalovali naň, vědouce,
že raděno bylo, aby spíše jeden člověk za
lid umřel, než všecken národ. Protož ptal
se Annáš Pána Ježíše na učedníky i na učení
jeho, řka: „Co jsi ty za nové učení začal,
že je bez dovolení našeho kážeš ?“ Věda
Ježíš, že nižádné ospravedlnění se nepřijme,
neb uprostřed nepřátel stál, mlčel a teprv
na druhou otázku odpověděl, řka: „Já jsem
zjevně mluvil světu, já jsem vždycky učil
ve škole a v chrámě, kde se všickni židé

scházejí, a tajného jsem nic nemluvil. Cose mne ptáš? Ptej se těch, kteří slýchali,
co jsem mluvil jim. Aj, ti vědí, co jsem
já mluvil.“

Když takto Ježíš se ospravedlňoval, jeden
ze služebníků Annáše, jak se vypravuje



— 101 —

Malchus, jehož ufaté ucho zase Kristus
uzdravil, stoje tu, dal Ježíšovi poliček,
řka: „Lakliž odpovídáš biskupovi?“ až
Syn Boží se potácel. Než Ježíš Kristus,
povzdechna sobě bolestí, odpověděl jemu;
„Mluvil-li jsem zle, svědectví vydej o zlém;
pakli dobře, proč mne tepeš?“ Annáš ale
vida to, kázal opět Krista spoutati a za
vésti ke Kaifášovi biskupovi, čemuž se
Ježíš nebyl protivil.

Povzbuzení.

Toto tiché chování Pána našeho Ježíše
Krista budiž nám příkladem, když se nám
bezpráví stává, neb vzpomínka podobná
posílí nás v utrpení všelikém a dodá víry,
že Bůh nedá nevinnému křivdu činiti.

Píseň.

Trýznění to veliké
Kristus snáší všeliké,
Lidem trápen bídným;
Oteví se mu srdce víc
Krista Pána žádajíc,
By byl soudcem vlídným.—



— 102 —

21. Zastavení.
Kristus veden ku Kaifášovi.

Již dříve, než byli rozvzteklení židé Je
žíše od Annáše ku Kaifášovi svázaného při
vedli, byli jsou se mnozí starší lidu a zá
koníků k radě židovské sešli, chtíce na
Krista žalovat, a protož vymýšlejíce roz
ličných lží a lidských pořekadel, usilovali
Ježíše na smrt odsouditi. Než Kaifáš slyše
křivé osočování Ježíše, předzvídal, že posta
čitelné příčiny nenajde, pro kterou by ho
vydal Pilátovi k odsouzení na smrt, roz
horlil se a jsa pln hněvu, řekl: „Nic neod
povídáš na ty věci, které tito proti tobě
svědčí, totiž že sboříš chrám a ve třech
dnech jej zase vystavíš.“ Ježíš ale mlčel
a nic neodpovídal, věda, že lež zvítěziti
nemůže. I řekl kníže kněžský pln vylíčené
zlosti: „Zaklínám tebe skrze Boha živého,
abys nám pověděl, jsi-li ty Kristus, Syn
Boží ?“ Na otázku tak důležitou nebylo lze
mlčeti, protož řekl Kristus slavně: „Ty
jsi řekl, já jsem; avšak pravím
vám: od toho času uzříte Syna
člověka sedícího na pravici Boží
a přicházejícího v oblacích nebe
ských“ Tehdy kníže kněžské roztrhl
roucho své a pln rozhorlení řekl: „Rouhal
se; což ještě potřebujeme svědků? Vy sami



— 103 —

slyšeli jste rouhání jeho. Co se vám zdá?
Není hoden smrti?“ I odpověděli po mno
hém rokování, neboť jsou byli mezi nimi
někteří, kteří se Krista ujímali a jiný trest
zasloužený navrhovali. „Hodenf jest smrti!“
A jakmile výrok tento se stal, tehdy plili
na jeho tvář a zášijky dávali jemu; jiní
pak poličkovali jej, říkajíce: „Hádej nám,
Kriste, kdo jest, kterýž tebe udeřil.“

Povzbuzení.
Kristus mlčel a neodpovídal na lživé

osočování a žaloby; jakmile se ale jednalo
o vydání svědectví pravdě a jeho seslání,
vzdal Bohu čest a miuvě dokazoval, kdy
se o pravdu zasaditi, kdy na lež odpoví
dati máme, byť nás hned zlého světa ná
sledky potkaly. Věru, velikou jest mou
drostí včas mluviti, včas mlěeti, kéž
bychom na to nezapomněli!

Píseň.

Na Krista tu žalují,
Všechnu vínu svalují
Naň co kati lití,
Kaifáš zlostí rozpálen
Káže hněvem rozkacen
Krista uvěznili.



— 104 —

29, Zastavení.
Kristus posmíván v domě Kaifáše.

Sotva ortel smrti v domě Kaifáše nad
Kristem vynesen byl, rozešli se fariseové
a zákoníci a Kristus byl vydán žoldné
řům a služebníkům rady židovské, kteří
rczličný smích z něho si tropíce, k nema
lému pohoršení jazyky vyplazovali, na zem
poráželi a pěstmi tloukli do svatého obli
čeje, až mu veliké modřiny a boule naběhly.
Hle, tak musil nevinný Ježíš celou noc
u velikém trýznění a posměchu tráviti a
slyšeti: Ty jsi chtěl moudřejším našich
knížat býti; hle, jak jsi klamal jiných i sebe!
Ach, Kristus mlčky obracel očí svých k ne
besům, hledaje tam posily, odkud jediné
1 nám přichází.

Povzbuzení.

Kdykoliv co nemilého, aťjest zasloužené
aneb nezasloužené, tebe, ó křesťane, potká,
rozpomeň se na tuto noc Ježíše Krista a
zajisté beze všeho skuhrání trpělivě sná
šeti budeš 1 nejtrpčí strasti života, an člo
věk, dokud na světě jest, nehrubě říci
může, že to aneb ono protivenství nevinně
snáší, neb všickni jsme jeden více než druhý
hříšníci; protož nepouštějme Krista utrpení
z mysli své.



— 105 —

Píseň.

Noc plná trápení,
Proč nedáš ulehčení,
An Kristus žalem lká?
On vše snáší s tichosti,
Mlčí se vší bolestí,
Svět se k želu nemá.

28. Zastavení.
Petr Krista zapírá.

Když Petr z domu Annáše až ku Kaitá
šovi Mistra svého božského doprovázel, chtě
věděti, jaký konec zajetí jeho vezme, vešel,
an se rada židovská rozešla, dovnitř síně
Kaifášovy, chtěje se při ohni služebníkůohřát.© Věda,jaksJežíšemnelidskyza
cházeli, často vzdychal a snad právě slzy
proléval, an přistoupila k němu děvečka
jedna řkoucí: „I ty jsi byl s Ježíšem Gali
Jejským.“ Petr se řeči té tak lekl, že ze
strachu, aby nebyl prozrazen, zapřel před
všemi, řka: „Nevím, co pravíš“, a chtěl vy
jíti ze dveří. Než tu ho uzřela jiná dě
večka a řekla těm, kteří tu byli: „I tento
byl s Ježíšem Nazaretským.“ I opět zapřel
s přísahou, že by neznal člověka toho. Avšak
netrvalo dlouho, přistoupih ti, kteříš tu
stáli, a řekli Petrovi: „Jistě 1ty z nich jsi,



— 106 —

nebi řeč tvá známa tebe činí.“ Ano přišel
k tomu 1Malchusův příbuzný a řekl: „Zdaliž
jsem já tebe neviděl s ním v zahradě?“ Tedy
Petr jsa ze všech stran stíhán, začal přísa
hati 1 zaklínati se, že by neznal člověka.
A hned zazpíval kohout, aby se rozpomenul
Petr, že Pán řekl jemu: „Prve než ko
hout zazpívá, třikráte mne zapřeš.“
Pohnut jsa Petr žalostí, vyšel ven a opla
kával hořce zpronevěření své na božském
Mistru, nebo byli právě Krista vyváděli.

Povzbuzení.

Ó jak šlechetně počínal si Kristus! Pří.
tomen jsa zapírání Petra, přec nečiní mu
žádné předhůzky, ale útrpně pohlédl naň,
chtě nám v Petru vše říci: „Clověče, ne
spoléhej se na sebe; prve než se naděješ,
jednati budeš proti slibům svým, neb křehký
tvor jest člověk. Rozpomeň se na Petra,
jak v sebe důvěřoval při poslední večeři,
když ho Pán ujišťoval, že ho té noci jeden
zradí a druhý třikráte zapře, ostatní že
utekou. Hle, meč tasil, Malchusovi ucho
uťal a nyní? Viz, co umí strach! Protož
důvěřujme více v Boha než v sebe samy
a pamětlivi buďmež Knsta, který nechce,
am když klesnem, zkázu naši. Pohled jeho
budiž nám výstrahou před lží a falešnou



— 107 —

přísahou, neb slova naše mají býti: „Ano,
ano; ne, ne“; což více se mluví, jest
hřích.“

Píseň.

1. Petře zimou sklíčený
Stojíš celý zničený,
Kohouta zní pění;
Nyní bys ty naříkal,
Dříve však jsí málo dbal
Na Kristova rčení.

2, Hned jak Pán ho viděl stát,
Pří ohni se ohřívat,
Hlédnul na něj klidně,
Tehda Petr zaplakal,
A jižjiž se přichystal,
By se zabil bídně.

———

24. Zastavení.
Kristus od Piláta k Herodesovi poslán.

A když bylo ráno, vešli jsou opět kní
žata kněžská v radu, jak by vše nastrojili
1u lidu, aby Ježíš na smrt odsouzen býti
mohl. I přivedli jej svázaného jako nevin
ného beránka k Pilátovi vladaři, počnouce
naň žalovati, že by sváděl lid a roztrušoval
falešné učení, počna od Galileje až k Jeru



— 108 —

salemu, nebo prý mluví, aby lid neplatil
daně a že jest král židovský. Jakmile
Pilát uslyšel, že by se králem nazýval,
otázal se ho řka: „Ty jsi král židovský ?“
Ježíš ale řekl: „Ty pravíš.“ Vida Pilát, že
Kristus nevinen jest a patří do Galileje,
řekl: „Foznávám, že z moci Herodesovy
jest, tedy veďte ho k němu, neb v Jeru.
salemě právě jest. “ A Herodes uzřev Je
žíše, zaradoval se velmi, nebo od mnohého
času žádal ho viděti protože mnohé věci
o něm byl slyšel a nadál se, že by některý
div uzřel od něho učiněný. I tázal se mno
hými řečmiKrista na to ono, ale tento neod
povídal jemu, ač zákoníci a knížata kněžská
ustavičně žalovali na něho. I pohbrdl jim
Herodes a posmívaje se mu s vojskem svým,
dal ho obléci v roucho bílé a odeslal ho
zpět k Pilátovi, na znamení, že člověka
toho za blázna má, aby s ním naložil dle
libosti své.

Povzbazení.

Ó moudrosti všech umění! Jak to při
chází, že jsi se opovrženým stal od všeho
stvoření? Hle! Jak krásně učí nás Pán
Kristus pokoře a tichosti v čas, který by
víc škodil než prospěl. Ano, mlčeti včas,
veliké umění.



— 109 —

Píseň.

Ach, pukejte se skály,
Ježíše oblékali
V roucho šarlatové.
Podobně hřeší zde,
Kdo tupí kněžstvo své
A církve matky své,

25. Zastaveni.
Kristus uzdravil 38 roků churavého.

Když Kristus Ježíš nedlouho před svým
trpením do. Jerusalema se ubíral, bylo mu
ti kolem rybníka Bethsaidy, jehož voda
joe uzdravující měla, a spatřiv tu množství
eduživých, slepých a chromých, kteří če
all pohnutí vody, stanul, protože anděl
'áně časem sestupoval do rybníka, a kdož
rvní v něj vstoupil, uzdraven byl. I ležel
u též člověk po 38 let již churavý a ne
nohoucí sebou takměř bez pomoci cizí
nouti. I dí mu Ježíš! „Chceš býti zdráv ?“
Pane,“ odpověděl nemocný, „nemám člo
čka, jenž by mne vpustil do rybníka, když
e hnutí vody stane.“ I řekl mu Ježíš
(ristus: „Vstaň, vezmi lože své a choď.“
L hle, stalo se!



— 110 —

Povzbuzení.

Viz, člověče! Kristus učiniv div z vlastní
vůle své, chtěl k pochopení tvému říci, že
u něho nižádné slovo nemožné není, aby
chom nepochybovali v důvěře své; Bůh
bývá nejblíže, když jest nám nejhůře, jestli
více v něj než na lidi spoléháme.

Píseň.

Ach, zhoj duši nemocnou,
Kriste, mocnou láskou svou,
Neb tys lékař pravý.
Ona hříchem raněná,
Milostí všech zbavená
Žádá svého zdraví.

26. Zastavení.
Rybník Bethsaida.

Jak svrchu řečeno, nedaleko města Jeru
salema za branou ovčí nacházel se rybník,
do jehož vody sestupoval čas od času anděl
Páně a když se pohnutí vody stalo, kdož
první vstoupil do rybníka, uzdraven byl
od jakékoliv nemoci.

Povzbuzení.

Podobný rybník jest milost Boží; kdy
koliv, křesťane, ten neb onen dobrý skutek



— 111 —

učiníš, neb se cestou pokání s Bohem smí
říš, nalézáš milost, jíž spasena bývá duše
a zbavena vší překážkydojíti života věčného.

NB, Zde se modli Otčenáš a Zdrávas Maria ke cti
anděla strážného.

Píseň.

Andělé buďte s námi,
Veďte nás útrapami,
Bychom se poznali,
Svých hříchů litovali,
Ďáblem se vést nedali
A v dobrém zůstali,

27. Zastavení.
Kristus jde od Herodesa k Pilátovi.

Jakmile židé Pána Ježíše od Herodesa
krále opět k Pilátovi, římskému vladaři, při
vedli, sdělivše mu, co říci dal, povolal
Pontský Pilát knižata kněžská a starší lidu
1veškeren lid, řka: „Vy jste člověka tohoto
ke mně přivedl, jakoby lid odvracel, a aj,
já před vámi vyptávaje se, žádné viny jsem
nenalezl na něm z těch věcí, kteréž na něho
žalujete; ano ani Herodes, neb jsem vás
poslal k němu, a hle, nic hodného smrti
nestalo se jemu. Protož potrestaného pro
pustím.“ Když všickni kněží a starší lidu
slyšeli, že by jej Pilát rád propustil, roz



— 112 —

hněvali se, řkouce: „Tvá povinnost jest
obecného dobra šetřiti a svůdce lidu zničiti,
a hle, ty jej chceš propustiti.“ „A kterou
žalobu víte proti člověku tomuto?“ I od.
pověděli jemu židé řkouce: „Kdyby ne
byl tento zločinec, nevydali bychom ho
tobě.“ „Dobře tedy,“ dí jim Pilát: „Vez
měte vy jej a podle zákona svého suďte
ho.“ Oni ale křičeli: „Námť nesluší zabíti
někoho.“ „Nuže, an vám v čas velikonoéní
propuštěn má býti člověk smrti propadlý,“
mluvil Pilát, chtě Krista vysvoboditi a po
staviv pověstného vražedníka Barabáše podle
něho, řekl: „Kterého chcete na den slavný
propuštěna míti?“ Tito ale volali: „Vezmiž
tohoto a propusť nám Barabáše.“ Vida pak
tvrdošíjnost židů Pilát, řekl: „Co pak uči
ním s tímto?“ Opět křičeli všichni: „Ukři
žuj, ukřižuj ho!“ Kristus ale stále mlčel.

Povzbuzení.

Kdož nepolitujete zaslepenost lidu israel
ského? Nebo na vzdor tolika prokázaných
dobrodiní žádají smrt Ježíše, který nemocné
uzdravoval, malomoené čistil, slepým na
vracoval zrak a hluchým sluch. Křesťane,uvažnevděčnostlidskou!© „Barabášenám
propusť a Ježíše vydej na smrt,“ volal ná
rod, lid, pro který Syn Boží na svět při



— 113 —

šel. A k tomu všemu mlčí Kristus, ač bo
Jestí sklíčen omdlévá, protože ho nevděk
lidu nadmíru rmoutí. O jaký to příklad,
abychom nezmalomyslněli, když se nám
lhdé za prokázané dobré zlým odměňují a
našim dobrým úmyslům zlé ohledy pod
kládají. Viz, člověče, a pamatuj na svého
Spasitele a zajisté 1 ty mlčky trpělivě
sneseš nevděk lidský, byť jsi hned jako
Ježíš křivě posuzován byl.

Píseň,

Ač velký činí hluk,
Množství kopí, mečů zvuk
A zlostné židovstvo,
Přec se víc proviňuje
A trestu zasluhuje
Falešné křesťanstvo.

28. Zastavení,
Pilát dal Krista bičovati.

Pozoruje Pilát, že rozbouřený lid z ne
návisti a ne z přesvědčení smrt nevinného
Ježíše žádá, pomyslil na jiný prostředek
vysvobození jeho a řekl: „Poněvadž já
žádné viny smrti na něm nenacházím, dám
jej bičovati a potom jej propustím.“ Ale



— 114 —

oni ustavičně na to tlačili, aby byl ukři
žován, I poručil Pilát žoldnéřům svým,
aby zbičovali Ježíše, domnívaje se, až ho
tak ztrýzněného spatří, že se smilují a ho
propustí. Ihned se ho katané chopili, pro
vazy z rukou odvazujíce, roucha dopola
zbavili a. nemilosrdně rozličnými nástroji
tak zmrskali, až krev z celého těla a ze
všech míst jeho tekla. Tu stál ten nejlí
beznější všech synů lidských, Ježíš Kristus,
uprostřed rozlícené sběře židovské, nemoha
sebou bolestí ani hnouti; neb když umdlé
val, chopili se zbičovaného a přivázali ke
sloupu, znovu chtíce metlami trýzniti jej,
ač dle zákona toliko 40 ran měl dostati.

Povzbuzení.

Rozjímej, Ó duše, co vše božské tělo Je
žíše Krista trpělo; ano nezapomeň na to
v čas pokušení k hříchu nečistoty, vilnosti,
pýchy a nestřídmosti, abys se zhrozil my
šlenky: Když Kristus nevinný tolik strastí
a muk snášeti musil za hřích cizí, což asi
čeká na nás, svévolné hříšníky ?

Píseň.

Patř, ó bídný člověče |
Vedou ho co zločince
Na korunování.



— 115 —

Hle, pro tvoje mrzkosti
Snáší Ježíš trpkosti
K nepojmenování.

29. Zastavení.
Kristus byl korunován trním.

I odešel Pilát ze síně soudní, nemoha
dívati se na trýznění vydaného mu člověka,
jehož nevinným býti viděl, zanechaje totiž
Krista svévoli vojínů nelidských, kteří také
svolavše všecko služebnictvo a ostatní sběř,
tropili sobě z domnělého krále židovského
žerty, touž obléknuvše ho v roucho na způ
sob královského pláště složené, postavili na
hlavu korunu trnovou a davše mu do ru
kou třtinu místo žezla, klesali před ním,
volajíce: „Zdráv buď, králi židovský !“ Ano,
nebylo dosti na tom potupení, alebrž trha
jíce jeden po druhém třtinu onu z rukou
Ježíšových, tloukli ho jí a plili na tváře
jeho a bili do hlavy svaté, až koruna ně
kolikráte s ní spadla a oni ji opět násilně
na hlavu vtlačili, až krev očitě po svatém
obličeji tekla.

Povzbuzení.
Ach, duše křesťanská; uvaž sobě muky

Spasitele, pohleď na Syna Božího, onoho
krále andělů a Pána všeho stvoření, jak ha



— 116 —

nebně se sním a nelítostně zacházelo, abys
nedivil se, jestli svět kdy příkoří učiní
tobě, kdež přec nižádný sebe spravedlivější
s Kristem se měřiti nemůže.

Píseň.

Tvou obět, Abrahame,
Přijala ruka Páně,
Zachráníc dítě tvé ;
Pán však korunovaný,
Trním v hlavu zbodaný
Snáší trápení své.

30. Zastavení.
Kristus od Piláta lidu představen.

Unavení pochopové židovští vidouce
Krista téměř napolo zbitého, nemálo ulek
nuti kvapili k Pilátovi, co by více s potupe
ným a zbičovaným Nazaretským dělati měli;
Pilát vstoupiv na stupeň paláce svého, řekl
shromážděnému lidu: „Hle, vedu jej vám ven,
abyste poznali, že potrestav ho, nenalézám
viny na něm. „Aj člověk! neb v tom
Ježíš nesa korunu trnovou a roucho šarla
tové, přiveden byl. Ale ach! jak jej ztrýz
něného spatřili, místo očekávané útrpnosti
objevíce tím větší zuřivost, zvolali: „Ukři
žuj, ukřižuj ho!“ I dí jim opět Pilát: „Vez



— 117 —

mětejej a ukřižujte, neboť já nenalézám viny
na něm.“ Tu hlasem hněvivým volali vši
ckni: „Řekli jsme; my zákon mátue, a podle
něho má umříti, neboť synem Božím se činil.“
Tehdy když uslyšel Pilát tuto řeč, více se
obávaje, vešel opět do radního domu, aby
s Ježíšem mluvil a řekl: „Odkud jsi ty?“
Ježíš ale neodpovídal, a protož uražený Pilát
pravil: „Nemluvíš ke mně; nevíš-li, že mám
moc ukřižovati tebe a moc propustiti?“
I odpovědělna řečtu Ježíš: „Neměl bys
proti mně moci žádné, kdyby tobě
nebyla dána shůry. Protož kdo
mne vydal tobě, větší hřích má.“
Vida Pilát moudrost Ježíše, ustanovil u sebe,
že ho propustí; židé ale volali, řkouce:
„Propustíš-li tohoto, nejsi přítel císařův;neboť
každý, kdož se králem činí, protivuje secísaři.“© ŘečítoutopolekanýPilátzměnil
úmysl svůj a vrátil se do síně soudní, ne
chav obnaženého Ježíše státi.

Povzbuzení.

Nemůže býti podlejšího člověka, jako byl
Pilát, an pro strach lidský křivdy se do
pouštěl. Věru, komu více na světě záleží
než na Bohu a nic není svatého, ten usta
vičně se něčeho bojí, zvlášť jestli svědomí
mu vyhrožuje, že obešel zákon Páně. Hle,



— 118 —

jak nápadně jinak choval se Kristus, že
byl nevinen a čistého svědomí. Protož žij,
křesťane, poctivě a neúhonně a vždy budeš
bez ohledu na lidi jednati, věda, že Bůh je
vševědoucí a jediný spravedlivý soudce náš,
svět a zlí lidé mohou tě o vše časné při
praviti, ne ale o vyhlídku na nebe, a tato
pravda musí tě síliti v dobách nespravedli.
vého úsudku lidského.

Píseň.

Komu možno pozříti,
Nechtě slzy prolíti,
Na Ježíše Krista?

Že ho trápí nejvíce
Zádost tvá nečistá.

31. Zastavení.
Pilát Krista na smrt odsoudil.

Vyhrůžkou židů pomatený Pilát, boje se
ldu z příčiny svévolného a nevčasného na
kládání s jměním chrámovým, mlčky odešel
do síně soudní, a bez odkladu posadiv se
k soudu veřejnému na stolici, řečenou po
židovsku Gabbato,řekl k židům: „Aj, král
váš!“ Oni alekřičeliplni nenávisti: ,Vezmi
a ukřižuj jej!“ „Jak,“ táže se Pilát, „krále



— 119 —

vašeho ukřižuji?“ I odpověděli biskupové:
„Nemáme krále, ale císaře.“ Vida Pilát, že
by rozhořčení bylo ještě větší, dal si při
nésti nádobu s vodou, a myje sobě ruce,
řekl:„Nevinen jsem smrtí sprave
dlivého toho; viztež, jak zodpoví
dati se“ Oni ale křičeli: „Krev jeho
padni na nás a syny naše.“ Hlučné toto
počínání židů přimělo Piláta, že připustil,
aby se naplnila žádost jejich. Propustiv
Barabáše, vydal Ježíše na smrt ukřižování,
řka: „Já Pontius Pilátus, římského císaře
Tiberia zřízený vladař v Judstvu a soudce
v Jerusalemě, uznávám a odsuzuji Ježíše
z Nazaretu pro svádění a bouření lidu a
že se za krále a Syna Božího vydával po
dle zákona židovského na odpovídání jich
k smrti kříže,“

Povzbuzení.

Dosáhli tedy, čehož krvechtivý nepřátelé
Ježíšovi vyhledávali, ač Pilát nevinnost jeho
uznával, a jediné ze strachu před obžalová
ním jeho u císaře po jich vůli učinil bez
práví do nebe volajícího. Strach lidský
mnoho zlého již na světě způsobil a do
brého podkopal. Ó, kéž bychom aspoň my
poznané pravdy vždy hájili, a slyšíce hlas
svědomí, raději křivdy snášeli, než pro za



— 120 —

chování okamžitého zalíbení lidského do
pouštěli se hříchu, jehož ani na onom světě
napraviti možno není.

Píseň,
Kdo můž bolest vyslovit,
Kterou měla pochopit
Matka ortel slyšíc:
Neboť výrok smrti ten,
Jímž jí Syn byl odsouzen,
Ten zabolel nejvíc.

32. Zastavení.
Místo, kde Panna Maria vyslechla ortel smrti Ježíše

Krista.

Jakmile Panna Maria o zajetí Ježíše
Krista, a sice skrze Jana, zprávu obdržela,
kvapila nejen na místo soudu, ale i k ženě
Pilátově, aby se za Syna svého u ní při
mluvila. I staloť se, že tato dala manželu
svému říci, právě an byl soud konán nad
Ježíšem, by nic neměl se spravedlivým
tímto, neboť prý mnoho trpěla ve snách
pro něho. Událost ta zavdala příčinu, že
Pilát snažně hleděl Krista propustiti. Ale
ach! časná bázeň přemohla dobré smýšlení
jeho o Kristu, neboť navzdor všemu odsou
zen byl na smrt. Jak mnoho ostatně Matka
Boží při návěští zajetí Synova trpěla, mno



— 121 —

ho-li slz vylila, zpozorovavši, že namáhání
a přímluva její marná byla, ano, když na
vlastní uši ortel smrti zaslechla, vše to
nedá se vypsati, vymalovati ani vypově
děti. Věru, zde se naplnilo slovo Simeona,
že meč ostrý pronikne srdce její.

Povzbuzení.

Strašná tato událost potěšiž 1 těch zbož
ných rodičů, kteří při všem namáhání ne
mohou vždycky dobře vychovati dětí svých,
aneb jichžto dobře vychované děti žádoueně
šťastné nejsou; a posléze potěšiž 1 těch otců
a matek, ježto záhy ztrácejí dobrých dětí,
nemajíce jiné útěchy, leč vyhlídky na ně
kdejší s nimi se shledání.

Píseň.

Ortel se již vynáší,
Sdělují Messiáši,
Smrt že má podstoupit:
A to pro nás zhrzené,
V hříchu prvním zplozené,
By nás moh' vykoupit.



— 122 —

33. Zastavení.
Kristus přijímá kříž.

Ledva byl ortel smrti nad nevinným Je
žíšem vynesen, již se ho kati a biřici cho
pili, aby s něho plášť šarlatový strhli, a
v oděv jeho převléknouce, tím větších po
šklebků tropiti mohli. Bylať sukně, již mu
nyní dali, nesešívaná, ale tkaná rukou
Panny Marie, a pro větší potupu naň za
věšena. Krom toho opásali jej provazy, a
přivedše ho před palác, v hrozném hluku
na zhotovení těžkého kříže čekali, jejž židé
z lávky potoku Čedron učinili. Tichý Ježíš
jako beránek dal sebou cloumati a naklá
dati, jak se nepřátelům líbilo; protož také
než se kdo nadál, octnul se těžký kříž na
bedrách Ježíše Krista, jenž ho nesl bez
odporu a trpělivě na horu Golgotu.

Povzbuzení.

Viz, člověče, a obdivuj Spasitele svého
trpělivost, an bera kříž cizích hříchů na
sebe, volá: „Kdož chceš za mnou do nebe,
následuj mne, neboť Bůh neuloží více na
bedra vaše, seč jste.“ Bez nářku a dů
věrně snášej každé nehody své a podoben
budeš Kristu, ne za sebe, ale za tebe trpí
címu.



— 123 —

Píseň.

Die soudcova určení
A s Bohem nás smíření
Přijal kříž Kristus Pán.

Nýbrž S Ježíšem doufal,
Ze mír budé zjednán.

34. Zastavení.
Kristus jest veden na smrt.

Když se roznesla pověst, že prorok z Na
zaretu na smrt kříže odsouzen jest, kde
kdo byl, spěchal se podívat, jedni na ko
ních, jiní pěšky; každý chtěl viděti, jak si
Ježíš počínati bude, neboť neznali provi
nění jeho. A jaké divadlo objevilo se jim?
Jedni šli s praporem, jiní jeli jako Pilát
s mečem v rukou, a za nimi šli jiní dva
zločincové, aby se naplnilo Písmo, řkoucí:

e připočten bude k zločincům“.
A posléze Ježíš, umdlený s křížem, jsa
veden na provaze a ustavičně popoháněn,
kráčel mlčky, rozjímaje tíži hříchů, za které
tak mnoho trpěti musil. Ach, Kristus byl
ochoten kalich hořký až na poslední krůpěj
píti, neboť budoucí vydobytí blaženosti lid
ské sílilo ho.



— 124 —

Povzbuzení.

Nejtrpělivější Beránku Boží, jenž sní
máš hříchy naše! kdož by nevelebil tebe,
jenž neotvíraje úst svých, dobrovolně ses
podrobil smrti, jen aby nám možnost spa
sení našich duší navrácena byla. Ó, kéž
bychom imy tak rádi pro všeobecné blaho
nějaké oběti nésti chtěli!

Píseň.

1. Ach, člověže, považuj,
Za tvé hříchy Mistr tvůj
Kříž na sobě nese,

Nohy pod ním klesají,
Židé nicméň tepají,
AŽ se Kristus třese.

2. Div, že na smrt nezblednul,
Mdlobou na zem nepadnul,
Když svou Matku spatřil,
Jak snášela bolesti,
Syn že pro naše zlosti
K loupežníkům patřil.

35. Zastavení.
Maria vyznala se Matkou Ježíše Krista.

Když božská Matka Maria uslyšela, že
Syna na smrt kříže odsoudili a skrze Je
rusalem na horu Golgotu vedou, vešla jest



— 1235 —

s pobožnými druhými ženami, jakž jim Jan
poukázal, v jedné ulici do nárožního domu,
čekajíc na Ježíše, aby se rozloučila s ním.
A hle, spatříc přicházejícího, zcela zraně
ného, k sobě nepodobného Ježíše, jak na
hlavě posudnesl korunu trnovou a na sva
tých ramenech svých hrubý kříž, přistou
pila bez váhání žalostná Máť k svému nej
milejšímu Synu, a objímajíc ho, veřejně vy
znala se býti Matkou jeho laskavou. Ó, jak
za těžko přišlo Marii, že nemohla setříti ani
krvavý pot s čela a políbiti zmodralé, na
puchlé líce jeho, neboť Kristus patře bo
lestně na Matku svou, promluvil: „Aj, Matko
bolestná, hle, jak brzo se naplnilo slovo,
jež jsem včera tobě řekl.“ Avšak Maria
v tom klesnouc na zem, omdlela, a jen
stěží vzpamatována povzdálí s Janem za
Kristem putovala na horu Kalvari.

Povzbuzení.

Kdož by mohl, o Ježíši! bez žalosti pa
třiti na setkání toto! kdož necítí s tebou
a Marií ty bolesti, které se zmoenily srdce
vašeho. Věru, bez útrpnosti nejvřelejší nelze
sobě ani na mysl uvésti, jak Bůh dopustit
mohl, aby Syn jeho tolik strastí za viny
cizí trpěl, a Matka jeho s sebou vše snášela.
Ó, neopouštěj nás láska tvá, abychom imy



následujíce Tebe, trpělivým snášením na
vštívení vého se hodnými stali odměny
nebes.

Píseň.

Hle, Veronika věrná,
Útrpností puzená,
Dává roucho Kristu.
Kéž bych mohl plakati,
Hříchů těch zde pykati,
Jež množí bolest tu.

36. Zastavení.

Veronika podává Ježíšovi roucho.

Mezi mnohými útrpnými diváky, již
Ježíše na horu Golgotu doprovázeli, oplaká
vajíce ukrutné nakládání s ním se strany
cituprázdných žoldnéřů a jiných nelaska
vých pochopů, nacházelase také jistá dobro
srdečná žena, jménem Veronika, jež vidoue
Krista uplvaného a krví zpoceného, útrp
ností hnuta k němu se drala a plachetku
s hlavy své k otření a usušení zkrváceného
potu podala. Kristus Pán, věda oceniti službu
tak láskyplnou, přijal roucho mu podané a
z vděčnosti s drahocennou památkou vy
obrazení svého obličeje jí ho nazpět podal.



— 127 —

Povzbuzení.

Viz, křesťane! čemuž Syn Boží učil,
sám plnil, řka: že Bůh ani podání vody
z lásky bez odměny nenechá, a zde toho
patrný důkaz máme. Nelenuj, kdež můžeš
dobrého prokazovat, jsa pevné naděje, že
tt Bůh hojně odplatí za ty, kteří pro ne
dostatek neb z jiných překážek odměniti
nemohou prokázané jim dobrodiní.

Píseň.

Dcery; jerusalemské,
Plačte pro hříchy světské,
Kárajíc synů svých.
Přijdou na ně dnové zlí,
O tom každý dobře zví,
Při vpádu Římanských.

37. Zastavení.
Kristus napomíná dcery jerusalemské.

Ač Ježíš Kristus poslední cestu života
svého konal, přec neopominul nabádati a
nutiti k pokání těch, kteří kojili se nadějí
na Život věčný a pro nedostatky a poklesky
své polepšení zapotřebí měli; a vida mezi
mnohými z útrpnosti jej doprovázejícími
některé slzící ženy, řekl, obrátiv se knim:
„Dcery jerusalemské a vy všichni



— 128 —

židé, neplačtež nade mnou, ale
plačtež sami nad sebou a syny
svými“, neboť co vy mně chystáte v za
slepenosti své, tohot někdy Římanéstrašlivě
za mne mstíti budou. Přijdou dnové, ve
kterých říkati budete: „Blahoslavené ne
plodné a životy, které nerodí, a prsa, jež
nekojí.“ Neboť lid volati bude: „Padněte
na nás hory a přikryjte nás pahrbkové.“
Ach, když takto strom zelený trpěti musí,
co pak čeká na suchý? Vizte, budoucí ne
štěstí města Jerusalema hnulo srdcem jeho.

Povzbuzení.

Křesťane! máš-li citu nepokaženého,
ucítíš zajisté s oněmi ženami strasti Krista
Pána, a nechtě slzeti, musíš lásku jeho vzý
vat. Hle, nic mu nepřišlo za těžko pro
spasení tvé! Avšak tolik-li snášeti usouzeno
bylo božskou spravedlností nevinnému Je
žíši za hřích cizí, že nad nimi slzel sám,
čehož všeho se nemáme báti my od té
věčné svaté spravedlnosti, an se Kristu
rovnati nelze ?

Píseň.

1. Již míním opravdově
A neprodlévat déle
V činění pokání;



— 129 —

Chtít se hříchů zbaviti,
S Ježíšem se spojiti
V plném srdce Ilkání.

2. Pán na horu vstupuje,
Rozkaz nám uděluje,
Že rozjímat máme:
Proč krvavé šlepěje
A smutné též kročeje
U něj vidíváme.

38. Zastavení.
Židé vedou Krista na horu Kalvarii.

Při hrozném návalu shluklého lidu došel
Ježíš městem až ku bráně Golgota řečené,
než tu tíží kříže přemožen, klesl na zem;
což když židé viděli, vybízeli katany, by
jej k další cestě nutili, a tito nedajíce se
dlouho vybízeti kopali jej tak silně, že
Kristus oddechnasobě, posilněn láskou k po
kolení lidskému opět vstal a zmužile dále
kráčel, neb že tahali jej za vlasy nemile se
dotklo vše přemáhající trpělivosti jeho. Ach!
naplnilo se slovo proroka: „Obětován
jest, proto že sám chtěl a neotevřev
úst svých, jako ovce vésti se dal
na smrt“, neb židé upláceli sběř svou
zlotřilou, jen aby ztížil cestu křížovou
Ježíši, 1ehož z nenávisti v protivenství měli.



— 130 —

Povzbuzení.
Pochop, bratře a sestro v Kristu, jak ve

liká musila býti touha Kristova po spasení
duše tvé, když ke všemu vymyšlenému a
drahým penízem zakoupenému trýznění
mlčel, jen aby dílo mu uložené k cíli uvedl.
Kde jest kdo, jenž by ho útlostí a obětavostí
svou předčil?

Píseň.
1. Ach, plač Jerusaleme,

Padejte hory skalné
Pro židů ukrutnost;
Toho na smrt vydali,
Jejž andělé líbali
Pro jeho pokornost.

2. Upřímně přec vzdychejme.
Často rádi kráčejme
Touto cestou svatou;
Ty, milostivý Pane,
Ať se nám milost stane,
Když vůli ctíme tvou.

3. A to vyobrazení
Kristového trápení
Jest ve Vambeřici,
Na kterémž svatém místě
Pokání činí zajisté
Přemnozí hříšníci.

4. Kdo to místo ozdobil,
Na stavení naložil,
Spí v Pánu v pokoji.



— 131 —

Osterberg jméno jeho,
Byl stavu vznešeného,
Památkou zde stojí.

39. Zastavení.

Kristus nesa kříž, k trpělivosti nabádá.

„Chceš-l kdo za mnou přijíti, zapři sebe
sám, vezmi kříž svůj a následuj mne.“ Neb
co prospěje člověku, byť celýsvět získal,
trpí-li škodu na duši své. Či jakou dá
člověk odměnu za duši svou? „Kdo mne
vyzná před světem, toho vyznám v slávě
nebeské před Otcem svým; kdo však mne
zapře, nevyznám ho, až s anděli svatými
soudit přijdu živé a mrtvé “ Kdo máš uši
k slyšení, slyš!

Povzbuzení.

Kdykoliv tě, bratře a sestro, úzkosti,
bolesti neb nemoce trápí, zpytuj příčinu
toho, zdaliž mnohem větších trápení ne
zasluhuješ, neb vůle Boží jest, trestati tady
zlé, abychom po smrti věčně stíháni nebyli,
an spravedlnost jeho požaduje smíření a
zadostučinění svátosti nekonečné. Či jest
kdo Krista lepší, který tolik za cizí hřích
trpěl? — Ó buď trpěliv!



— 132 —

Písen.
1. Člověče, nech marnosti,

Nes kříž svůj s oddaností,
Následuje Krista.
Zde-li neseš žalosti,
Přijdeš zas do radosti
Nebeské dojista.

2. Všeho cíle konec jest,
Hledat při všem Boží čest,
Aby ctnost mohla kvést.
Ať se svět třeba vzteká,
Má duše se neleká,
Ona chce svůj kříž nést.

40. Zastavení.

Kristus klesá pod křížem.

Věžký, přetěžký musil býti kříž, když
pravá láska Ježíše nésti jej opět dále ne
mohla a na zem klesla, ač se ví, že pravé
lásce nic těžkého není. Hříšniče! vstrň se
nad Kristem, jenž klesá pod břemenemhříchů
tvých, a uvaž, jakých bolestí snášela 1 Matka
jeho Maria, která ledva že z omdlení po
vstala, chvátajíc za Synem, viděti musila,
kterak nelítostiví katané kleslého Ježíše
kopají, za vlasy tahajíce nutí, aby dále kráčel.
Plačíc s ostatními ženami drala se k ml
láčku svému, chtíc s sebou néstikříž, ale ach!



— 133 —

ukrutní žoldnéři odstrkují truchlící Máteř,
jakoby říci chtěli: Co chceš ty zde? Ať
se ho ujmou ti, kterých uzdravoval, kteří
nabyvše zraku, sluchu a řeči, příčiny mají
z vděčnosti zastati se dobrodince svého.

vy zaslepení! Jak dlouho trvati budete
v domnění svém, že slíbený Messiáš na
vrátí časný trůn Otce Davida, krále vašeho ?
Proč jste nerozuměli slovu Kristovu, jenž
výslovněřeklu Piláta: „že království
jehoneníztohoto světa“? NežKristus
věděl, že omámen byl lid od fariseů a
zákoníků a protož pozotaviv se, novou
silou chopil kříž a kráčel, aby se stal obětí
za hříchy celého světa.

Povzbuzení,

Ó Ježíši můj! Byť i mně se dostalo ne
vděku a potupy za prokázané dobré, já
přec nebudu žalovati! Neb pohlédnutí na
Tebe klesajícího pod křížem cizím posilní
mne na další cestu k životu slávy věčné,
jakou jsi slíbil dáti všem setrvajícím v lásce
k Tobě až do konce.

Píseň.

Křesťane, považ moudře,
Proč podleh' Kristus vzpouře
A nese těžký kříž.



— 134 —

Nemá chuďas oddechu,
Hledá v tom svou útěchu,
Že zničí hříchů tíž.

41. Zastavení.

Šimon pomáhá kříž nésti.

Zemdlený, utrmácený a ubitý Ježíš
kráčel sice dále s křížem, avšak zlotřilí
židé pozorujíce, že Kristus často sem a tam
vrávorá a tudy opět by klesnouti musil,
než by na horu Kalváru donesl kříž, počali
se sami ohlížeti po pomoci. A hle, jako
z vůle Boží kráčí tu muž, jménem Simon
Cyrenský, i nutili toho, by pomohl Kristu
nésti kříž; tak se stalo, že Ježíš jda napřed
měl následovníka pomocného ze zadu, což
tento z útrpnosti velmi rád učinil,

Povzbuzení.

Nejmilejší! kdož by i z nás nebyl Kristu
rád pomohl, věda, že pro nás tolik trpěl.
Než což jsi nemohl učiniti tehda Kristu, ne
opomiň udělati nyní bližnímu svému, neb
víš, co prokážeš jednomu ze svých bližních,
že se týče Ježíše, jak sám Syn Boží ujistiti
ráčil. © pomoz, posluž, poraď, kde toho
potřeba, a Kristus vše odmění tobě.



— 135 —

Píseň.
1. Můj laskavý Ježíši,

Má dobroto nejvyšší|
Ačs na smrt zemdlený,
Přec na tu lítou vzteklost
Nevedeš žádnou stížnost,
Aniž chceš odměny.

2. Před Tebou se teď klaním.
Velkou úctou Té slavím,
Neb jsí všeho hoden.
Smrt jsi trpěl na těle,
Dav se za Spasitele,
Bych zlým nebyl zboden.

42. Zastavení.
Scala sancta čili schody posvátné.

Toto zastavení na mysl uvádí ony po
svátné stupně, po kterých syn Boží
k Pilátu a od něho veden patrné skvrny
krve šlepějemi svými zanechal, jakž se až
podnes v Rímě, kdež se oněch 28 schodů
z Jerusalema poslaných u veliké vážnosti
chová, ukazuje, pročež se klečmo na ně
leze, ač prkny pokryty jsou. Za odměnu
jako onoho namáhavého lezení po těchto
schodech podává se při posledním stupni
k líbání obraz bolestné Panny Marie, jejž
svatý Lukáš sám malovati měl, a kdež
se obyčejně poutníci modlí po učiněném



— 136 —

rozjímání, jak velice Matka Páně při vypro
vázení Syna svého na popraviště trpěla,
ana byla nucena patřiti na to ukrutné s ním
nakládání po celé cestě až na Kalváru,
tuto modlitbu:

„Svatá Panno Maria, bolestná Matko
Pána našeho Spasitele Jesu Krista! etíce pa
mátku tvého utrpení při ukřižování Syna
tvého nejmilejšího uvažujeme, že se v plném
smyslu naplnilo proroctví starého Simeona;
neb Kristus, jenž všem lidem dobře činil,
považován za zločince, více trpěl, než lidské
smysly chápají; ano trpěl snad 1proto mno
hem více, žes ty ho trpěti a umírati viděla
na kříži, na kterém spravedlnost Boží všeho
světa hříchy snésti ráčila. Ó, jak bys byla
mohla zvítězit nad tak nesnesitelným bo
lem, jehož ti Božská Prozřetelnost od věč
nosti uchystala, kdyby tě nebyla sílila
víra neklamná. Co Bůh činí, dobré
jest, že v tom vůle Otce nebeského vý
hradně byla, aby Syn tvůj stal se obětí
za hříchy všeho světa. Panno svatá;
učiň nás podobné tobě.“ Amen.

Povzbuzení.

Křesťané! když z vůle Boží tolik utrpení
snášel Syn Boha věčného a nejčistotnější
Matka jeho Panna Maria, jak by mohlo



— 137 —

napadnouti tobě netrpělivým býti v čas
navštívení Božího nehodami světa? Nikdy,
bratře, nemni, že Bůh na tebe více složí,
než zasluhuješ, neb snésti můžeš ku zdo
konalení tvému, a zajisté nalezneš vždy
přispění u Toho, bez jehož vůle ani jediný
vlas s hlavy tvé nespadne, zvlášť když
často za milost utrpení prositi budeš.

Píseň.
Když pro tě Matko smutním,
Pohledem patřím trudným,
Rmoutí se duše má,
Neb tesknost, ouzkost tvoje,
Jsou nevýslovné zdroje
Těch srdce nechápá.

43. Zastavení.
Kaple Matky bolestné.

Nyní přišel Ježíš Kristus k bráně soudní,
t.j. vedle způsobu oněch časů v Jerusalemě
k té bráně, před kterou se soudívalo, a protož
byli židé schválně tou cestou s Ježíšem na
popraviště táhli.

Povzbuzení.
Uvaž, křesťane, jak veliká asi musila

býti zášť židů proti Ježíši, ani neustále do
kázati chtěli, že je Ježíš Kristus zlosyn



— 138 —

smrti hodný, aby jen lid o veškeru víru
v božské jeho seslání připravili. O, kdož
by útrpností neplakal nad národem tak
zaslepeným a nemiloval Krista nevinně
trpícího!

Píseň.
Ach, Maria! pros za nás,
By Bůh zrušil v pravý čas
Věčné zahubení,
Bychom nebyli na zemi
Skrze hříchy svedení
K věčnému ztracení,

44. Zastaveni.
Soudná brána.

Tato brána pro tu příčinu tak slula,
že židé od starodávna v ní sedávali a soudy
své drželi. Kdo pod touto branou odsouzen
byl, nenalezl více milost, nýbrž hned skrze
ni na popravní místo veden byl. Z toho
důvodu 1Ježíš Kristus tou branou na horu
Kalváriu veden byl.

Povzbuzení.

Lidské spiknutí horší jest než dopuštění
Boží! Tu patrno, jakou zášťžidé proti Kristu
měli, an takměř vymýšleli, čím by ho
potupil.



Píseň,

Jak dlouho trpět musíš
A mnoho, Pane, zkoušíš
Za zlé hříchy světa!
Kéž nahlédnou bhříšníci,
Že jsme všichni bídníci,
Bez Tě že všem veta.

45. Zastavení.
Kristus na hoře Golgotě.

Konečně přišel Ježíš zcela utrmácený,
sotva na nohou se drže s křížem svým na
určené místo, kdež se nesmírný nával lidí
byl sešel, chtě se přesvěděčiti, zdaž se Kri
stus násilné smrti podrobí. Věru, jako dobrý
pastýř shromáždil Kristus ovce své, chtě za
ně dáti život svůj, umříti, aby ony živy byly.
Beránek Boží stál na popravišti, svatý upro
střed vražedníků, kteří nadmíru ochotni byli
s přípravami k jeho usmrcení. A když kříž
byl připraven, provazy, hřeby a vše to po
ruce, dřív ještě než ho svlékli, podávali
Ježíši trpkého nápoje, zhotoveného z vína,
s myrrhou a bezpochyby 1 žlučí mícha
ného, snad aby opojili smysly jeho; než
Syn Boží okusiv podaného mu nápoje vrátil
ho nazpět, neboť nechtěl bez vědomí, ale
z lásky pro spásu lidskou zemříti a tak
smířiti uraženou spravedlnost Boží.



— 10 —

Povzbuzení.
Pomni, ó duše křesťanská na tu lidskou

zlost, která nechtěla Kristu popřáti ani zá
konem ustanoveného posilnění na smrt,
alebrž víno předepsané a hořkou žlučí smí
chané podávajíc, nových bolestí mu při
praviti zamýšlela. Hle, jak daleko mstivost
lidská kráčí u své zlomyslnosti! Ó buď
opatrný v každé případnosti života, nevěř
na první pohled lásce lidské; často jest to
přetvářka, chystající tobě nové utrpení jako
Ježíši Kristu.

Píseň.

Dopusť, nejvyšší Pane!
Milost všem af se stane,
Jenž Tě hříchy rmoutí.
Neb Ty jsi Pán jediný,
Který odpouští viny,
Když chcem Tvými slouti.

46. Zastavení.
Katané trhají násilně s Krista oděv.

An vše bylo uchystáno, očitou zuřivostí
chopili se katané Krista a bez všeho milo
srdenství trhali jsou oděv krví napitý a při
schlý na těle Ježíše Krista dolů, tak že kusy
masa na zem padaly a nesčíslně mnoho ran
otevřely. O,jaký bol musil se Krista a Matky



— 141 —

jeho zmoeniti, an obnažen jako nějaký po
vrhel světa zde před shromážděným lidem
stál, aby snad sběř židovská tím více po
smívala se jemu.

Povzbuzení.
Viz duše lidská! tímto způsobem utrpení

chtěl Ježíš napraviti všeliké chlípnosti a ne
čistoty lidské, jakými nezřídka duše lidské
se zavrhují, dávajíce pohoršlivý příklad čistě
myslícím a ctnost milujícím. Protož vzbudiž
lítost a to nad všemi podobnými poklesky,
abys Bohu svému ukázala ošklivost hříchu
podobného a uměla se vyhýbati všeliké
příležitosti k vilnosti těla. O, pros za tuto
milost dnem 1 nocí.

Píseň.
Kdo as nepolituje,
Jestli v pravdě miluje
Krista, Pána svého?
Ó, smaž rozpustilosti,
Světa nestydatosti,
Bože! lidu zlého.

47. Zastavení,
Kristus byl nelitostivě na kříž přibit,

Kiíž, na němž Kristus měl přibit býti,
ležel na místě ustanoveném, a vojínové
1katanové nesouce provazy, kladiva a hřeby,



— 142 —

chopili se Ježíše a porazivše ho na kříž,
veliký smích strhli, an sám dobrovolně
ruce své podával. Lid se hrnul ku předu
chtě vše viděti, totiž Beránka Božského,
na oltáři se obětujícího za spásu světa.
Jak nelítostně, ba ukrutně si katané počí
nali při ukřižování Ježíše, nelze popsatl;
neb jsou byli jeho svaté ruce a nohy tak
násilně provazy stáhli, že žíly pukaly a
krev z nich do očí jim stříkala. Ba při
každém kladiva udeření na tupé hřeby
obracel Kristus bolestí oči k nebesům, ovšem
mlčky, aby k novým úšklebkům příčiny
nezadal nepřátelům svým a obět jeho úplně
dobrovolná a Bohu nebeskému milá byla.
O, jaké se nyní objevilo divadlo, an Krista
s křížem do povětří vyzdvihli a opět do
jámy připravené tak prudce vpustili, že
krví Kristovou, prýštící z obličeje 1 těla
jeho všickni postříkáni byli, kteří kříž drželi.
než ho pochopové zlotřilí do země upevnili.

Povzbuzení.

O, Pane Jesu Kriste! kdož může se od
měniti Tobě za tak neskonalou a vytrvalou
lásku, jakouž jsi 1 v tom nejpolitovanějším
stavu ukázal nám. Hle, jak draze přišlo
Tobě spasení naše, jak těžce jsi odpykával
poklesky světa! Věru, byť bychom dnem



— 143 —

1 nocí slzeli utrpení Tvého, nikdy bychom
přec zadost neučinili za tak veliké oběti
z lásky k nám. Ó, smiluj se nad námi!

Píseň.

Dále nechci živu býti,
Volím ducha vypustiti
S tebou umučený
Ježíši na kříž daný,
Hle, jak velké jsou rány
Hřeby učiněny.

48. Zastavení.
Kristus s křížem povýšený.

Uprostřed nebe a země mezi dvěma
zlosyny pní Syn Boží na kříži, ó člověče!
viz a zhroz se! Tvůj Pán a Bůh zmořen
na celém těle, krví takměř zkropen, na
hlavě trnovoů korunu, v obličeji oteklý,
zsinalý, za ruce a nohy přibit nemá místa,
kam by hlavu svou položil. Před očima
jeho dělí se vojínové o roucho jeho, o sukni
však metají los, neb jest nesešívaná, ale
v jednom tkaná svatou rukou Matky Boží.
Nad hlavou jeho přibit jest i nápis v třech
řečích: hebrejský, řecký a latinský, totiž:
Ježíš Nazaretský, král židovský.
Což když uzřeli židé, pravili k Pilátu:
„Nepiš král židovský, ale že vydával se



— 144 —

za krále židů“ ; než, Pilát odpovídaje, řka:
„Co jsem psal, to jsem psal.“ Ostatně tro
pili sobě mnozí mimojdoucí z nápisu toho
žerty, jedni přes druhé pokřikujíce: „To
je ten král židovský? Nuže, je-li Messiáš,
ať sestoupí s kříže, a my uvěříme. Jsi-li
Syn Boží, ať pomůže tobě Bůh tvůj!“
Ke všem těmto pošklebkům mlčel Ježíš,
věda, že byl lid sveden, a protož z útrp
nosti za své nepřátele řekl: „Otče, odpusť
jim, neb nevědí, co činí.“ Ano i jeden
z těch s ním ukřižovaných vražedníků,
tropě si žert z Krista, pravil rouhavě:
„Jst-l syn krále z Israel, pomoz sobě
1 nám.“ A Ježíš přece mlčel. Než druhý,
jménem Dysmas, obdivuje Božskou trpěli
vost Ježíše a nemoha ji pochopiti vedle
smyslů lidských, trestal svého soudruha
z rouhání, řka: „Ani ty se Boha nebojíš,
jsa v témž odsouzení? Myť zajisté spra
vedlivé věci za skutky své béřeme, ale
tento nic zlého neučinil.“ A na to obrátiv
se jak mohl k Ježíšovi, řekl: „Pane, roz
pomeň se na mne, když přijdeš do krá
lovství svého“ I odpověděl jemu Ježíš:
„Amen, pravím tobě; dnes ještě budeš se
mnou v ráji“ Veliká zajisté a nevyslo
vitelná byla radost Ježíše, že ještě v po
sledním okamžení života duši kajícího lotra
získati mohl. —



— 145 —

Smutná, na smrt zarmoucená Máti stála
uprostřed zbožných žen a Jana posud pod
křížem, neb srdce její nemohlo se rozlou
čČitis tím, jehož pod ním nosila a který z lásky
k spasení lidskému tak nesmírně mnoho
strastí trpělivě snášel. Vida Ježíš, jak v osi
řelosti své téměř zoufale počíná soběMatkajeho,chtějipotěšiti,řekl:© „Ženo,aj,syntvůj!“© Neboťnechtějiznovuza
rmoutiti, nazval ji ženou, okem mrkaje na
Jana, který utíraje sobě slzy, obrátil zrak
svůj k Ježíši, jenž pravil: „Viz, matka
tvá!l“ A svatý Jan, kterého miloval Ježíš,
porozuměv řeči srdce jeho, přijal od té
chvíle Mari, matku jeho, na péči svou
jako syn vděčný a pravý učedník božského
Mistra. — Když pak bylo okolo hodiny šesté,
t. j. dvanácté dle našeho počtu, staly se
tmy po vší zemi až do hodiny deváté neb
třetí a úzkosti nesmírné obklíčily Ježíše, a
strach nesmírný překvapil ho tak, že po
celé tři hodiny trpě nesmírně bojoval a
hlasitě volal: „El! Eli! Lamma Sabathani!“
Vo jest: „Bože můj! Proč jsi mne opustill“© CotuasivytrpělaMariaustavičně
omdlévající, nelze popsati ani posouditi;
neboť netrvalo to dlouho a Ježíš vida, že
vše dokonáno, řekl: „Zízním.“ I přiskočil
jeden útrpný vojín a omočiv houbu v octě
podal mu ji na holi; jiní ale úšklebně

10



— 146 —

pravili mezi sebou: „Eliáše volá: uvidíme,
přijde-h a pomůže jemu.“ Ježíš však oku
siv nápoje, ač špatného, zvolal hlasem ve
likým: „Dokonáno jest! Otče, v ruce Tvé
poroučím duši svou,“ a nakloniv hlavu,
vypustil duši.

Povzbuzení.

Poklekniž, křesťane, v prachu poníženosti
své zde před Bohem svým, zemřelým v po
době člověka, vzdávaje díky Hospodinu,že
dostál slovu hned v ráji danému a. smířil
uraženou spravedlnost Boží svatostí jeho,
neboť pohlcena jest smrtí u vítězství před
křížem, na němž roztržen, zmařenjest dlužní
ist. Hle, božský prostředník visí mezi ne
bem a zemí, spojuje tak opět pokolení lid
ské s Bohem, který hříchem světa uražen
nepřijímal oběti lidské, podávané hříchem,
hněvem jeho poskvrněnou rukou. Smrt po
zbyla strachu svého a stala se jedinou ce
stou k nebi druhdy ztracenému. Protož
velebmež Boha opět nám laskavým otcem
se stavšího, abychom se jako dítky vykou
pené krví Syna jeho věčně s ním radovali.

Píseň.

1. Celý svět se oděl temně,
Chví se skála, puká země,
Slunce se všech stydí.



— 147 —

Již Pána sužovali,
Na smrt kříže vydali,
V pekle se již vidí.

2. Ustrň se, náš Ježíši,
Dej milostí svých číši
Všem kajícím lidem.
Svět je celý spletený,
Zlobou ďábla svedený,
Volá za poklidem.

49. Zastavení.
Hora Kalvárie.

Zemře-li nějaký upřímný přítel neb dobrý
otec, zajisté nejen přátelé, ale zvlášť dítky,
nemohouce s mrtvolou se rozloučit, trvají
na místě úmrtí jeho, neb bledé jeho tváře,
jeho zamodralé pysky a v slvup obrácené
oči neobyčejným žalem naplňují srdce za
rmoucené. Protož pozastavme se 1 my zde
na hoře Kalvárii, na místě strašlivého di
vadla, pozorujíce, jak hany hodný konec
učinili židé Ježíši, jehož oslavení dosti
brzoučko se dočkali; neboť celá příroda
chtějíc ukázati, že Pán její umřel, se po
bouřila. Slunce se zatmělo, země se třásla,
skály pukaly: opona chrámová se na dví
roztrhla na znamení, že za své vzal starý
zákon; hrobové se otvírah a mrtvoly jich
vstávajíce přicházely do města. Když toto



— 148

vše zpozoroval setník na stráži, velebě Boha,
pravil: „Zajisté tento byl Syn Boží“
a všichni přítomní bijíce se v prsa, vraceli
se zkormouceně do města. Co se toto vše
dělo, byli jsou židé vydobyli sobě dovolení
od Piláta k pohřbení těla Ježíšova, bojíce
se zneuctiti den sobotní. Pokrytci! Sobotu
se báli z úcty k Bohu rušiti, ale Boha sa
mého v podobě lidské násilně zavražditi
nevzpouzeli se. I přišli tedy žoldnéřové, a
polámavše nejdříve hnáty oněch s Kristem
ukřižovaných zlomyslníků, chtěli již v tom
úmyslu snímati Krista s kříže: než, vidouce,
že jest již úplně mrtev, odstoupili od své
vůle, a jeden z přístojících vojínů, jménem
Long.n, otevřel kopím bok jeho, a hle, voda
a krev vyhrkly z něho, aby se naplnilo
Písmo, že nebudou lámány kosti jeho.

Povzbuzení.

Vyznej a nestyď se říci, křesťane, že
Kristus byl Syn přišlý proto na svět, aby
následky hříchu prvotního krví svou sma
zal a nás s Bohem smířil; neb co se v do
bách úmrtí jeho dělo, svědčí o božství toho,
jehož národ israelský ze zášti pronásledo
val až na smrt kříže, protože se tak líbilo
Hospodinu a mělo vykoupeno býti poko
lení lidské.



— 149 —

Píseň.

U tří křížů.

. Zde visela tři těla,
V střed jich láska trpěla;
Lítost na pravi“i,
V levici zatvrzelost,
Nedbajíc na milost,
Jež od pekla vrací.

„ Tu nám se ukazuje,
Jak silně Bůh miluje
Spasení obrácených.
Tys nás přijal do ráje,
An Gesmas tobě laje,
Chce los zatracených.

„ Ó nejsladší dobroto!
S Dysmasem chci být proto,
Že chtěl ráj s Tebou mít.
Ó kéž všichni kající
Octnou se na pravici,
Kde slavný je tvůj byt.

U stolu a kostek.

, Hle, jak jsou losovali,
O šatstvo Krista hráli
Bezbožní katané.
Kdož si s hříchem zahrává,
Všech zlých se zastává,
Ten peklo dostane,



— 150 —

50. Zastavení,
Josef z Arimathie pochoval tělo Ježíšovo.

Cestou k 50. zastavení.
Nuž, radostně zpívejme,
Boha Syna vzývejme,
Že spasen celý svět,
Tě svatý kříži ctíme,
Zraky své obracíme
K tobě, že ráj nám zkvet.

Když nevinný Ježíš byl skonal, odebral
se Josef z Arimathie a jiní přátelé k Pi
látovi, prosíce o tělo ukřižovaného proroka
z Nazaretu, neboť viděli, že Mistr jich
zvláštního místa u hrobu hoden jest. A ob
drževše od Piláta k tomu svolení, vzali
s sebou, co k pohřbu potřeba bylo, jako
žebřík, kleště a prostěradlo k zavinutí těla
svatého a vydali se na horu Golgotu, kdež
také již tajný učedník Ježíšův Nikodem se
vynašel, mající s sebou smíšenou myrrhu
a aloe okolo sto liber, aby se tělo poma
záním oleje před porušením zachovalo.
Stála tu 1 Matka jeho Maria pod křížem
a jiné zbožné ženy, rozmlouvajíce s Ja
nem, jak by Krista s kříže sňaly. An k je
dnomu cíli se byli sešli a pohlíželi na
kříž, Josef s Nikodemem vylezše nahoru,
vytáhli hřeby nejdříve z rukou a pak
nohou a vezmouce tělo svaté do náruči,



— 151 —

slezli dolů a položili ho v bílém rouchu
na klín Matky Boží, která ustavičně líbajíc
tělo Syna svého, slzela a omdlévala. Ó, kdož
necítí s Marií onoho meče Šimeonova, jenž
pronikl hluboko srdce její.

Povzbuzení.

Jestli Magdalena a Maria Kleofášova,
Josef i Nikodem nyní klečíce před mrtvo
lou Mistra svého, bez ustání svědčili, že
byl Kristus Syn Boží, nemohouce proud
slzí svých zastaviti, zajisté 1 ty, člověče
hříšný, naplněn býti musíš hlubokým žalem
a úctou největší ke Kristu, abys mkdy ne
tajil, že Kristus jest vykupitelem světa, věda
že bázeň lidská nezřídka zbavuje vyhlídky
na život věčný.

Píseň.

1. Vy pobožní mužové,
Nechte tělo Kristové
S kříže dolů sníti,
Svaté údy zedrané
Jeho Matičce milé
Na klín položiti.

2. Josef s Nikodemem
I upřímným srdcem
Tělo Páně sňali,



— 152 —

An jsou jej s uctivostí
I s velkou opatrností
S kříže dolů vzali.

3. Ach, truchlivá Matičko,
My s Tebou jdem kratičko
V tom údolí svatém.
Nerač nás zde opouštět,
Budem bídu zkoušet,
Potýkat se s drakem.

4. Hříšníče!l vpusť do srdce
Bolest té Matky, trpce
Kterou pocítila.
Neb tuto tesknost, žalost
Jen nepořádná mrzkost
Tvá jí způsobila.

o. Máš čas se obrátití,
Dej si hrany zvoniti,
Než se smrt dostaví;
Sic duše smrtelná,
Jsouc tebou zavedená,
Spáse nevyhoví.

51. Zastavení.
Tělo Ježiše složeno na klín Matky jeho.

Jak mnoho bolestí nyní Matka Páně
snášela, an se obírala s tělem Syna svého
ukřižovaného, kdo vysloví? Věru celé
moře hořkosti uplynulo v těle, jehož pod
srdcem nosila a kteréž místa zdravého a



— 153 —

nezraněného nemělo. Co pocítila, když spa
třila korunu trnovou násilně vraženou tak
do hlavy, že trn po trnu vytahovati mu
sily zbožné ženy, chtíce Krista ustavičného
krvácení pod korunou zbaviti. A což jeho
zsinalý obličej? Ach, kam se poděl jeho
příjemný, usmívavý pohled? (Co učinily
zlého oči v sloup obrácené, nohy a ruce
zbodané, že kleslé ležely na lůně Matky
Boží ?

Povzbuzení.

Člověče! jakož na Kristu vidíš, že mnoho
strastí nevinně snášel a sice z vůle Boží,
tak nesmíš každého odsuzovati, jenž trpí
co zlého. Ach! i Matka Ježíšova trpí, a hle,
ani toho nejmenšího bezpráví neučinila;
protož snášet-li budeš proti enství, jež tebe
potká, tak trpělivě jako Kristus a Maria, za
jisté 1 8 nimi na onom světě potěšen budeš.

Píseň.

Již čistější svaté tělo,
Jež zohaveno bylo
Od slin, krve, potu ;
Kteréžto očištění,
Jsouc duše uzdravení,
Smývá nečistotu.



— 154 —

52. Zastavení.
Pole krvavé.

Vida zatvrzelý Jidáš, ač proti očekávání
svému, že Kristus na smrt odsouditi se dal,
nemálo se ulekl a vzav oněch 30 stříbr
ných, kvapil k vrchním kněžím a pravil;
„I zhřešil jsem, zradiv krev spravedlivou,
protož vezměte mzdu krvavou nazpět; a
vrhna peníze k nohám zákoníků, běžel,
zoufaje nad milosrdenstvím Božím, a oběsil
se. Nejvyšší však kněží vzavše peníz, kou
pill zaň pole hrnčířovo, nazvavše ho „pole
krve“, hebrejsky „Hakeldama“, a sice na
hřbitov pro cizince.

Povzbuzení.

Politování hodný konec Jidáše naplňuje
každého strachy; neboť tu patrno, kam la
komství vede a každý hřích z pramene.
jeho. Ó kéž by byl uposlechl Mistra svého
v zahradě Getsemanské! Zajisté by nebyl
přišel na taková místa, neb Bůb přijímá
kající a prokazuje milosrdenství důvěřují
cím v něj, Protož, křesťane, sejdeš-li s cesty
ctnosti, jsa sveden zlým přikladem neb
pokušením zlého, vrhni se k nohám Ježíše,
uposlechna hlasu svědomí, a věz, že byť
hříchové tvoji byli červení jako šarlat, bílí
budou jako sníh, oželíš-li činů svých a dáš



— 155 —

se na pokání. Bůb vždy hotov jest k pro
minutí, zdlouhavý k potrestání hříchů.

Píseň.

Věře v Krista Ježíše,
Najdeš velkou milost.
Lituj svůj hřích srdečně,
Ne, jak Jidáš, falešně,
Bys nekles v zoufalost.

2. Kdo lakotu miluje,
V penězích si libuje,
Není Bohu milý.
Klesá v bídné zoufání,
Poztrácí smilování,
Nejde k svému cíli.

53. Zastavení.
Tělo Kristovo bylo pomazáno.

Jakmile se večer nachýlil, šel Josef, Ni
kodem a Jan k Marii, Matce Ježíšově, aby
dovolila, že tělo Páně pomažou drahými
mastmi a v čistém plátně uloží do hrobu,
jejž Josef byl vykázal, protože se blížil
den sobotní. Ještě jednou zlíbali přítomní
tělo svaté a Panna Maria jen s tíží loučila
se s miláčkem svým, chystajíc, co potřeb
ného bylo k pohřbu jeho.



— 156 —

Povzbuzení.

Myť ovšem nemůžeme Spasiteli svému
službu tu prokázati, jakou konal Josef a
Nikodem, avšak svaté nám může a býti
má slovo jeho: „Co jednomu z nejmenších
bratří mých učiníte, mně jste prokázali.“
Proto chceme Ježíše Kr.sta sobě v každém
chudém, churavém a pronásledo vaném
představovati a služby lásky jim prokazu
jíce věřiti, že na činy naše také Panna
Maria hleděti a Kristu je přednášoti bude
s prosbou, aby je odměnil sám a jednou
k nám řekl: „Pojďtež, požehnaní, do krá
jovství mého!“

Píseň.

1. V plátno a vonné mastě
zavinuly bez záště
Žsny tělo Páně.
Ach, jak libě a mírně
Maží balsámem silně
Ježíši též rámě.

2. Hle, jak věrná společnost
Osvědčuje svou vděčnost
Pochováním těla.
A ty, křesťane věrný,
Buď všeho dobra sdělný,
By ti milost pěla.



— 157 —

3. Zde při tom svatém hrobě
Vroucně rozjímej sobě,
Pobožný křesťane,
Že jsme všichni zbaveni
Skrz Paně usmrcení
Propasti nešťastné.

D4. Zastavení.
Pohřeb Ježiše Krista.

Josef z Arimathie byl muž zámožný, 1dal
sobě v zahradě ve skále vystavěti kryptu,
chtě tam první ležeti, a poněvadž zahrada
ta nebyla vzdálena od hory Golgoty, usta
novil se Josef na tom, že v ní pohřbítělo
Mistra svého, a tak se stalo jako z vůle
Boží, aby se naplnilo Písmo, že položen
byl Messiáš v hrob, v kterém ještě žádný
pohřben nebyl. Maria, Matka Ježíšova a Jan,
Maria Magdalena a jiní příbuzní z Galileje
sprovázeli tělo Kristovo, jež byl Josef a
Nikodem nesli a položili v hrob, u něhož
ležel kámen veliký, ustanovený k přikrytí
jeho. Bolestné jest rozžehnati se s tím, jejž
milují srdce naše. Toto okoušejí vždy ro
dičové, jako tehdáž krevní přátelé Panry
Marie, která s Janem odcházejíc, děkovala
Josefovi za poslední z lásky prokázanou
službu Synu jejímu.



— 158 —

Povzbuzení,

„Nebojte se těch, kteří tělo zabíjejí, duši
zabíti nemohou,“ praví Ježíš Kristus, „alebrž
toho se hrozte, jenž tělo i duši do věčného
ohně uvrbnouti může.“ — Hle, křesťane!
čemuž učil Kristus, totoť osvědčuje úmrtím
svým, neb na něm patrno, že se duše za
bíti nemůže a že čím smutnější rozloučení
je na světě se spravedlivými, tím radost
nější bude naše s nimi shledání, a že ra
dost časná změní se v radost věčnou.
Umrtí Ježíše Krista a jeho z mrtvých
vstání přemáhají všeliké pochybnosti víry
budoucího života. Hrob, do něhož položeno
bylo mrtvé tělo, jest až podnes svědkem
jeho vzkříšení, ačkoliv, jak se ví, židé še
třili hrobu a upláceli stráž, avšak Bůh nedá
si násilí činiti, když se jedná o naplnění
slova jeho.

Píseň.
1. Zde stojí zaražený,

pokáním uchvácený
Petr bolem jatý;
Pláče, spíná své ruce,
Výčitkami se muče,
Že jím zapřen svatý.

2. Ač ne z zlomyslnosti,
Nýbrž z pouhé slabosti,
Pána svého zapřel,



— 159 —

Přece srdcem zkroušeným,
K napravení skloněným
Svou nepravost želel.

55. Zastavení.
Petr oplakává hřích svůj.

Ledva že Petr po třetí Krista zapřel,
zazpíval kohout a vzpomenul mu na slova
Ježíšova, že prve než kohout dvakráte za
zpívá, on ho třikrát zapře. Jako hromem
omráčen trhna sebou zastřel obličej svůj
a plakal hořce, lituje hříchu na božském
Mistru spáchaného.

Povzbuzení.
Člověče, uč se zde znáti křehkosti své;

neb podobně jako Petr klesneš, jestli spoléhatisebudešnasíluachytrostsvou.O varuj
se nebezpečí a příležitosti k hříchu, sice
zahyneš, zvlášť nebudeš-li s Petrem každého
prohřešení svého hned a tak brzce litovati.

Píseň.
Pak Maří Majdaleně
Zjevil se Pán dost ranně
Co neznámý dělník.
Hle, jak se potěšila,
Když přesvědčena byla,
Že není zahradník.



— 160 —

56. Zastavení.

Kristus se zjevil Maří Magdaleně.

Když byl Ježíš Kristus zemřel, zarmou
cené bylo srdce jeho přátel i přítelkyň,
neboť s ním ztratili všecko, a protož také
se jediné jeho učením a divotvorstvím obí
rali, aby alespoň nějakou útěchu měli.
Avšak když bylo po sobotě, nakoupily
některé paní drahého koření a balsámu,
aby ještě jednou pomazaly tělo Ježíšovo,
chtějíce mu poslední čest prokázati. Jdouce
na místo hrobu, rozmlouvaly cestou, kdo
jim asi kámen hrobní odvalí, a ulekly se
nemálo, vidouce kámen odvalený a anděla
sedícího na něm v rouše bílém, kterýž
mluvil k nim: „Nebojte se; hledáte Ježíšeukřižovaného?© Vstalťjest,neníhotuto.
Hle místo, kamž ho položili. Jdouce ale,
zvěstujte to učedníkům, zvlášť Petrovi!“
I běžely některé z paní do Jerusalema vy
pravujíce to apoštolům, kteří nechtějíce tomu
věřiti, vyslali Petra a Jana k hrobu na
přesvědčenou. Maria Magdalena však ne
mohouc vzpamatovati se z leknutí, zůstala
u hrobu, doufajíc se dozvěděti, kam byl
kdo tělo Páně přeložil: až posléze vidouc
Petra sem přicházeti, pravila: „Pryč od
nesli Pána mého a nevím, kam ho polo
žih. Ach, co sobě počnu,“ volala Mana



— 161 —

Magdalena, „kde naleznu toho, jehož milo
vala duše má?“ [I zůstala zamyšlena státi
a patříc do hrobu, nemálo užasla, vidouc
tam dva anděly, kteří se jí útrpně ptali:
„Proč pláčeš, ženo?“ „Ach,“ odpovídá
Magdalena, „Pána mi odnesli a já nevím,
kam ho uložili“ A jak takto promluvila,
stanul podle ní Ježíš, jehož ona, nepoznajíc
ho, za zahradníka pokládala a se ho ptala:
„Pane, tys ho odnesl? O, mluv, kam“ jej
položil, abych tam šla a pomazala tělo
jeho!“ Věrná tato náchylnost zasluhovala
odměny, protož zvolal a ozval se hlasem
známým: „Maria!“ Ó, kdo popíše překva
pení její? „Mistře můj!“ zvolala Maria,
padajíc mu k nohám a chtějíc ho obe
jmouti. Ale Ježíš odpověděl: „Nedotýkej
se mne; dosud jsem neodešel k Otci, avšak
ty mne ještě uhlídáš, Ale nyní jdi a sděl
bratřím mým, žes mne viděla a že brzy
půjdu k Bohu, jenž jest můj 1 váš Oteo.“
Kvapně chvátala do města, volajíc učední
kům vstříc přicházejícím: „Viděla jsem
Pána! On Žije a řekl mi, nazývaje vás
bratry svými, že půjde k Otci svému 1 na
šemu Bohu.“

Povzbuzení.
Ježíši, jak potěšitelné slovo pronesl jsi

pro pokolení lidské! Ó, přijmi díky naše,
11



— 162 —

čest i slávu věčnou od nás, pro kterou jsi
se nehrozil nazvati Boha našeho Otcem
svým 1 naším. Hle, my jsme bratří 1 sestry
tvoje. Tys Syn toho Boha, jehož nazýváme
Abba, Otče náš.

Píseň k Otčenáší.

Zde se uč pilné modlit,
Chceš-li svůj úřad plnit,
Pobožný křesťane;
Zaluj důvěrně jemu,
A co chceš, se stane,
A co chceš, se stane.

Následuje modlitba Páně, znázorněná na zvláštním
vyobrazení.

Když smíření docílil,
K Bohu cestu ujistil,
Na nebesa vstoupil,
Kdež ho svatých otců řad
V slávě mohl uvítat,
Že jest nás vykoupil.

57. Zastavení.
Ježíš se ubírá na nebesa.

Jak byl Ježiš Kristus viditelně po svém
z mrtvých vstání s apoštoly po 40 dní
obcoval, chtě jich o skutečném vzkříšení
svém přesvědčiti, tak u jich přítomnosti do



— 163 —

nebe vstoupiti chtěl, protože byl před svým
utrpením řekl jim: „Cas jest již, abych
odešel k svému Otci nebeskému, a já jdu
k Otci svému 1 k Otci vašemu, abych při
pravil místo vám; neb kde budu já, bu
dete i vy.“ Nyní, jsa uprostřed nich, řekl:
„Pokoj vám. Jakož poslal mne Otec, po
sílám já vás. Přijměte Ducha svatého. Kte
rým hříchy odpustíte, odpouštějí se jim, a
kterým zadržíte, zadržány budou; ano,
jdouce, učte všecky národy, křtíce je,
učíce zachovávati, co jsem já přikázal vám,
neboť já s vámi budu až do skonání světa.“
Kdyžpak se blížily svátky Letnie, přiká
zal jim, aby neodcházeli z Jerusalema,
dokud by nepřišel jiný učitel, Duch svatý,
jehož Bůh pošle ve jménu jeho. A když
jim domluvil, šel s nimi do Bethanie na
horu Olivetskou a vzat jest žehnající jim
do nebe a sedí na pravici Boží. A když
za ním do nebe jdoucím hleděli učedníci
udivení, aj, dva muži stáli vedle nich
v rouše bílém, kteřížto řekli: „Muži Galli
lejští, co stojíte, hledíce do nebe? Tento
Ježíš, kterýž vzat jest od vás do nebe,
tak přijde, jak jste jej viděli jdoucího do
nebe.“

Naplnění potěšitelnou touto zprávou, ubí=
rali se učedníci do Jerusalema, chválíce Boha
za všechno, co se jim přihodilo.



— 164 —

Povzbuzení a modlitba.
Ježiši,Spasitelináš!© Cestouhrozného

utrpení navrátiv se k Otci svému, sedíš
na pravici Roží jako moc mající nade vším,
což na nebi a na zemi jest! O, rač nám
té milosti po celý věk života propůjčiti,
abychom i my navzdor všemu protivenství
světa vždy tak smýšleli, žádali, mluvili a
jednali, abychom se také k Otci svému
jednou dostati mohli.

Křesťane! Nespouštěj Krista s očí a za
jisté bezpečen za ním půjdeš a s ním se
též věčně po přestálém utrpení časném ra
dovati budeš.

Připomíná se: Petr dal 1. článek
víry: Věřím v Boha Otce. Jakub 2. I v Jesu
Krista. Jan 3. Jenž se počal atd. Ondřej
4. Trpěl pod Pontským Pilátem atd. Filip
5. Vstoupil do pekel. "lomáš 6. Vstoupil
na nebesa atd. Bartoloměj 7. Odtud přijde
soudit atd. Matouš 8. Věřím v Ducha sv.
Jakub menší 9. Svatou církev atd. Šimon
10. Odpuštění hříchů atd. Judas Thadaeus
11. Těla vzkříšení. Matěj 12. A život
věčný.

Píseň k 12 článkům víry.
1. Vše, co apoštolové svatí,

Duchem Božím jsouce jati,
Sepsali, chcem věřit,



os

— 165 —

Doufat a milovat,
I na smrt se vzdáti,
Nikdy se neměnit.
Nuž společně děkujme,
Chválu, čest prozpěvujme
Nejvyššího Pána,
Že nám ráčil popřáti
Pobožnosti konati
Ke cti Jeho z rána.
Ti, Pane, se věnujem,
Za náhradu si přejem
Tebe po vždy ctíti.
Odpust roztržitosti,
Nahraďjich svou milostí,
Rač nás k sobě vzíti.

„ Tvá krev a Tvé bolesti
Světa napravuj zlosti
A doplň pokání,
By křesťané Ti věrní
Byli v lásce Tvé pevni
Pro všech smilování,

„ Posilň, žehnej nám, Pane,
Dej, ať milé se stane
Všem tvé přikázání;
A co se dnes slíbilo,
Aby se nezmařilo
Skrz hříchů páchání.

„ An jsme, milý Ježíši,
Nalezli v Čas nynější
V smrti vé spasení,



— 166 —

Chcem s Tebou co svým Panem,
Volajíce vždy Amen,
Zíti do zemření.

58. Zastavení.
Závěrka k umučení Páně.

K závěrce nejsvětějšího a přehořkého
umučení a smrti Pána našeho Ježíše Krista
budiž velebeno a požehnáno nejsvětější a
nejsladší Srdce jeho, které nám on z pouhé
lásky k pokolení lhdskému před svým umu
čením v Svátosti oltářní zanechati ráčil, a
sice následující modlitbou:

Všemohoucí Bože! V nejhlubší pokoře
klaníce se Tvé neskončené velebnosti, vzpo
mínáme, my ubozí hříšníci, na nejsvětější
Srdce Syna Tvého, Spasitele našeho, na
němž jsi zalíbení své míti ráčil. I prosíme
Tebe pokorně, odpust nám ony hříchy,
které jsme skrze nehodné přijímání Svá
tosti oltářní spáchali, neboť jich srdečně
litujeme a nechceme více opakovati, aby
chom Tebe nejen zde ze vší síly milovali,
ale dle přání "Dvého srdce i po smrti na
lezli, jenž živ jsi a kraluješ. Amen.

Otčenáš a Zdrávas Maria za všeliké zneuctění Srdce
Ježíšova.



— 107 —

Píseň.
K závěrce.

1. Ó klenote duše mé,
Svaté lásky pramene,
Spasiteli pravý!
Kterýžto jsi z pouhé lásky
Mezi nás dal svoje pásky,
Rozňals plamen žhavý.

2, Aj, Serafíni svatí,
Majíce Ti v službě státi,
Klanějí se stále
Hlasem láskou hořícím
Rci k všem Tě milujícím:
Kvapně k nebi dále.
My obětujem srdce,
Jež plane jako svíce,
Na svatý oltář Tvůj.
Ach, útočiště naše,
Které jsi u Pána Ježíše,
Jen nás nezavrhuj.

4. Budiž od nás chváleno,
Srdce "Tvé zvelebeno.
Nyní i na věčnost.
Dejž, ať Tobě sloužíme
A po nebi toužíme,
Jednou věčnou radost.

Ý. Pochváleno budiž nejsvětější Srdce Ježíše Krista.
p. Až na věky věkův. Amen,

NB, Nyní jde se k nedaleké lípě, na níž sv. Starosta
„jako na kříž přibita byla.

©3



— 168 —

59. Zastavení.

Lípa sv. Viligeforty neb Starosty,
která se z lásky k Ježíši Kristu také na kříž přibiti dala

a takto se ctí:

Ó, cti nejhodnější svatá panno a mučed
nice Ježiše Krista, jež jsi pro věrnost víry
k Bohu a ctnosti své tolika utrpení sná
šela, že jsi sobě smrt kříže Pána našeho
Ježíše Krista vyprosila: vyžádej 1 nám té
milosti, abychom tvůj krásný příklad ctnosti
a víry pravé následujíce, taktéž odhodlání
byli pro Boha a jeho sv. náboženství ra
ději se všeho 1 života odříci, než abychom
při zachování časného zboží a Života na
děje zbaveni byli jednou s tebou Boha
věčně věkův chváliti. Amen.

60. Zastavení.
Most sv. Jana z Nepomuku,

jenž, jak světu známo, pro zachování pečeti zpovědní se
dal utopiti.

Ó, věrný služebníče Boží, nábožný knězi
a statný vyznavateli Boha, sv. Jene Nepo
mucký, kterýž jsi raději zvolil žalář, umu
čení a smrt, než abys se zpronevěřil a stal
se zrádcem svěřené ti pečeti zpovědní, vy
pros nám od Boha milost, abychom i my



— 169 —

znali na uzdě držeti jazyka svého a vždy
věděli v čas mluviti aneb mlčeti a tak jed
nou ve společnosti tvé Boha věčně chvá
hli. Amen.

Písen.
1. Svatý Jene Nepomucký,

Jehožto Čechové vždycky
Vzývají co patrona:
Rač pro svou velkou pobožnost
A na světě stálou svatost
Skvíti se co koruna.

2. Jsa z fodičů bohumilých,
Došel's milostí přemnohých
Přímluvou Matky Páně.
Co oheň s nebe potvrdil,
Plodem svatým tě osvědčil,
To vyznati chcem slavně.

3, Sotva's na kněžství posvěcen,
Hned byl's horlivou rozlícen
Po cti Boží žádostí
Símě Páně jsi rozsíval,
Bezbožné k sobě vodíval
Živou svou výmluvností.

4, Žes byl ctností milovníkem
Učiněn byls zpovědníkem
Královny krále tvého.
Ta tě otcem nazývala,
Jedinému z všech vyznala
Svědkem svědomí svého.



— 170 —

. Václav hněvný, ukrutný,
Co král zlostný, urputný,
Zlobil se, a hrozil tobě:
Jestli tajnosti nezjevíš,
Zpověď královny nesdělíš,
Že zle posloužíš sobě.
Zachovals zpověďv tajnosti,
Šel jsi na smrt s veselostí,
Jež čekala tebe.
Žes byl v Vltavě utopen,
Svatým tudy že's učiněn,
Svědčila světla s nebe.

„ Již oslaven odpočíváš
Den ob den více prospíváš
Zázraky svými s nebe.
Jsi též ochráncem pověsti,
Chráníš od hanby nevěsty,
Kteréž vzývají tebe.
Pročež Jesu! v tebe doufám,
V strastech duše si nezoufám
A k tobě se utíkám.

Jen ty mně v úzkostech přispěj,
Za mne se k Bohu přimlouve),
Já tě před světem vyznám.
Vím, pro zásiuhu tvou stálou
Že Bůh množí víru pravou
A všecko zlé odvrátí.
Mne i každého zbožného
Ctitele jména dobrého
Vší světské hanby zbaví.



— 171 —

10. Vypros mi, bych z obcování
Zlého vždy konal pokání
A světa se varoval;
Bych Boha srdečně vzýval,
Statek bližních v úctě míval,
A jak chceš ty, se choval.

11. S světem když se rozloučiti,
Bohu duši poručiti
Budu, ty Jene, přispěj,
Bych zde zmužile bojoval,
Svět, tělo, ďábla přemáhal,
Našel život blažený.

12. A tak jak od hanby světské,
Tak též od přítomnosti božské
Byl přímluvou tvou chráněn,
Neb chci s tebou v nebi věčně
Chválit Boha ustavičně
Na věky vězův. Amen.

61. Zastavení.
Popravní místo sv. Jakuba Většího.

Jakub, jménem Větší, byl jeden ze tří
učedníků, kteří Krista nejvíce milovali, byli
svědky proměnění ra hoře Tábor a úzkosti
jeho smrtelné na hoře Olivetské. "Dento
svatý apoštol, hlásaje svaté Evangelium
v Judsku a sousedních krajinách, byl od
krále Herodesa v Jerusalemě židům k vůli



— 172 —

uvězněn a první zapoštolů pro víru Ježíše
Krista násilnou smrtí života zbaven. Tu se
modli kromě Otčenáše:

MWodlitba.

Svatý apoštole Jakube, jehož památku
zde ctíme, vypros nám od Boha sílu a tu
milost, abychom věrně náboženství své jako
ty učení Kristovo všude vyznávali, hájili
a jednou s tebou v blaženosti věčné se ra
dovali. Amen.

62 Zastavení.
Židé vystrčili sv. Štěpána z města a ukamenovali.

Byltě sv. Štěpán jeden ze sedmi jáhnů,
ustanovených k službě apoštolské. Kázaje
v Jerusalemě o Ježíši Kristu, činil mnoho
divů a zázraků, neb byl pln milosti a síly
Ducha svatého. Než chování toto hněvalo
židy a oni hádajíce se s ním, vyhnali ho
z města, nemohouce odolati moudrosti a
duchu, který mluvil z něho. I řekl Štěpán:
„Aj vidím nebesa otevřena a Syna
Božího stojícíhona pravici Boží.“
I rozkřikli se nepřátelé jeho hlasem veli
kým, zacpávajíce uší svých a obořili se je
dnomyslně na něho a porazivše jej kame
novali. Ale Štěpán řekl: „Pane Ježíši,
přijmi ducha mého.“ Na to poklekna
na kolena, zvolal; „Pane, nepokládej



— 173 —

jim toho za hřích.“ A když to dopo
věděl, usnul v Pánu.

Modlitba. Svatý Štěpáne, který jsi
viděl nebesa otevřena, vypros nám u Boha
tu milost, abychom 1 my pravdu učení Je
žíše Krista nejen statně vyznávali, hájili a
podle ní živi byli, ale také svých nepřátel
milujíce, všem ze srdce odpouštěli, kteří
by nám pro velebení tvé protivenství pů
sobili, bychom se jednou s tebou u Krista
Ježíše sešli a věčně radovali. Amen.

63. Zastavení.
Uzdravení slepého od narození.

Když jednou Ježíš přicházel z chrámul
kdež ho židé kamenovati chtěli, spatři,
slepého od narození, a učedníci tázali se:
„Mistře ! Kdo zhřešil? Tento-li, čili rodičové
jeho, že se slepým narodil?“ I odpověděl
Ježíš: „Ani tento, ani rodičové jeho,
ale aby zjeveni byliskutkové Boží
na něm.“ Což když řekl, plivnul na zem,
učinil bláto ze sliny a pomazal blátem oči
jeho řka: „Jdi a umyj se v rybníku
Siloe.“ I prohlédl slepý v hodinu tu.

Modlitba. Bože! Ty jenž jsi tomuto
od narození slepému zrak navrátiti ráčil,
nedopust, abych já mně uděleného zraku
zneužíval dary, jichž mi denně v božské



— 174 —

své přírodě uděluješ; pro Pána našeho Je
žíše Krista. Amen.

—————

64. Zastavení.
Hora Tábor, na níž se proměnil Kristus.

Jednou mluvě Ježíš s učedníky o proti
venství světa a svém umučení, dokládal,
že v den poslední každému odplatí podle
skutků jeho; a pojav s sebou pak Petra,
Jana a Jakuba Většího, vedl je na horu
Tábor, ostatním pak řekl, aby posečkali
dole. A když se modlil, obrácen jsa k ne
besům, proměnil se před nimi. Tvář jeho
zaskvěla se jako slunce, roucho pak jeho
učiněno jest bílé jako sníh, tak že na něj
pro světlost hleděti nemohli. A aj, ukázali
se jim Mojžíš a Eliáš, rozmlouvajíce s ním,
a Petr pln radosti zvolal: „Pane, dobře
jest nám zde býti! Chceš-li, uděláme tré
stánků: Tobě jeden, Mojžíšovi jeden a Eli
ášovi jeden.“ Když on ještě mluvil, aj oblak
světlý zastínil je a hlas s nebe řkoucí bylo
slyšeti: Ventoťt jest Syn můj milý,
v němž mně se zalíbilo, toho po
slouchejte.“ I uslyševše to učedníci,
padli na tváře své a báli se velmi. A Ježíš
přistoupiv,dotkl se jich řka: „Vstaňte
a nebojte se, a žádnému nepravte
vidění, dokud Synčlověka ne
vstane z mrtvých“



— 175 —

65. Zastavení.
Modlitba.

kterou sv. Otec František Serafíinský u svém vytržení
k fJežíši Kristu konal.

Bože, jenž spravedlivé nevyslovitelnou
blažeností a nadějí na život věčný odmě
ňuješ, dejž nám povzbuzeným tímto štěstím
sloužiti ctnosti a rozšafnosti, abychom po
přestálém časném putování s Tebou se
věčně radovali. Amen.

Modlitba k sv. Františku Serafinskému.

Bože, jenž jsi sv. Františka sílil v do
brém předsevzetí, aby měl svět a jeho věci
v nenávisti, propůjč 1 nám té milosti, bý
chom dle příkladu jeho po nebi toužíce,
všecko zlé světa trpělivě snášeli. Skrze Je
žíše Krista. Amen.

66. Zastavení.
Rozeslání svatých apoštolů.

Když byl Kristus Pán z mrtvých vstal,
rozkázal učedníkům svým, aby jdouce do
veškerého světa, kázali Evangelium a od
pouštěli hříchy ve jménu Jeho a obdrževše
Ducha svatého, tou mocí působiti budou,
kterou on sám od Otce nebeského byl do
stal,řka: „Jakož Otec poslal mne,
posílám já vás; neb komu hříchy



— 176 —

odpustíte, odpouštějí se jim, ko
muž jich zadržíte, zadržány bu
dou. Protož učte je zachovávati
všecko, cokoliv jsem přikázal
já vám.“ Mat. 23.

, Wodlitba.
O, Ježíši, Spasiteli náš! Kterýž jsi skrze

apoštoly samospasitelné učení celému světu
kázati velel: prosíme Tebe, učiň, abychom
i my nejen byli horlivi v poslouchání toho
učení, ale vždy hotovi pro ně krevi život
obětovati, a tak účastní se stali odměny
učení a víry Ivé.

67. Zastavení.
Bůh se zjevil Mojžíšovi na hoře Horeb.

Více než půl druhéhotisíce let před na
rozením Spasitele světa potlačován byl ná
rod israelský v Egyptě tag, že žalostný
hlas jeho Boha pohnul, aby jej vysvobodil.
Protož se zjevil v plamenném kři na hoře
Horeb Mojžíšovi, jenž u svého tchána ovce
pásaje, viděl neobyčejný tento úkaz, 1blížil
se k místu tomu. A aj, bylo slyšeti hlas:
„Nepřistupuj blíže, dokavad neod
vážeš obuvi své s nohy, neb místototoposvátnéjest“| Mojžíš,zakryv
z pokory obličeje svého před Hospodinem,
přijal rozkaz, aby šel do Egypta a vysvo



— 177 —

bodil utlačovaný lid svůj z otroctví Faraona
krále, ačkoliv se vymlouval na neschopnost
k dílu tak důležitému. Než Bůh ukázal mu,
že ho provázeti bude všemohoucností svou,
ujišťuje ho, že divy činiti, a bratr jeho
Aron za něj řečniti bude, dokud by 600.000
mužů israelských kromě žen a dětí neza
vedl do země zaslíbené. Exod. 3.

Modlitba.
Bože, jenž vždy hlasy dítek svých vy

slýcháváš a v bídě jich se smiluješ: rač
se 1 nad námi smilovat;, kdykoliv k Tobě
o pomoc volati budeme, abychom Tě vždy
velebili. Amen. Otče náš atd.

68. Zastavení.
Hora Sinai, kde Bůh dal přikázání svá.

Na tomto kopci, ležícím na poušti, dal
Hospodin padesátého dne po vyjití z Egypta
národu israelskému skrze Mojžíše uprostřed
blýskání a hřímání hromu přikázání svá,
psaná na dvou kamenných deskách vlast
ním prstem svým, a na památku události
té slavnost letnic jest v starém zákoně za
vedena a u židů se až posud koná. V no
vém zákoně sestoupil však v den ten pa
mátný Duch svatý, jakž Kristus zaslíbil,
na apoštoly, kteří, přijavše milost tu, od

12



— 178 —

tohoto dne počali v Jerusalemě a v jeho
okolí hlásati sv. Evangehum, dokazujíceve
řejně, že Ježíš Nazaretský, jehož židé ukři
žovali, byl Syn Boží, zaslíbený Vykupitel
světa. Exod. 19.

MWodlitba.

Ó Bože! osvětiž nás darem Ducha sva
tého a nakloň zvláště naši vůli k dobrému,
abychom vždy Tvé zákony rádi a ochotně
plníce, z Tvého požehnání zde se těšil a
věčně za to odměněni byl. Amen. Otče
náš atd.

69. Zastavení.
U hrobu sv. Kateřiny na hoře Sinai.

Svatá Kateřina, pocházející z Alexandrie
v Egyptě z rodičů šlechtických, byla hned
v mladosti své bohatě nadána vlohami a
prospívala velice 1 v nmění literním, tak
že neobyčejná pověst o vzdělanosti její se
roznášela. Ona žila v dobách císaře Maxi
miana, pronásledovníka křesťanů ohněm
1 mečem, který, jsa člověk vilný, zvlášťě kře
sťanských paní a panen pronásledoval neči
stými svými žádostmi. Ukladům jeho měla
1 Kateřina podlehnouti; než panna svatá
zmužile se bránila a raději volila smrt, než
aby po vůli stála smilnému tyranu. Ne



— 179 —

trvalo to dlouho, i dozvěděl se ukrutný
vladař, že pannu tu víra v Krista sílí a
k vzdorování ponouká. I dal svolati vše
chny pohanské mudrce a rozkázal jim, aby
Kateřinu výmluvností svou k modloslužeb
nosti opět přemluvili; avšak sv panna do
mlouvala mužům těmto stran jich pošeti
lého modlářství a dokládala tak určitě, že
toliko víra v Krista spasitelná jest, že
mnozí z nich křesťanské náboženství vy
znal, a zklamaný tyran, hněvem kypě,
kázal Kateřinu na kolo noži okované při
vázati, aby mučena byla; než z vůle Boží
kolo se polámalo, a ona pak mečem sťata
býti musila. Tělo však její andělé na hoře
Sinal sami pohřbil.

Wodlitba.
Ó Bože, jenž's spasný stud vštípiti ráčil

do srdce našeho, dej, abychom, šetříce ctnosti
té jako čistá služebnice tvá, svatá Kateřina,
všeho se zbrozili, což by proti náboženství
a dobrému svědomí bylo. Amen. Otčenáš
a Zdrávas Mania.

70. Zastavení.
Jako Mojžíš na poušti povýšil hada, tak Syn člověka
povýšen bude, aby žádný, jenž v něj věří, nezahynul,

ale měl život věčný, Jan 3.

Mojžíš, byv od Boha za vůdce národa
israelského vyvolen, aby ho ze služebnosti



— 180 —

egyptské zavedl do země otců Abrahama,
Izáka a Jakuba, zdržel se po 40 roků na
poušti. Po tento čas byli se Israelité svou
netrpělivostí a nevděčným zprotivováním se
proti Mojžíšovi kolikráte probřešili, a protož
musili často 1 citelně trestáni býti. Když
Mojžíš po 40 let národ ten dobře spravo
val, sám toliko s božského vrchu zaslíbe
nou zemi spatřil, zesnul v Pánu, a památka
jeho zůstává v požehnání; neboť se často
modlil: Můj Pane aBože! Odpust tomuto
lidu jich hříchy, aneb vymaž mne z knihy
života, abych, veda jej k Tobě, s ním ne
zahynul. Amen. Otče náš atd.

71. Zastaveni.
Věž svaté panny Barbory.

Svatá Barbora, dcera pohana Dioskora,
úhlavního nepřítele křesťanů, byla od na
rození velmi sličná, a protož ji také otec
v jedné věži zavřenou držel; ona ale nic
méně dostavši proti vůli otce svého od
pověstného Origena naučení o náboženství
křesťanů, přemlouvala samého otce, aby se
neklaněl němým bůžkům, alebrž živému
Bohu nebes a země. Řečí touto popuzený
otec přikázal jí odříci se křesťanství a obě
tovatl modlám otců svých, jinak že nepo
slušnost svou smrtí zaplatí. Ale ach! Jindy



— 181 —

poslušná dcera odpírala nyní otci, doklá
dajíc, že se neodřekne náboženství, jež jí
uspokojení a blaženosti neobyčejné posky
tuje. Rozhněvaný otec udal ji sám císaři,
který, slibuje jí svobodu, získati ji pro sebe
zamýšlel: než, an vše nazmar bylo, daljimučitiadožalářevsaditi© Avšakzde
se uzdravila panna ze všeho bičování, a
otec, vida div tento, zapřel přirozenou lásku
otcovskou, a chopiv se katovského meče,
stal sám dceři své hlavu.

WMWodlitba

za Šťastné skonání k svaté panně Barboře.

Pane Bože náš, my prosíme Tebe, aby
přímluva sv. panny Barbory a mučednice
tvé vždy nám přispěla, abychom náhle ne
umřeli, ale svátostmi opatření chráněni byli
od pokušení zlého ducha a došli života
věčného. Amen.

Jiná modlitba.
Ó, přesvatá nevěsto Ježíše Krista! Pro

lásku snoubence svého neodepři mi pomoci
a vyžádej mně bídnému milost odpuštění
hříchů, uveď ve skutek, co ti Kristus slíbil,
an jsi pro něho krev cedila. Ochraň mne
před náhlou smrtí a dej mi též spatřiti
Pána našeho Ježíše Krista. Amen.



— 182 —

72. Zastaveni.
Modlitba ke všem svatým v hodince smrti.

Nejsvětější a nerozdílná Trojice svatá!
Bože Otče, Synu, Duchu svatý! Popatř
s nebe dolů na lid svůj a slyš modlitbu
naši: Zachovej spravedlivé, odpust viny
nám bídným hříšníkům, přijmi Ikající, uzdrav
nemocné, posilňuj mdlé, obrať bludné, vy
svoboď vězně, přispěj utisknutým a potěš
zarmoucené. uděl, aby všichni v potře
bách svých k velebnosti tvé se utíkající a
volající, skrze přímluvu nejsvětější Panny
a Matky Boží Marie a všech milých sva
tých milosrdenství tvého došli. Amen. Otče“
náš a Zdrávas Maria.

13. Zastavení.
Modlitba u obrazu Panny Marie na Skále.

Pozdravena buď, nebes královno, Panno
všech panen, světice všech svatých! Ty
jsi světlo slepých, čest spravedlivých, úto
čiště hříšníků, podpora zoufalých, síla sla
bých, pvtěšení mučedníků, spasení světa,
zrcadlo spravedlnosti; vypros mdlým pod
poru, zarmouceným útěchu, nuzným po
moc a nám všem Život věčný. Amen.



— 183 —

74. Škola smrti, poslední
zastavení.

Škola tato učí dobře žíti a ještě lépe
umírati; protož pozastav se, 6 člověče,
zvlášť ty, mládeži, hodně často zde při
kostnici této, nestrachujíc se zetlení a po
rušení svého, neb zde se naučíš pravé mou
drosti. Pozoruj umrlčí hlavy a vyschlé
kosti! Bylyť před dost krátkým časem,
čím jsi nyní ty. Hle, zdaž není vše pomí
jitelné a marnost, což časné jest? Chudí tu
odpočívají podle zámožných a není viděti,
jak byl kdo hezký, hrdý a silný. Co jest
z mech? Trochu kostí a prachu země. O, ne
starej se příliš úzkostlivě o tělo, jež se stane
krmí červův a žížal, ale o duši svou ne
smrtelnou měj péči, neb ta přežije smrt a
hrob a nebéře s sebou na onen svět než
to, co jsme zde dobrého neb zlého činili.
Buď zde zbožně a ctnostně živ, nehanob
těla svého nešlechetnými činy mrzkosti, ne
zapomeň, že i tebe Ježíš Kristus vzkřísí
v den všeobecných žní, až trouba posledně
zavzní, aby mrtví vstávali z hrobů svých.
Pak shromáždí andělé Boží vyvolené jako
pšenici do nebeských stodol, zlé však jako
koukol uvrhnou do věčného ohně.

*



— 184 —

Modlitba. Ó Ježíši, spravedlivý soudce
živých 1 mrtvých, tvé vlastní zmrtvých
vstání jest nám bezpečným rukojemstvím
našeho budoucího vzkříšení, Protož dej nám
tu milost, abychom přítomný Život tak
uspořádali, jak bychom se na budoucí tě
šití mohli. Při tom prosíme tebe také za
všechny křesťany, již nás u víře a lásce
své předešli a jichžto těla nyní v chladné
zemi odpočívají, duše jejich však pro mnohé
nedostatky a nevystálé časné tresty posud
lásky tvé a blaženosti věčné nepožívají.
Ó, rač je očistiti, zdokonaliti, jich bolesti
usnadniti a tak potěšiti, že krví tvou jsouce
vykoupeny, také skrze tvé milosrdenství
těch zakušených trestů brzo zbaveny bu
dou a k tobě do Života věčného přijdou.
AMEN.

Ý. Lehké odpočinutí dej jim, ó Pane,
R. a světlo věčné ať jim svítí;
Ý. af odpočívají v svatém pokoji.
R. Amen.

NB. Při všech zastaveních jak řečeno: Otčenáš
a Zdrávas Maria.

OCYZNO9



— 185 —

Uhvalozpěv sv. Ambrože.

1. Bože, chválíme Tebe,
Pane, moc Tvou velebíme,
kterouž zná zem i nebe,
skutkům Tvojim se divíme;
když se vše v světě mění,
Ty sám jsi bez proměny.

. Vše, co jen chválit může,
Cherubíni, Serafini,
chválí Tě, velký Bože!
nebes, země, měštěníni:
ode všech býváš nazván
svatý, svatý, svatý Pán.

, Svatý Pán Bůh Sabaoth!
svatý jenž řídí národy,
jenž pomáhá z běd a psot!
Nebe, zem, povětří, vody
plné jsou cti, chvály Tvé,
neb vše dílo rukou Tvých je.

„ Apoštolů slavný sněm
a proroků řad veliký:
odsílá v plesání svém
k trůnu Tvému vroucí díky;
kolik mučedníků
tolik chvalořečníků.



O.

— 186 —

Po všem okrsku země,
Tobě, Otče, velcí, malí,
již jsou Tvé svaté plémě,
vděčně prozpěvují chvály:
vzdávají čest i Synu,
na trůnu sedícímu.

„ Též i Duchu svatému,
jenž svatá naučení
uděluje každému
a v smutku jest utěšení,
lid křesťanský se klaní,
všudy chvála jeho zní.

„ Tys, Otce věčný Synu,
vtělit se sestoupil s nebe,
chtě smazat naši vinu
vydals na smrt kříže sebe.
Milost hojnou nám's dobyl,
od hříchu vysvobodil.

„ Skrz Tebe všem, kdož věří,
nebes brána otevřená,
kdož se v naději koří,
zástupcem Tě u Otce ma;
že přijdeš svět souditi,
vždycky máme v paměti.

Buď milostiv sluhům svým,
požehnej dědictví svému,
řiď nás světlem nebeským



10.

Il.

12.

— 187 —

a povyš až k trůnu svému,
ať Tě plni vděčnosti,
chválíme na věčnosti.

Přispěj zatím k pomoci
drahou krví vykoupeným,
chraň a zastaň svou mocí,
přičti nás k svým vyvoleným;
pak po časném kvílení
přiveď nás všech k spasení.

Zde bude naše zření
Tebe a Tvé jméno vzývat,
čest a díkůčinění
po všechny dni Tobě zpívat,
rač od hříchů chránit nás
jak dnes tak po všechen Čas.

Pane, smiluj, smiluj se!
Buď s námi Tvé požehnání!
Oč Tě prosírne, staň se
podle našeho doufání!
Kdož v Tě doufá samého,
neopustíš žádného. Amen.

BA GA



PRAVIDLA,
kterých dbáti mají poutníci ve Vambeřicích.—===

Pouti spadají do oboru veřejné bohoslužby.
Hlavním účelem jest tu vždy rozšíření cti a
slávy Boží. Má-li toho cíle býti dosaženo, jest
nezbytně třeba, aby na pouti byl zachován vzorný
pořádek.

1. Do Vambeřic přichází nejvíce poutníků
v době od začátku května do konce měsíce
září. V květnu působí zde obyčejně tři kněží,
v ostatních měsících ale pouze dva. Aby jim
tedy namáhavá jejich práce zbytečně ztížena
nebyla, budou poutníci, kteří se zpovídati chtějí,
dbáti těchto pokynů:

Kněží jdou do zpovědnice každého dné
ráno v 5 hodin, na večer v 6 hodin. Poutníci
tedy v zmíněnou dobu budou čekati u zpo
vědnice, náležitě jsouce připravení, aby tuto
svátost také hodně přijali. Není-li tu žádných
kajícníků více, odejdou kněží ze zpovědnic a
téhož rána neb večera zpět již nepřijdou. Ka
jicníci totiž, kteří jednotlivě ku zpovědníci se
dostavují, zvláště ti, kteří svou pobožnost na
Sv. Kopečku konali, nebo průvod se světly po
řádali a hned potom ke sv. zpovědi jíti chtějí,
nebývají zpravidla přípravení a vydávají se v ne
bezpečí, že se budou zpovídati nehodně a ne
platně.



— 189 —

Vůdcové procesí jsou povinní svým lidem
to oznámiti a potřebného času k přípravě ke
sv. zpovědi jim dopřáti,

Procesí, která se slavně uvésti dají, mají tu
přednost, že jejich příslušníci večer v 6 hodin
při sv. zpovědi nejdříve na řadu přijdou; ostatní
musí čekati, až tito jsou hotovi, po případě až
ráno.

2. Na cestě k poutnímu místu i zpět dbáti
jest toho, aby poutníci slušně se chovali a ne
zavdávali příčinu k pohoršení. Chtějí-li se ve
vlaku modliti nebo zpívati, smi se tak státi jen
tehdy, nejsou li jiní cestující přítomní.

3. Procesí, která se slavnostně uvésti dáti
chtějí, nechť oznámí dobu svého příchodu 8dní
předem u farního úřadu, a nikoli, jak se již také
stalo, jenom v hostinci, kde bývají na noc. Blíží-li
se takovéto procesí k Vambeřicům, ať pospíší
jeden z poutníků napřed a oznámí to kostelní
Kkovi, Za Čtvrt hodiny na to očekává již kněz
i hudebníci procesí u brány. Vůdcové hleďte
k tomu, aby kněz a hudebníci nemusili zbytečně
dlouho čekati.

Konají-li se právě služby Boží, nemůže pro
cesí býti uvedeno a musí čekati, až tyto budou
ukončeny.

Také mezi 12.—1. hodinou nemohou pro
cesí býti uváděna ani vyváděna, aby ducho
venstvo aspoň hodinu mezi polednem oddech
nouti si mohlo.

Procesí uvádí se do chrámu, kdež zapéje
píseň k požehnání jazykem mateřským. Násle
duje požehnání nejsvětější Svátostí. Před odcho
dem oznámí vůdce kostelníkovi aspoň 1 hodinu
napřed, které procesí si přeje býti vyprovoděno.



— 190 —

+4.Korouhve a kříže, jež jednotlivá procesí
s sebou přinášejí, uloží se v kostele; nebudou
brány do bytů soukromých, ani do hostinců.

5. Vůdcové budou se starati, aby jejich pro
cesí pobožnost na zdejším posvátném místě
náležitým způsobem vykonala a všechna vy
bočení se strany jednotlivců budou hledětiu svých
lidí co nejpřísněji zameziti.

6. Přeje li si procesí nebo jednotlivý pout
ník, aby odpolední pobožnost v kapli sedmibo
lestné Rodičky Boží konána byla, musí to ozná
miti včas dotyčnému kostelnímu zřízenci. V so
botu po šesté hodině však nemůže se žádný
kněz ze zpovědnice vzdálití.

7. Jakmile mše sv. sloužiti se počne, má
ustati vše, co by rušivě působilo, zvláště hudba
a hlasité modlitby. Ani na chodbách kolem
chrámu nemají poutníci zpívati. Též když jsou
kněží ve zpovědnici, není v kostele zpěv a hudba
dovolena.

8. Při sv. přijímání ráno v 6 hodin budiž
přihlíženo k tomu, aby nepovstala tlačenice.
Poutníci, kteří by se neuctivě chovali, nebudou
k přijetí sv. svátostí připuštění. Po sv. přijímání
jest ofěra; dveřmi na straně evangelijní hlavního
oltáře opouštějí poutníci chrám a na straně epi
štolní zase do něho vcházejí.

9. Konají-li poutníci pobožnost u kaplí,
mohou nésti rozžaté svíce jen tenkrát, jdou-li
v uzavřeném procesí, t.j. pohromadě v pořádku,
jakmile se průvod rozdělí, musí býti svíce zhas
nuty. Kdo by proti tomu jednal, přijde do roz
poru s předpisy policejními.

10. Hudebníci, kteří jednotlivá procesí pro
vázejí, mají hráti jen skladby církevní. Kdyby
se opovážili v bytech, jak se bohužel několikrát



= 491 —

přihodilo, hráti jáko při zábavách tanečních,
nebudou dotyční poutníci připuštěni k sv. sva
tostem.

11. Svíce k potřebě kostelní musí býti z Či
stého vosku. Jiné druhy svící nemohou býti
připuštěny.

Rozžaté svíce dovoleno umístiti jedině na
svícnu v jižní části chodby, obkličující chrám.
Hrubý nepořádek je to, na kterémkoli místě roz
žaté svíce postaviti a bez dohledu nechati hořeti.

12. Casto přivádějí procesí s sebou lidi chudé,
kteří pak na veřejných místech žebrají. Takovým
almužnu nikdo nedávej. Na Sv. Kopečku jest jen
několika zdejším osobám dovoleno prositi o al
mužnu, cizím nikoli. Takoví budou beze vší
shovívavosti odevzdání policii. Také žebrající
dítky nutno hned odmrštiti, nebo, je-li možno,
úřadu odevzdati.

13. Růžence, sošky atd. světí se po službách
Božích v sakristii. Nesluší se, aby jednotlivé
osoby kněze, kteří zde jsou tak velice zaměst
náni, v jejich bytu vyhledávali s prosbou, aby
jim zvlášť tyto předměty posvětil. Takovým
prosbám vyhověno býti nemůže.

14, Zbožní poutníci, kteří k zachování chrámu
a kaplí přispěti chtějí, se žádají, aby příspěvek
svůj do schránek k tomu určených dali a ne
házeli peníze do kaplí na zem, ježto většinou
se dostanou do rukou zlodějů.

15. Před zloději, t. zv. kapsáři, musí býti
důrazně varováno. Lovívají obyčejně v tlačenici:
v kostele, kaplích, ano i u zpovědnic a když
přiklekají poutníci k sv. přijímání. Poutníci se
napomínají, aby své peníze náležitě opatrovali a
každého, koho by při činu dopadli, ihned udali.



— 186-=

16. Nepřístojnosti.a každý nepořádek bude
dle možnosti odstraněn, "dyž naň u farnlho
úřadu bude upozorněno. — Anonymní dopisy
ale zůstanou nepovšimnuty. Kdo si chce stěžo
vati a nemá té zmužilosti se podepsati, neza
sluhuje povšimnutí,

17. Poutníci musí se zde především slušně
chovati a rozkazům zdejšího duchovenstva vždy
ochotně se podrobiti. Vzdorovití poutníci nepří
jemné následky musili by pak sami sobě při
čísti,


